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ROK VII

W obawie przed konsoLdacj^
opozycji

Pogłoski o zamierzonej zmianie rządu
^ W a r s z a w a, 27. 6. (Teł. wł. „Polonji“.)' 

y. Niedzielny kongres Centrolewu av Krakowie 
oiaz deklaracje polityczne Stronnictwa Narodowe­
go wzbudziły w lelki niepokój w sferach rządowych. 
Niepokój ten objaw iał się w niepewności pociąg­
nięć rządu, który został zaskoczony Avypadkami 
przerastającymi jego siły.

Jak nas informują, dojrzewa powoli w sferach 
rządowych plan postępowania, Wobec? stanowczej 
woli społeczeństwa do doszczętnego zlikwidowania 
sanacji. Jako zasadę przyjęto konieczność utrzy­
mania się za wszelką cenę przy władzy, nawet kosz 
tem wielkich ofiar. Ponieważ w obecnej sytuacji 
oliary te muszą paść, przeto powstała myśl całko­
witej zmiany rządu i utworzenia • gabinetu z no­
wych ludzi. W rządzie tym nie uczestniczyłby 
marsz. Piłsudski. Nowym ministrem Spr. Wojsk, 
zostałby gen. Ra dz-Śmigły. Marsz. Piłsudski za­
trzymałby stanowisko generalnego inspektora 
armji.

Tylko jeden z obecnych' ministrów ma weclług 
pogłeuek. pozostać przy tece, tj. minister Spraw 
Zagr p. Zaleski.

Realizacja tego planu omawiana jest bardzc 
poważnie. Dymisja rządu i nowy gabinet ma za­
skoczyć opozycję i zachwiać jej dążności konsolida­
cyjne. Sfery sanacyjne sądzą, że o ile pewne gru­
py opozycj jne nie chcą iść z rządem pułkowników, 
to jednak będzie je można skłonić do porozumienia 
z rządem „dwutorowym“. Według pogłosek mia­
nowanie nowego rządu nastąpić ma po powrocie 
p. Prezydenta Rzplitej z Wileńszczyzny, czyli w 
początkach przyszłego tygodnia.

vV a r s z a-w a, 27. 6. (Teł. wł. „Polonji“.)'
Dziś o godzinie 7-ej wieczorem pod przewod­

nictwem premjera Sławka odbyło się posiedzenie 
Rady Ministrów', które zajmowało się sytuacja po­
lityczną państw a. jj J ^,

—oOo-

PRZED KONGRESEM KRAKOWSKIM
Warszawa, 27. 6. (Teł. wł. Pol.).
Dziś wieczorem wyjechali do Krako­

wa wszyscy wybitni przywódcy stron­
nictw lewicy i środka, którzy na miej­
scu poczynią ostatnie przygotowania do 
niedzielnego kongresu.

Jutro w Krakowie odbędzie się posie­
dzenie komisji wykonawczej Centrolewu 
dla zapoznania się z deklaracjami, jakie 
prezesowie sześciu stronnictw maja od­
czytać na zgromadzeniu. Deklaracje te 
mają być w swoim tonie di, pewnego 
stopnia sharmonizowane. Wpłynie to 
niewątpliwie na zwartość frontu Centro­
lewu.

Jak się do-w:adujcmy, na kongresie 
przemawiać będą. składając deklaracje 
stronnictw pp. Barlicki (PPS.). Malinow­
ski (Wyzwolenie), Walcron (Stronnictwo 
Chłopskie), Witos fPiast), Chaciński (Ch. 
Dcm.) i Popiel (NPR. Prawica).

Poza przemówieniami prezesów stron­
nictw i poza wygłoszeniem wspólnej re­
zolucji przemawiać mają jeszcze z tytułu 
swego stanowiska społecznego poważni 
przedstawiciele różnych sfer społeezeń 
stwa. Między innymi mówić ma rektor 
Marchlewski, były premier prof. Poni­
kowski. znakomity pisarz Andrzej Strug 
1 bvfv min. Thugutt.

Kongres % udziałem posłów, senato­
rów i imiennie zaproszonych delpjjatów 
potrwa do południa pOc/em rozwinie się 
na Rynek 1 tam u stóp pomnika Mickie­
wicza zostanie rozwiązany.

W godzinach popołudniowych na ryn­
ku Rleparskim zgromadzonym tłumom 
zostaną zakomunikowane uchwały kon­
gresu. .

1 /Warszawa, 27. 6. (Teł. wł. Pcl).
Jutro zbierze się w Krakowie o godz. 

10 min. 30 rano na picrwsz.ą po wybo­
rach sesje Rada Naczelna Polskiego 
Stronnictwa Ludowego Piast. Rada obra­
dować będ/ic pod przewodnictwem pre­
zesa posła Witosa. Na radzie dokonany 
zostanie wybór członków zarządu głów­
nego z wyjątkiem prezesa stronnictwa, 
któro to stanowisko zostało obsadzone 
bezpośrednio przez kongres Stronnictwa. 
Rada Nac/.clna wysłuchała referatu po­
sła Rataja na tenmt sytuacji gospodar­
czej í społecznej poczem odbedze dy­
skusję na podstawie tego referátu.

W dalszym ciągu Rada Naczelna prze­
prowadzi reorganlzacię statutową stron­

nictwa. Projekt reorganizacji opracował 
i zreferuje m Radzie Naczelnej poseł dr. 
Kiernik

Warszawa, 27. 6. (Teł. wł. Pol.).
Jak się dowiadujemy, kongres Cen­

trolewu Avzbudz.it olbrzymią konsternację 
w kołach sanacyjnych. Sanacja nie wie

Poznań, 27. 6. (Teł. wł. Polonii).
Drugi dzień Kongresu Eucharystycz- 

negc rozpoczął się nabożeństwem obrząd­
ku wschodniego. Ks. biskup Teodorowicz 
odprawił nabożeństwo obrządku ormiań­
skiego w kościele Św. Krzyża, a ks. ar- 
b skup Szeptycki w kościele Bożego Ciała 
obrządku grecko-sło,wiańsk'ego. W cza­
sie tego ostatniego nabożeństwa śpiewy 
liturgiczne odśpiewał wspaniale chór ka­
tedry obrządku grecko-słowiańskiego ze 
Lwowa.

Genewą, 27. 6. (Teł. wł. Polonji). 
Międzynarodowa konferencja Pracy 

przyjęła dziś 78 głosami przeciwko 33, 
ustawę normującą czas pracy dla funk­
cjonariuszy,, zatrudniony en w biurach.

Koniec strejku w Sevllli i Maladze
Madryt, 27. 6. (Teł. wł. Polonj ).
Strejk generalny, jaki' trwał od sze­

regu dni w Sewilli i Maladzic, został dziś 
zakończony. 1,

Zaburzenia w Maladze
Madryt, 27. 6. Tek a\k Polonii)
Robotnicy łransporrowi ■zatrudni" cni w por­

cie Malaga zgłosili solidarność z robotnikami 
«trr’Vuiacenii w Sevill! i rówWei złożyli pra­
ce- Dziiś, w czwartek w, SévilïH częściowo zno­
wu podjęta pracę.

Z powodu sfreWu w Mafiacj«o położenie w 
m eścJe słaio się groźnew. Ustal w.s/ełku rmcli 
ijyszyistkće składy są zamknięte. Robota :y zw.

jeszcze czego się może spodziewać po 
kongresie. Na wszelki wypadek sanato- 
rzy ściągnęli ze wszystkich urzędów 
wszystkie rozporządzalne wolne lulety 

olejowe, których jest dość duża ilość. 
Za tymi biletami y y jadą członkowie
stronnictwa B. B., Strzelcy i rozmaici 
mnl działacze sanacyjni by w Krakowie 
w niedzielę było jaknajwięcej „swoich 
ludzi".

O godz. ll-fej w Kolegium Medicum 
odbyło się otwarcie sekcji piśmienni­
ctwa i prasy. Posiedzenie sekcji otwo­
rzył ks. infułat Kłos, a głęboką prefek­
cie pod tytułem „Prawda,- a kultura du­
szy" wygłosił ks. arcybiskup Teodoro 
Aviez. Sekcja ta przystępuje do _ zorgani­
zowania związku katolickiego literatów.

Wczoraj wieczorem odbyła się pre­
mjera misterium Calderona p. t. „Tajem­
nico ,'Aszj świętej“ \v, opracowaniu ks. 
NWakowskiego,

Cras pracy ustalony został na 8 godz. 
dziennie, przyczem pracodawcom wolno 
czas ten podzirhć według wymogów

nego 2 pochodów 'dieimonis tinacy n ve li Padły 
rtr7aly. Ludność žvfie w wid'kiim strachu. Cr- 
d'ZJG îiemey ratowali sie ucieczka na statki sto- 
iact na kotwicy w porcie. Policja artazitowiaia 
trzech zmarych przywódców robotniczych.

Drugi dzień Kongresu Eucharystycznego

8-godz. dzień pracy, dla pracown. umysłów.

pracy, , <-
\ *------ - k /
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$ OKO W 0K0 J 
ZE SPOŁECZEŃSTWEM

Skutki zahamowania prac przed- 
stawicicIsřAva narodowego i stałej u- 
cieczk' rządu przed Sejmem stają się 
coraz Avy raźniejsze. Zasadniczy kon­
flikt, istniejący pomiędzy olbrzymią 
aa iększością narodu a małą grupą, o- 
pierającą swe nieudolne rządy na sile 
przerósł ramy sali sejmoAvej i prze­
niósł się na cały kraj. Rząd swoją tak­
tykę doprowadził do tego, że stanął 
oko w oko ze społeczeństwem. Walka
0 praAvo, o zdrowe warunki życia
państwowego, o całą przyszłość Pul-1 
ski rozegrać się musi av tej chwili już 
nie tylko pomiędzy Sejmem a rządem, 
lecz pomiędzy calem zorganizowanem 
ppliiycznie społeczeństwem a obozem 
pomajowym. 1

Konstatując ten fakt przed paru 
dniami zwracaliśmy uwagę na niebez­
pieczeństwo masowego ruchu opozy­
cyjnego. RozavÓ] wypadków poszedł 
jednak w tym kierunku — trzeba 
stAvicrdzió to z naciskiem — z winy 
polityki obozu rządowego, ł dziś mu- 
siińy się liczyć z tym stanem rzeczy 
jako z twardą 1 nieuchronną koniecz­
nością. ^ Dziś obowiązkiem polskich! 
czynnikÓAV opozycyjnych, które po­
siadają cały1 kapitał zaufania społc^r 
czcństwa, jest wytężyć wszystkie siły, 
aby-ruch ten ,doproAvadził ďo zwycię­
stwa bez większych wstrząsów dla 
państwa.

Pismo nasze za\Arsze stało na sta­
nowisku, że dzieła likwidacji obecne­
go systemu rządzenia i budowy zdro­
wych warunków życia i rozwoju pań­
stwa zdoła dokonać jedynie pozytywne 
współdziałanie wszystkich polskich 
stronnictw opozycyjnych.

Przekonanie to wynika z prostego 
poczucia rzeczywistości. Opozycja 
polska dzieli się dzisiaj na dwa zasa­
dnicze odłamy: centrolew i obóz naro­
dowy. Ani jeden, ani drugi odłam opo­
zycyjny nie niaja dosyć sił, aby droga 
odrębnej akcji zlikwidować obecny sy­
stem i utworzyć rząd, oparty o zau­
fanie większości Sejmu t społeczeń- 
swa. Jedynie programowe współdzia­
łanie obu tych odłamów może ten cci. 
urzeczywistnić.

Stronnictwa, wchodzące w skład 
Centrolewu daty dowód, iż potrafią 
zrezygnować z interesÓAV klasowych
1 partyjnych i stanąć na gruncie pań- 
stAAOAvym. Tego zrozumienia interesu 
ogólnego i poczucia rzeczyAvistosci 
domaga się społeczeństwo od całej 
opozycji.

Ostatnie Jvsa dni stanowią pod tym 
względem duży krok naprzód.

Wraz z uchwałami Stronnictwa 
Narodowego, droga do porozumienia 
i Avspóídzialania całej opozycji polskie} 
została otwarta. Zasada jest posta­
wiona, cci aa'j tknięty, idea współdzia­
łania zdobyła sobie prawo bytu w ca- 
łem społeczcństAvie. W tej chwili cho­
dzi przrdcAvszystkicm o ustalenie 
wspólnej, pozytywnej platformy dzia­
łania.

„Gazeta Warszawska*', mówiąc 
o zbliżeniu i kongresie krakowskim 
pisze:

- - ■ ■■ J „V... mutyin «si usu-
myyte najmiększego K tej chwili zla, gnę.

«
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biącc+ro nasz zbyt -państwowy. W -tym 
i tylko w tym punkcie schodzą się na­
s/e drogi, gdyż grupy, b:u,rące udział 
w kongresie krakowskim, mają wspólny 
program także i na dalszą przyszłość.

My także mamy, ale swój — własny. 
Mamy niezłomną wolę budować Polskę 
Tai podstawach narodowych i wolę tę 
.wprowadzimy w czyn“.

Należy uniknąć niejasności .Test 
rzeczą oczywistą, że stronnictwa u- 
miarkowane współdziałające z centro­
lewem w wobec dyktatury Piłsudskie­
go nie rezygnują z zasadniczych pod­
staw swego programu. Podobnie i po­
szczególne grupy w łonie centrolewu, 
porozumiały się w celu zupełnie kon­
kretnym, po którego rcalitacji powró­
cą na swe zasadnicze stanowiska. W 
samym Centrolewie zresztą znajduj i

Stanowisko przedstawicieli polskich w sprawie 
czasu pracy, w górnictwie

Genewa, 27 6 (Pat.)
1 )/,icii wczorajszy międzynarodowej 

konferencji pracy pośw ę-cony był spra­
wozdaniu komisji węglowej. Przedstawi­
ciel rządu polskiego Doležal złożył de­
klarację. stwierdzającą. że Polska uważa 
uchwalenie konwencji węglowej }i.ż w ro­
ku bieżącym za niewskazane wobec nie­
sprzyjających Warułików ekonomicznych. 
W dyskusji ogńhicj zaznaczyło się utrzy­
manie stanowiska grupy pracodawców, 
sprzeciwiających się konwencji, przewi­
dujący mniejszy »iż 8-godzinny dzień pra­
cy. i grupy robotniczej, domagającej Się 
7-godz.innego dnia pracy. W imieniu ro­
botników polskich przemawiał poseł Stań-

uzdrowłenia stosunków ekonomicznych 1 
zmniejszenia kryzysu, panującego w prze 
myślę węglowym oraz. -bezrobocia. De­
legat polskich pracodawców Szydłowski 
wypowiedział się przeciwko pro ektowi 
konwencji przestawionemu p-rzez komisję, 
twierdząc, ze zdaniem jego jedynym spo­
sobem uzdrowiena stosunków w pr/emy- 
ślc węglowym jest zawarci" ni e-d z y naro­
dowego poroz.um e.nia handlowego.

Następnie konferencja przystąpiła _dn 
dyskusji szczegółowej i przyjęła wiele 
artykułów konwencji węglowej. M. in. 
ecLrzucopo wnioski części grupy robotni­
czej o włączenie kopalń węgla brunatne­
go do konwencji i ustalono czas pracy na

Silili ylll vUI irUILW IC /.I /.IICIJUUJI I , . , * I » • •, 1 J »t lÎAfifiîû«.■ drnn.iK tu ■ które ide wo sa dużo c/vk- wzywając rząuy do poparcia po- 7 i poł godiln d/lenme. 
Się stioniijętwa, które Ideowo sa uuzo | ltjIatów robotniczych, i• owatlzących do' —
bliższe stronnictwu Narodowemu niż | 
lewicy.

Wspólna platforma stronnictw opo­
zycyjnych nic mo/c się jednak skoń- 
y/yc z samym mccliauiczuym liumicn- 
tcin /likwidowania obecnego stanu rze­
czy. Musi ona tę chwilę przeżyć aż do 
czasu stworzenia na gruzach obecnego 
systemu ogólnych, zdrowych, formal­
nych warunków dla szerzenia się po­
glądów politycznych. Tak też — jak 
przypuszczamy — pojmuje tę platfor-

War s 7. a w a, 27. 6. (Tel. wł.)
Na êranicy polsko-niemieckiej za­

szedł nowy incydent. Mianowicie wczo 
raj o godzinie 3-ej po poł. patrol Kor­
pusu Ochrony Pogranie za i atrzymał 
na posterunku granicznym Zięciochy 
w pobliżu Suwałk na polskiej stronie 

pię współdziałania za-rówaio obóz na- I podejrzanego osobnika, który przekro- 
ruďowy jak i centrolew. czył samowolnie granicę i nazwał się

Z innej strony, ze strony kół kato- obywatelem niemieckim Augustem 
lickich wykuwano poważne zastrzeże- I Solukicm. W tej chwili przybiegli na 
nia co do samej zasady zbliżenia tak- stronę polską żandarmi niemieccy i za- 
tycznego z lewicą. I tutaj jednak, pozo- CZęli żądać wydania z powrotem So- 
stając w zgodzie ze swoimi przekona- inka

*,3wy incydent na granicy polsko-niemieckiej
to jeszcze ziemia niemiecka“ wołał je­
den z żandarmów7.

Gdy mu wykazano, że jęst tu już 
ziemia polska, 15 metrów od pasa gra­
nicznego. żandarm zażądał wyjaśnie­
nia i wypuszczenia na wolność zatrzy­
manego Soluka.

Soluk za samowolne przekroczenie 
granicy i oskarżony o szpiegostwo zo­
stał przesłany do Suwałk do staro­
stwa. Będzie 011 karany za przekro­
czenie granicy i gdy innych win mu 
się nie udowodni, zostanie odesłany 
do Niemiec.

■iiiami 1 sumieniem, stanąć musimy na 
punkcie rzeczywistości,

Jest rzeczą juz chyba w całej opinii 
katolickiej bezsporną, żc w dzisiejszych 
warunkach nic tylko niemożliwą jest 
realizacja postulatów katolickich. a*e 
sam katolicyzm został zmuszony dc 
obrony swych praw. Pierwszcm zatem 
zadaniem czyilnego oporu katolickiego 
w Polsce jest wywalczenie sobie lep­
szych warunków dla rozwoju życia ka­
tolickiego.

Pozostaje jeszcze jeden postulat, 
ażeby metody tej walki były zgodne z 
etyką katolicka. Osiągnięcie tego celu 
zależy jednak w pierwszym rzodzie od 
samych katolików. Im bardziej czytinv 
i solildarny będzie ich podział w ogól­
nym ruchu, tem silniejsza będzie gwa­
rancja, żc nie przybierze on form 
sprzecznych z pojęciami katolicyzmu.

Następnym krokiem "do celu ma być 
kongres krakowski. Staranne jego 
przygotowanie napaw a nadzieją, żc nic 
będzie on wyłącznic wielka manifesta 
cją. Realny czyn polityczny sianowić 
będzie kongres krakowski wówczas, 
jeśli wysunięty przez niego program 
pozytywny swojem umiarkowaniem i 
zrozumieniem nakazu chwili będzie 
mógł bvć traktowany jako podstawa do 
ustalenia programu współdziałania ca­
łej opozycji polskiej.

Nicupatrzncm bylobv przypisywać 
kongresowi

,,Czy to jest terytorjum polskie?,

1000-lecie parlamentu islandzkiego
Początek uroczystości w Reykjavik

Kopenhaga, 27 6 (Te!, wł. Polonji). 
Wiclk <; uroczystości z okazji lOOO-Iet- 

niego istnienia islandzkiego Althi.’gu na 
błoniach '1 hingvnlla pod Rcykjav k rozpo­
częły się we wtorek uroczy stem przemó­
wieniem evangieliekiego biskupa Helga 
sona. Po nabożeństwie uczestnicy w licz­
bie kilkudziesięciu tysięcy wyruszy!) na 
stare wzgórze zgromadzeń w dolinie 
Thingvala, gd/le w prastarych czasach 
Althing odbywał pierwszo swoje pos e- 
dzenia. Na czele pochodu szli król duński 
z królową, jako nominalny władca Islan­
dii, szwedzki następca tronu, rząd islandz­
ki, członkowie Althinga i przedstawiciele 
obcych państw. Prezydent Althingu wy­

głosił zastosowane do okoliczności prze­
mówienie. w którcm przedstaw.! zarys 
historji Islandji i początki państwa is­
landzkiego, które powstało bez dobycia 
miecza i krwi rozlewu.

Wieczorem pod koniec uroczystości 
powstała w dolinie Th ngvalla burza, która 
/erwala kilka mniejszych namiotów. Po 
pewnym czasie zerwała się nagle gwał­
towna śnieżyca. Wszystko w poplocjvu 
rzuciło się do samochodów, aby wróc’ć 
do Reykjavik. Popłoch z jakim 40.000 lu­
dzi .rzuciło się do ucieczki przypomniał 
uc eczkc pobitej armji uciekającej w po 
płodni przed nacicrająccin na nią nie­
przyjacielem.

Otwarcie kongresu komunistyczn. w Moskwie
Ryga, 27. 6. (Teł. wł. „Pol.“)
Na inauguracyjncm posiedzeniu 

kongresu sowieckiego wybrano prezy- 
djum złożone z 4° osób. Wybrano ni. 
in. Cziczerlna.

Następnie przemawiał Kalinin z po 
lecenia kpęuctu centialnego. T wier­
dził on m. in., że obecne przesilenie 

krakowskiemu możno1 .cl I gospodarcze nic stanowi dowodu, że
spowodowania natychmiastowej zmia­
ny istniejących obecnie stosunków.

Jest to dopiero początek fali, która 
wzbiera i którą trzeba ująć w7 brzeg, 
politycznego rozumu.

Ta rzesza njezłoruuej woli całego 
narodu st.ije się coraz szerszą i 
głębszą i z nieodpartą siła zmiecie z

by kurs polityki rządowej był nieodpo­

wiedni. Kalinin bronił polityki Stali­
na, twierdząc, że rozw7ój stanu rzeczy 
w zupełności odpowiada oczekiwa­
niom, związanym z tą polityką.

Następnie przemawiał przedstawi­
ciel armji sowieckiej, który twierdzi 
że arm ja czerwona pod względem b't- 
noáci i dzielności nie ustępuje żadne 
armji europejskiej.

Czechosłowacja ratyfikuje konwen­
cję antyreglementacyjną

Genewa, 27. 6. (Tel. wł. Polonii).
Rząd czechosłowacki zawiadomił gen. 

sekretarza Ligi Narodów, że parlament 
praski ratyfikował konwencję nrędzynn- 
rodową z r. 1929 o cofnięciu zakazów 
wywozu 1 dowzu i poszczególnych ogra­
niczeń celnych.

10-lecie Międz. Izby Handlowej
Paryż, 27. 6. (Ici wł- Pnftmnji)
Mwdzyiterodowa Iztoa haundikiiwa w Paryżu 

ubtoliodJajii w czwartek wrnozywtiość 10-lcc a 
swego 'Ktmcri.ifli w której wiJcik" liioziba osotoi- 
sitoécí z różpiyoli krajów Wotących żywy ludizsał 
w żyożu EOisjwdiarczcm.

Wzrost ludności Wioch
Rzym, 27 6 (Tel. wł. Polonid.
Z najnowszych zestawień statystycz­

nych wynika, że ludność Włoch wzrosła 
do 42,3 młlj. Neapol liczy 980.000, Med- 
jo!a.ii 972.000 i Rzym 931.000 mieszkańców

lVu-Pei-Fu staje do walki przeciw 
Nankinowl

Szanghaj. 27 6 (Tel. wł? 1 ’olonji).
Gen. Wu Pd Fu ogłosił oświadczenie, 

według którego za doradą byłych swych 
ofeerów -postanowił znowu wziąć udział 
w życiu potitycynein 1 objąć ki srownictwo 
swej armji. Tym razem Wu Pei Fu po­
dejme i walkę przeciw rządowi nanl hi- 
skienu, aby obalić dyktaturę Czanę-Kaf 
Czoka.

Propaganda komunistyczna 
na Litwie

K "o w n o, 27 6. (Tel. wł. Poloru ).
W czwartek opublikowano różne do- 

\iiinonty i ulotki propagandowe uik e n.c- 
dawno skonf.skowano u pewnego urzę­
dnika przedstawicielstwa sowieckiego 
w Kownie. Wynika z nich, że wszystkie 
rachunki j należności płatnicze reguluje 
nie litewska centrala komunistyczna, 
lecz inna Janas Instytucja prawdopodo­
bnie jeden % urzędirków przedstawiciel; 
stwa sowieckiego, w Kownie. W znale­
zionym materjale znajdują sio takża 
wskazówki dla kicruwruka litewskiej sek« 
oji komunistycznej Augarjctisa i Hjnyy.ll 
litewskich przywódców korn-unistyczur^h 
jak mają postępować przy organfznwaó u 
demonstracji i bojówek komunistycznych. 
Zc znalezionego wykazu wynika, że ni 
jeden miesiąc dla samego tylko Kowna 
przekazano U .000 litów.

Nowe starcia w Indiach
L o.n d*v u. 27. 6. (Ici. wł. PoHoiF’)
W Madras dw zim ■ w czwiam.ek do starcia 

miedzy pofiria i około 3.001) ochotnikami Indyj­
skimi. PuiCffąittowo po« cjia przy użyciu pailek 
»uiiiiow.vcli ruzipedzilta ochotników, później jed- 
m.uk zrobiła użytek z brom palnej, pr/yczein 
rannych zostało 14 osób. W ni ędi/yczjisie spo- 
kóij w mieście zestal zrnovou przy wtóoo u y.

Związek haiMidlIťTzv bawełny Bomthato iu 
ctowaffiif rc'/oi'iwjç, wzywająca fatorykantów i'»— 
dyhki'cli. ąiby dli, 1 Idpoa wycofali swe depozyty 
z banków angielskich.

Rząd w Batuto a-Ui ziiiafaz.t sie w dl iżem klo­
nowe. gdyż wszystkie wiezwia sa iui prze­
pełniono i nie wie gdzie pomieścić dalszych 
wfcźnhów z powoda nicustanycli nowych are­
sztowań. W fcfeKgłi c/iwarlik.tt znowu airosiztoWR- 
im w Bdimtahi około 20 osób z powodu bt i'kr>_ 
t'Pwaiira sfłiikidów anuBielsikicli przez s'taiwjaiii.e 
poyteru' ików stroikowych.

„Krzyż Południa“ wylądował w Nowym Jork8/
Nowyjork, 27. 6. (Tel. wł ) 
Dziś nad ranem wylądował na lot- 

powierzchni życia polskiego ten płaz, I nisku nowojorskiem samolot Kings-
który jo przygniata i utoruje drogę lep- ] 
t zej Polsce.

Zwycięstwa powstańców w BoEiwJi?
Nowv J o 1 k, 21 6. ( Tcl. wł. „Polonii“)

. Z La Faz chmoszj. że rewolucja w Doliwji 
zakończyła się zwycięstwem powstańców. 
Rząd podobno zasiał strącony a ust,uiowiouy 
ipnć naciskiem Stanów ZjediiocaPnych p.e/y- 
deni Slles ncirM zagranice. Miasto l a Paz 
lada chwila może wpaść w ręce pc wstańców. 
Nicm.ecli glownodowodzucy armji boiiwiań- 
skicj gen. Kundt, wc/wal załogi graniczne o

forda Shmitba „Krzyż Fo’udnia“ owa­
cyjnie witany przez wielotysięczny 
tłum widzów.

Ambasador Lindsay kilku przed 
stawicicli rządu amerykańskiego 
przedstawiciele miasta Nowego Jorku 
winszowali lotnikom szczęśliwego za 
kończenia podróży.

Tragiczna katastrofa samochodowa
Juijan Ejcmr id śmiertelnie ranny

Zakopane, 27. 6. (Tel. wł.) 
Wczoraj wieczorem na szosie z 

Morskiego Oka do Zakopanego zda­
rzyła się tragiczna katastrofa samo- 

iptzysfanie posiłków, wojska rządowe (cdnak I chodowa, której ofiarą padli: znakomi-
jak się /dale nie chcą walczyć przeciw po- 
w btańcom-

W prowincji O.ruro Jeden pułk wojsk rzą 
dowego połączył sie z powstańcami, W l a 
p 17 clos/b) w c/wartck do walk nlio/iiych my 
d/y wojskUiini r/ądowymi i denwwjitrnntsfni, 
pr/yczein zostało więi.cl niż 3łl-ci osób zuoi- 
tvcíi a przeszło 100 rannych. Dcniointi ucia la 
7 wracał i się głównie pr/edw szeiOwi s/.tubn 
gcner.ilnego irmji boliwijskie] niemieckiemu 
gen. Kmiotowi.

-------------- - {

ty pisarz Juijan Ejsmond, prof. Janusz 
Domaniewski oraz literat 1 dzienni­
karz redaktor Zdzisław Kleszczynski 
Juijan Eismond uderzył głową o ka­
mień tak silnie, że natychmiast stracił 
przytomność. Po przewiezieniu do 
szpitala klimatycznego w Zakonancm 
okazało się, że doznał on pęknięci,-a 
czaszki:

Na tych miast poddano rannego 
pcracji, po której chory odzyskał przy­
tomność, przyczem stan jego zdrowi* 
nieco się poprawił. Niemniej jednak po 
2 godzinach znów stracił przytomność 
której nie odzyskał do dziś do godziny 
11-ej rano. Według opinji lekarzy 
stan znrkomitego pisarza jest bardzo 
groźny i tylko gdy nie zajda żadne 
komplikacje, będzie można utrzymać 
go przy życiu Stan pózbstaiycb ofiai 
wypadku jest dobry Zdzisław Klesz 
<wnski doznał tylko lekkiego potłu 
czcnia.

Eksplozja dynamitu wskutek uderze­
nia piorunu

N o w y J o r k. 27 6. (Teł. w f. Poloruti)
W onWiżiu 13o ockvMI'C w prowwcji Oihairio w 

Kenaidizil'c. w cz'v, untck na rzecze św. Wa- 
wirzvftoa ugodził grom w du/a li d ,, naładowa­
na 20 tunami dynamitu-

Dynamit razem z łodz:a 1 liczna załara wy. 
leciał w powłetr/e. nr/.yczem 7 załogi, liczące] 
42 osoby. 31 lud/l poniosło śmierć, a resztę 
wyłowiono w stanie ciczko rannym-

„Arcybiskup“ Kowalski wybiera 
się da Ameryki

W a ns ?. a w a, 27. G. (Tri. wt Połowii)
.);k św dRwmlaiJerny. ucbvloniic wviroleu na 

mato ’iwlcik'licgo arcybfckiiipa Kowailsk'l'ogo przez 
Sad Na#wytez.v, spow-Klowane znistało z przy­
czyn recziej niekoiwysiłiiych 1 stwiwcteaijącycli 
winę Kowalskiego, arfiiuli dla niego przycliji- 
nycli.

Jak już doi wis diémv. Kowafr-kl »wrócił się 
do wfSjrfz sądowych o pozwoli cni"« wyki^dm ma 
4 iirwsiiace do AniCTjkl. Od potok żeli w I ad7 .ą- 
dowvch jwysi viif to pnawoletťe. nntnniiwsil kun. 
s«l Stanów 7łednoc/onycli sprzeciwia sie wy­
jazdowi Kowalskiego do Ameryki, k.ko osotov 
osikairżorioi i skaz: moi przez dwie imvtaipoip za 
czynv hibicżre. O'bcotrie nraeóstffAicM konara- 
kitlu gen- Stanów itodnociwrych w WarS'zawio 
bada w sądizi ? sprawę Kowg!sik.lie«o i dir»pieTfo 
00 z,b:,'dia,iii'ii tej sprawy konrwtot zoidrcydiiije, 
czy uidżiełłć w\/.y wjazdowej do Ameiyki K-o- 
vwitäki'Cmii. Kow.ťliskl wytoicru snę do Amervkt 
z całą ‘witą. którą sd.ionwi: dwóch p*emio- 
bisikmmw tnaolnw-jck ich. iecïïn« m ił'to»nka m!- 
S'tV'C/nn Kr>wi.ilsik icgo Atołojiihia i dwie „mati- 
d'uta'Nükil“.
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\ Dzień polityczny
^ 1 OFERTA FRANCUSKA.

a r sz a w a, 27 6. (Tel. wł. „Polonji“)
W początkach lipca oczekiwany jest zjazd 

<Jo Warszawy przedstawicieli koncernu fran­
cuskich oi;ganizacyj rolniczych w związku z 
ofertą jaką Francuzi zgłosili Rządowi polskie­
mu na .budowę sieci elewatorów zhożowych w 
Polsce. Jak wiadomo, oferta ta była przedmio­
tem konfercncyj w czasie pobytu amerykań­
ski eco doradcy' finansowego p. Devey‘a w Pa­
ły zu.

O ZWROT DÓBR SKONFISKOWANYCH 
PRZEZ RZĄD CARSKI. 

Warszawa, 27 6. (Tel. wl. „Polonji“)
1 Jak się dowiadujemy7, na skutek zapadłego 
w roku bieżącym zasadniczego orzeczenia Są­
du Najwyższego w sprawie zwrotu dóbr skon­
fiskowanych przez rząd carski uczestnikom 
powstania w roku 1863, zostafy zgłoszone licz­
ne skaigi rodź'» powstańców o rc windykację 
dóhr. Najwięcej skarg wniesionych zostało w 
woj. Wilcńskicrn i Białostockiem. t. j. na ob­
szarach, gd/ic przeprowadzał konfishay raa- 
iątkow iMurawiew.

PRELIMINARZ BUDŻETOWY. 
Warszawa, 27 6. (Teł. wł. ..Polonji“)

■ Jak się dowiadujemy', poszczególne mini­
sterstwa kończą obecnie projekt preliminarzy 
bifdSetcnvycIi na r. 1031-32. Projekty' te zosta­
ną .przesłane Departamentowi Budżetowemu 
min. Skarbu jeszcze w nadchodzącymi tygod­
niu.

1 NOWY PODZIAŁ MANDATÓW.
1 Warszawa, 27 6. (Teł wł. „Polonji“) 

Wobec konieczności ustalenia nowego po­
działu mandatów do Sepnu i Senatu, odbyć się 
ma specjalne posiedzenie generalnej komisji 
•wyborczej, poświęcone tej sprawie. Posiedze­
nie to zostanie zwołane po ostatnich wyborach 
uzupełniających w okręgu Kowale i Święciany, 
t. j. około 20-go lipca.

, NARADA PRZEDSOBOROWA. 
Warszawa, 27 6. (Tel wł. „Polonji“)
W dmu 29 czerwca odbędzie się w Aar- 

szawie uroczyste otwarcie narady przedsobo- 
rowej, zwołanej na podstawie porozumienia 
między Rządem a synodem cerkwi prawosła­
wnej w Polsce dla przygotowania p.crwszego 
soboru jeneralncgo kościoła wschodniego w 
odrod/onem państwie polakiem. Episkopat Cer­
kwi Prawosławnej w Polsce reprezentowany 
będzie na naradach przedsoborowych przez 
arcybiskupów Aleksego i Aleksandra. Do skła­
du uczestników narad należą pozatem ducho­
wni świeccy, wyznaczeni na podstawie poro­
zumienia miedzy Rządem a synodem prawo­
sławnym.

SPRAWA DJET NOWYCH POSŁÓW. 
Warszawa, 27 6. (Tel. wł. . Polonii“)
W gabinecie marszałka Daszyńskiego od­

było się wczoraj posiedzenie przewodniczą­
cych klubów parlamentarnych. Celem zebrań a 
była kwestia pobierania djcf poselskich dwu­
dziestu kilku posłów, któr7v otrzymali man­
daty przy wyborach uzupełniający cli, ale me 
utrzymali piemędzy. W dzisiejszych stosun­
kach, kiedy R/ąd mc dopuszcza do obrad Sej­
mu. nowi posłowie, pomiędzy który mi jest 
wielu urzędników, znalazło się w bardzo trud­
ném położeniu. Marszałek Daszyński chciał 
yviçc zasięgnuć opiiui u przewodniczących klu­
bów, jak należy w tym wypadku postąpić. 
Wszyscy przewodniczący' z wyjątk.cm przed­
stawiciela B. B. posła Polakiewicza u-znali. że 
nowym posłom d'ieie się krzywda i że nale­
ży Lin bezwarunkowo pobory wypłacić.

Wizyta floty ang. w Gdańsku
G cl a ń s k, 27 6 (Teł. wł. Polonji'.
Miedzy 5 j 9 lipca przybędą do Gdań­

ska i Gdyni 2 angielskie eskadry kontr- 
foipedowców. Jedna eskadra stanie w 
porcie gdvriskini, druga zaś składająca 
się z kilku kontPorpedowców stanie w 
porcie gdańskim. W związku z tą wi­
zyta przyjął prezydent senatu gdańskie­
go w czwartek konsula angielskiego.

Opłata za abonam. miesięczny

„POLONII“ "
4 zł. 84 grosze
z dostawą* przez pocztę

Zamówić można w najbliż­
szym u

urzędzie pocztowym
w Warszawie, Poznaniu i na 
prowincji.

Zamawiający w urzędzie 
pocztowym dopłacaią io gr. 
kosztów manipulacyjnych.

Cennik' ogłoszeń wysyła na 
zadanie centrala administracji.

Informacji w sprawie ogło­
szeń udzielają wszystkie biura 
ogłoszeniowe w Polsce.

Tron sanacji na tern stc Ugody niema z łajdakami
Lpadnie, kto za dużo broi Co Polskę wiążą kajdanami.

KONSOLIDACJA OPOZYCJI POLSKIEJ
Stronnictwo Narodowe przechodzi do czynnej roli opozycyjnej na terenie

kraju
W czoraj _ odbyła sie w Warszawie 

wielka manifestacja stronnictwa narodo­
wego która posiada tem większe znacze­
nie. że stanowi moment przejścia tego 
stronnictwa do czynnej roli opozycyjnej 
na terenie krain. Zgromadzenie odbyte 
w sali Muzeum Przemysłu i Rolnictwa 
skup ło olbrzymie tłumy słuchaczy. Pier­
wszy przemawiał prezes klubu narodowe­
go dos. Roman Rybarski, który scharak­
teryzowawszy w sposób niezwykle ostry 
obecną sytuacja polityczną j stwierdziw­
szy odpowiedzialność Piłsudskiego za 
obecny stan rzeczy zakończył: Dotąd
byliśmy cierpliwi, dziś trzeba powiedzieć: 
Dosyć! Dziś jest czas, gdy nikomu nie 
wolno stać na uboczu, me wolno być bez­
partyjnym.

Po zgromadzeniu grupa akademików i 
młodzieży robotniczej w liczbie kilkuset 
osób zdążając pochodem przez Krakow­
skie Przedmieście w stronę ul. Królew­
skiej stała się przedmiotem brutalnego 
ataku policií. Policja nie wzywając ma­
nifestantów do rozejścia się rozpędzała 
ich i biła kolbami, przyczem dokonano 
szeregu aresztowań. Między in. areszto­
wano przechodzącą obok miejsca demon­
stracji kilkunastoletnią uczennice, która 
zwracała s:ę do policjantów w obronie 
bitych i szarpanych studentów.

„Gazeta Warszawska“ omawia w dzi­
siejszym artykule wstępnymi wczorajszą I 
deklarację Stronnictwa Narodowego. Gló-

wny organ tego stronnictwa mówiąc o 
przejściu obozu umiarkowanego do czyn­
nej to! i opozycyjnej na terenie kraju 
stwierdza:

„Niejednemu może się wydawać, że hasło 
to należało podnieść wcześniej. Zapewne. 
Trzeba jcd.iak otwarcie powiedzieć, że 
przewrót majów v musiał mieć swoje mora­
torium, musiał mieć czas na okazanie togo, 
czemby niósł usprawiedliwić złamanie Kon­
stytucji i przysięgi żołnierskiej, podważenie 
autorytetu prawa i krew tysiąca żołnierzy, 
przelaną na ulicach Warszawy. Musiała tak­
że w pewnym odłamie naszego społeczeń­
stwa dokonać się ta ewolucja, której wyra­
zem będzie za parę dni kongres krakowski.

Z pewnością i w Krakowie powiedzą tak­
że: dosy'é! Nastąpi to chwilowe zbliżenie
w punkcie, do którego my doszliśmy droga 
najkrótszą, bo prostą, inni po linii łukowatej, 
niektórzy nawet wśród wahań i cofnięć. Je­
steśmy spokpjdii co do tego, że szeroka opinja 
narodowa .zrozumie należycie zarówno to zoli- 
żenie, jak i naszą nieobecność na kongresie 
krakowskim.

Mamy nadzieję i przekonanie, że oby­
dwie strony t. zn. zarówno obóz narodo­
wy jak i Centrolew okażą tyle poczucia 
odpowiedzialności i rozumu politycznego 
że to zbliżenie, na gruncie pozytywnej 
walki o prawo, które jest niezbędny m 
warunkiem napiawy ooecnego stanu rze­
czy jak najszybciej wyraz* się w kon­
krétném współdziałaniu.

Krążownik niemiecki naruszył polską strefę
morską

Gdynia, 27. 6. (Teł. w ł. Polonii).
W du u wczorajszym opuścił port 

gd ińsłki niemiecki krążownik wojenny' 
„Koln*, który baw.ł przez kilka doi w 
Gdańsku z w izytą oficjalną. W drodze 
powrotnej z Gdańska krążownik „Koln“ 
podpłynął na ca. \'A mili pod Gdynię, 
poczerni oddali! się w kierunku morza 
otwartego.

W ten sposób naruszono polską strefę 
morską, którci według zwyczajów i u- 
mów międzynarodowych obcym statkom
--------- Ł

Z fraszek

wojennym przepływać nie wmlno. Jeśli 
krążownik fiiemiccki mimo to naruszył 
Polską strefę morską to uważać można 
to li tylko za chęć prowokowania Polski, 
które to wypadki wydarzają się w osta­
tnim czasie coraz częściej na granicy 
polsko-niemieckiej.

Należy się spodziewać, że rząd polski 
założy w Berünie energieznv protest 
pr’eciw naruszaniu polskich stref mor­
skich przez jednostki bojowe niemieckiej 
floty wojennej.

W DŻUNGLI.

Mały feljeton
Z notatnika sędziego Kara- 

Penafkiewlcza
DEPESZE.

Difficile est satyram non soribere.
Sędzia Kara-Pcnałkiewicz przywy.ka po tro­

ch u do K. iP. K„ przyzwyczaja się z trudem I 
cierpliwością, jak przyzwyczaja się człowiek... 
do nagniotków, do ciasnego kołnierzyka. Przy» 
wyika... w oczekiwaniu — nowelizacji, a tymi- 
czasem coraz częściej zagląda do swego moc­
no spopularyzowanego dzięki „Głosowi Są­
downictwa“ notatnika.

Zajrzy imy i my do niego. Czytajmy... 
„Wróciłem właśnie przed chwilą od Ramzeso- 
stwa. Jego, jak zwykle, nie zastałem w domu. 
Codzienna praca wieczorowa w gabinecie pre­
zesowskim. Czekałem dość długo. W reszcie 
ukazała się — ona: piękna, majestatyczna, 
groźna dzisiaj Junona sądowa. Zimne, chłod­
ne powitanie. Dłuższe milczenie. Cisza, jak 
przed burzą. Na twarzy brzemienna w p'oru- 
ny chmu"-a, która nie zdążyła się jeszcze do­
tąd w innym czasie i m cjscu całkowicie wy­
ładować. Mnie oczekują być może ostatnie jej 
gromy

Zaczyna. „Pan (zamiast, parne Kamilu“, jak 
zwykle). Pan czytał wczorajszy numer ..Zwia­
stuna Bełskiego“? Dyskretne przytaknięcie. 
„Czytał Pan ma się rozumieć wszystkie de­
pesze gratulacyjne“? Nie mogłem zaprzeczyć.

Chwila milczenia. Potok słów... — „No I 
ladnieście wy kierowali Klemensa, ładniejcie 
nas urządzili!

Już się zdecydował, łtiż się zgodził, już 
zredagoyvalam ostatecznie tekst depeszy ; miał 
ją wysłać, idąc do sądu.

W rócił niewyraźny', zadumany. Odrazu po­
znałam. że coś nie w porządku. Przyznał się 
wreszcie, żc depeszy nie wysłał. Sędziowie — 
pono odradzili, że to niby' gratulacyj innym m - 
nistrom nic przesy tał, że obecnego nie żegnał 
przy ustąpieniu, że nie licuje to z niezawisło­
ścią sędziowską, że może być uznane za ob­
jaw służalczości i t. d. i t. d.

Oszalał, zupełnie oszalał! taka mała. skrom­
na depesza, taka umiarkowana i ostrożna, ta­
ka nic nieroówiąca — i taką można zdyskwali­
fikować!

Prosiłam, błagałam, przekonywałam — I 
n'c nie pomogło. Taki czasem przychodzi na 
człowieka n.pór.

A pomyśleć, że to wszystko, wszy stko 
przez pana. Gdy mówił, odrazu zrozumiałam, 
że to pan. pan właśnie do tego rękę przyło­
żył. To pan szpikuje go stałe tą... niezależno­
ścią, niezawisłością. Tak, jakbym słyszała: 
„Prezes-Sędzia. Primus inter pares. Trzyma­
ny wysoko sztandar wymiaru sprawiedliwo- 
l abonenci nadsyłają opłaty.

Jeden warunek tylko: trzeba abonentom 
dawać pismo dobre, takie, jakiego potrzebują.
ści...

To pan w tem rękę umoczył; trochę mo­
że także Cy wilków ski. Pan — chociaż samot­
ny, bez obowiązków, ale taki Cywilkowski —. 
kupa dzieci, bieda aż piszczy, a on ciągle w 
kółko: „niezależność, niezawisłość, ideowe za­
dania sądownictwa, godna i ofiarna służba Te­
midzie...“

No i macie tę Waszą n ezaw:słość, nieusu­
walność! Dwunasty rok Pan siedzi na sędzio- 
siwie okręgowem. Rok za rokiem idzie a Pan

Lew z szaiką wilków, lisów, hi jen i szakali 
Catci sic dżungli we znaki dawali.
Jęczano dokoła — ***”!
Lecz cóż przeciwko Sile — Praworządność zdola?\ 
Jednak, że każdu sprawa ma swój koniec,
A dno najprzepastniejsze nawet mają tonie:
Na lwa przyszedł uwiąd starczy,
Na kra i — kryzys gospodarczy.
Ż.ajrzaln drapieżnikom tv oczy widmo klęski,
Choć wiedli żywot zwycięski.
Naprózno lc\v zdzindziaiy używa mowy 
Dno — ocznej i talerzowej.
Darmo tv nadętej powadze
Wyją hi jeny i wilki: „Nic damy władzy!" -i
Najpokorniejszy boran
Już się milczeć nic stara
I — by mu przyszło zapłacić skórą — i
Beczy: „Precz z dyktaturą!"
Co uczciwsze szakale, co chytrzcjsze lisy _
Widząc na drapieżników bloku brzydkie rysy —
Z obozu w obóz hyc! — l 
Przechodzą do opozycji.

Sens moudny tej bajki? — wskaże znakomicie 
Samo życie.

GASKA.

— wciąż nieusuwalny, meprzcnaszalny, wciąż
— na dawnem miejscu. Piętnaście razy do A- 
pelacyjnego pana wybierali — na pierwsze 
miejsce... tCzternaście dla ścisłości, pani pre­
zesowo)... na pierwsze miejsce a Ministerstwo 
zawsze pana... na czwarte, na czwarte — i to 
na legalnej zupełnie podstawie. Kogo już przez 
ten czas me mianowali, ' nie awansowali: na 
wiceprezesów, na apelacyjnych, na prokurato­
rów: niektóizy już się za prezesurą oglądają, 
nawet — za rejenturą...

Daleko pan zajechał, panie nieusuwalny Sę­
dzio Okręgowy!... Pomyśleć, że niby to był 
pan dla nas życzliwy. Wiedział pan dobrze, 
w jakiem jesteśmy położeniu. Klemens tylko 
czekać, jak wysłuży ernerytuię. Pan słyszał, 
że Ramol ski z Synekurska już na ostatnich no­
gach, niewiele mu się już należy'. Oddawna 
upatrzyliśmy sobie tę rcienturę.

No i lak się Klemens pokaże teraz w Mi­
nisterstwie. jak będzie mögt spojrzeć prosto 
w oczy! Poprosi o notariat — a słodko, grze­
cznie ódu ówią... „Pana nie puścimy, panie 
Prezesie. Pan jest niezastąpiony. Sąd będzie­
my wkrótce budowali. Rejenturą? O tem — 
potem. N Synekursku? Już oddawna, jeszcze 
za i zeszłego muistra komu innemu obiecana. 
Ale będą, będą — isme. Parcelujemy j'e wla-
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ipie... Teraz? Cliwilowo parcelacja wstrzyma­
na, ale z czasem, z czasem...“

Ładnie nas pan ubrał, panie mtprzęnaszal- 
ny Sę'dziio Okręgowy!

I nic wiem, co to panu szkodziło, co to wo- 
sóle komukolwiek szkodzić mogło! Taka jed­
na głupia depesza, we własnem imieniu, taka 
zwykła, bez ornamentów, gratulacyjna depe­
sza.

Klemens się iłomaczy, że telefonował do 
Nydlowskiego — najbliższy sąsiad 1 przyja­
ciel pono. Odradzał mu wysyłanie, zapewniał, 
ie sam am myśli o tem. I widzi pan, jaki fa­
ryzeusz, obłudnik... Depesza iego w „Zwiastu­
nie“ na 'pierwszem miejscu. Taka sążnista, z 
„ornamentem“, „na baczność *.

I można tu wierzyć ludziom... „w dzisiej- 
*zych czasach“.

Przerwa. Cisza. Ostatnie echa, ostatnie 
pomruki oddalającej się burzy.

Pani Helena siedzi milcząca, złamana.
Pełna bólu Niobe sądowa.
A z ócz płyną łzy rzęsiste, łzy serdeczne.
Płyną potokiem, "żłobiąc w nawierzchni 

twarzy bi uzdy głębokie...
Łzy szczere — nad niewysłaną depeszą, 

nad zaprzepaszczoną, chociaż jeszcze mewa- 
kującą rejcutuirą.

Kazimierz Fleszvnski
(„Cios Sądownictwa“ czerwiec 1V30).

----- O----- i

Samochód Ojca św.
Samochód, ofiarowany Ojcu Świętemu 

®r/zez imię „Citroen Italiana“ irtlckorowąny 
Jest wewnątrz w stylu weneckim XV111 stu­
lecia , ohitv .amarantowym adamaszkiem. Elek­
tryczne oświetlenie .i ogrzewanie zapewnia do­
stojnemu pasażerowi najwyższy komfort. Nad­
to specjalne, nader pomysłowe urządzenie 
przewodów elektrycznych, ustawionych tuż 
przy fotelu papieskim, umożliwia Ojcu Święte­
mu przesyłanie swoich rozkazów szoferowi, 
któremu uikazują się one wypisane na świetl- 
roj tablicy, umieszczonej ptzea jego oczami.

Proces, który trwał 49 lat
Mieszany sąd rozjemczy w Kairze rozpa­

trywał ostatnio ciekawą sprawę, która foczy 
się już jednym ciągiem od lat 491 Treścią spra­
wy jest skarga pewnej rodziny arabskiej, 
wniesiona niegdyś przeciw rządowi egipskie­
mu o zabranie kawałka parceli gruntowej na 
przedm eściu Kaira. Sprawa ta przeszła iuż 
szereg sądów i szereg instancy], r/ąd egipski 
zmieni? s'e od tego czasu też kilka razy, ta;k, 
że z rodziny skarżącej pozo itała przy życiu 
tylko jedna kobieta, jako ostatni potomek. I 
oto cierpliwość została wreszcie nagrodzona, 
bo sąd roziemczy przyznał owej kobiecie od­
szkodowanie w sumie około 120.000 złotych z 
5 proc. należnością za. zwłokę, policzoną za 
ostatnich lał 25!

Dawra rodzina carska w Londynie
Po rewolucji bolszewickiej członkowie ro­

dziny carskiej or«z .-a la prawie arystokracja 
rosyjska rozpierzchli się po całym święcie. 
Stosunkowo znaczna część os.adła w Londy­
nie. Wielka księżna Ksenia AJok-sątidrówiw, 
siostra ostatniego cara. a kuzynka króla Je­
rzego V-go, mieszka wraz ze swym synem 
księciem Wasylom, w pałacu Wipiäsorskinn i 
należy do najbliższego otoczenia angielskiej 
rodźmy królewskiej. Książe Jerzy, syn wiel­
kiego księcia Konstantego, prowadzi 'w dziel­
nicy W«st-End wielki magazyn mebli stylo­
wych. Wn.J caia, svn wielkiego księcia Micha­
ła, hr. Michał Torby jest znanym i popular­
nym w kołach artystycznych Londynu mala­
rzem. Książę Włodzimierz Oolicyn ma Pizy 
Berkeley Street wielki antykwariat, sąsiadu­
jąc z wielk'm zakładem konfekcyjnym księcia 
Trubcckoja Książe Mirsk,i jest wpływowym 
ikry tykiem literackim. Księżna Mare. G oh cyn 
prowadzi wielki magazyn modniairskl. Córka 
mistrza ceremonii na dworze carskim, księżna 
Liven wyszła zamąż za lordu -majora Londy­
nu. W jej ślady poszło wiele arvstolratek 
rosyjskich, zamieniając swe dawne książęce i 
hrabiowskie nazwiska na równie a częściej o 
wiele mniej dostojne nazwiska angielskie. Nao- 
gól jednak nad Tamizą dawna arystokraci? 
rosyjska znalazła bardzo życzliwe przyjęcie, 
które w znacznej rmerze podyktowane’zosta­
ło stanowiskiem spokrewn.onrgo z rodziną 
carską angielskiego dworu królewskim o

(R. C.)

Baterja rosyjska w Nowym Jorku
Pi,y amerykańskim 244 pułku artyleryj­

skim, stacionowanytn w Nowym Jorku, Ist­
nieje osobliwa jedna baterjm -/wana po­
wszechnie „bateria rosyjska“. Składa się ona 
mianowicie z Byłych żołnierzy rosyjskich, 
którzy w swo.rr, czasie wchodzili w skład 
„armii Malci“. Ostatnio „baterja rosyiska“ 
wzięła udział w wilelkicj paradzie workowej 
amerykańskiej gwardii narodowej w Nowym 
Jorku.

Dożywotnie więzienie za 6 kur
*W mieście Kentucky w Stanach Zjedno­

czonych wydany został ostatnio wyrok, któ­
ry Im afo nazwać można najsurowszym z do­
tychczas wydanych. Sędzia tamtejszy skazał 
oskarżonego o kradzież 6 kur, murzyna, Jim. 
Ashbury na dożywotnie więżenie na te! zasa­
dzie. że Aihbur" bvł już kdkakrotnlc karany 
in knadz eze. IR- C.)

Reykjavik. Islandia, w czerwcu.
Islandia, największa wyspa Europy 

po Anglji i Szkocji, najdalej na północ 
wysun-lęty posterunek, północno zacho­
dnim cyplem swoim dotykający Antark­
tyki!, jest mctylko najmniej žaludu cny oj, 
lecz także najbogatszym w historie kra­
jem europejskim. Na każdego z jej 100 000 
mieszkańców przypada Jí klin. kwadra­
towego jej górskiego, rozpadlinami pn 
przerywanego teram i piękny kawałek 
jej burzliwej przeszłości. Obecne uroczy­
stości są w związku z legendami półno­
cy. jakie sie tutaj urodź iy i których 
atmosfera bohaterstwa dotąd otacza kraj. 
jego lodowce i pustynie, jego gejzery 
i wulkany. Islandia jest niejako niu-zlą. 
w której Europa słyszy dziś 100n lat jej 
historii, niby szum dochodzący z dalekiej 
odU-glości.

Nie historia Islandii, lecz sama histo­
ria jej parlamentaryzmu sięga 1000 lat. 
Islandię odkryli bowiem już w r. 850 
bkandynawowie, którzy wyspę do tej 
pory trzymają w swem ręku. I ci od­
krywcy spotkali je dr,fik na wyspie już 
małą kolonie Irlandczyków, którzy — nie 
wiadomo kiedy i jak — na te wyspę się 
dostali. W ciągu 00 lat powstało około
4.000 osiedli na Islandji. W trzecli wiel­
kich czasokresach odbywała się imigra­
cja na wyspę. M.ed/y latami 870 i 890 
przybyło na Islandję 4-rech szlachciców 
norweskich j osiedliło się tn z swymi słu­
gami i poddanymi na południowym z.a- 
chodzic. Między latami 890 i 900 przy­
była królowa Aude, wdowa ipo Olafie 
Białym, królu dęblińskim (Irlandja), a ra­
zem z fetą icj poddani, częściowo już 
chrześcijanie i zdobyła najlepsza miejsca 
na zachodzie, północnym zachodzie i na 
północy wyspy. Nieco późntej przybyli 
Wikingowie, którzy musieli jednak ucie­
kać przed Haraldem Schoenhaarcm i o- 
statccznie rozkolonizowali się na zacho­
dzie. Między 900 i 930 znów wrócili Nor- 
wego,w.e i zajęli południe, północny 
wschód i południowy wschód.

Polityczną jednostką kraju była po­
czątkowo osada z wolnym jci właścicie­
lem. t. j. każdy na swym gruncie bvł 
swoim v łasnyrn, nikomu niepodległym 
panem. Picrwszcmi politycznymi przed­
stawicielstwami były Tlnngi. Przywód­
cami Thingów byli naczelnicy, którzy 
przywieźli tu swoją rodzinę z calem po­
krewieństwem 1 pozostali naturalnymi 
przywódcami swego szczepu czy klapu. 
Byli oni zarazem kapłanami swego szcze­
pu, zastępcami prawnymi w 'I hingu i 
przedstawicielami wobec naczelników in­
nych szc/cpów. Nie byli to feudalni pa­
nowie w znaczeniu późniejszych wieków.

Jedyny tylko egzemplarz najosobliw­
szej gazety świata przechowany został 
w paryskicm muzeum dla rękopisów naj­
starszych druków od czasu Gutenberga. 
Najstarsza gazeta francuska miała nicla- 
ćaiaki tytuł: „PoIHyazne chusteczki" 1
zamiast na papierze drukowana by|a na... 
perka luf Za czasów bowiem pierwszego 
jej wykonalna cło na papier gazetowy we 
Erancjj było nader wysokie,sklRkPem cze­
go ucierpiały przcdcwszys.k cm firiry 
w ydawniczc. Postanowili wiedy wyda­
wcy „Bphtycziiydi chustę c/;k“, dro­
ga oryginalną zbojkotować cło za papier, 
publikując swe opozycyjne artykuły 
nie na pap erze, jeno na... perka! kacli bia­
łych w formie wielkich husteczek do no­
sa! Jeden cg/.cnmlarz tych „Moucnoirs 
politiques“ kosztował 39 centów, tuzin 
zaś numerów 3 fr. 50 cent. Temsamem 
kosztował tuzin „politycznych chuste­
czek ■taniej*, niż 72 sztuk „niepolitycz­
nych“ w sklepach bazarowych.

Pierws/y numer tego osobliwego dzien­
nika ujrzał światło dzienne ku końcowi 
jesieni 1831 roku i pozyskał dość wielkie 
koło czytelników u etyliko zresztą gwoli 
swej oryginalności i rozmachu opozycyj­
nego, aie nadewszystko gwoli požvfku 
wobec panujących Jesionią przeziębień ka­
tarowych. Nakład tej. gazety zmalał je­
dnakże z nastaniem duj słoneczny cl) wio­
sennych kiedy... „u uotychc/asowych czy­
telników zniknęły niedomagania błon ślu­
zowy di...“ „Polityczne liustcc/ki“ za­
snęły snem hłogm, przestając wychodzić 
w ogóle. Dr.iś 14 egzemplarzy togo ory­
ginalnego dziennika antyrządowego nale­
ży do białych kruków każdego księgo­
zbioru i do najrzadszy»!] okazów tego ro­
dzaju na całym św ecie!...

Godną praypęmniena jest też Inna ga­
zeta francuska p. t. „I a Na.hide“. Bv mo­
żna ją w czasie knnitli c/vUe wygodnie, 
drukowana była na arkuszach... kau-

gdyż każdy wolny chłop mógł zmieniać 
swego naczelnika według swego upodo­
bana, a nawet godność naczelnika można 
było sprzedać. Minio to urząd naczelni­
ka był bardzo poważany, jak długo Islan­
dia była państwem wolnein. t. j. społe­
czeństwem wolnych obywateli.

Nio wystarczało to jednak, aby za­
pewnić krajowi spokój i porządek, jakie­
go potrzebował. Walki naczelników mię­
dzy sobą i ciągłe spory doprowadziły do 
tego, żo w końcu w r. 930. f. j. przed 
1000 laty na zgromadzeniu naczelników 
i lud d womycli przyjęto w UIvliot kon­
stytucję, ustanawiającą naczelny '1 hlftg 
na cały kraj, w odróżnieniu do dawnych 
licznych tlmigćw, t. zw. Alting, czyli 
parlament, którego jubileusz obchodzi dziś 
metylko łslandja. ale ca!y śwdat kultu­
ralny. Reforma Thora GeHirsa po,dzieliła 
całą wyspę na 4 cz.ęści z 4-rcma trybu­
nałami sądowemi. a następna reforma u- 
stawodawcy skapďcgo, o której mówi 
Saga (legenda) dołączyła do poprzednich 
jcszczo 5-ty trybunał, któremu podlegały 
4-ry poprzedn e sądy prowincjonalne. 
W końcu jednak i Thingi jak również 
sądy nic mc-gły zaradzić bezprawiu na­
czelników i z powodu ustawicznych walk 
rozbiła się republika, tracąc’dotychczaso­
wą swoją niepodległość. Między łatami 
nym oporze poddała się Nn,rw egji. Około 
1262 i 1264 wyspa, po kawałku po sil- 
r. 1000 cała ludność wyspy przyjęła 
chrześcijaństwo i obaj biskupi islandzcy 
podlegali najpierw arcybiskupom Břeme­
ny, następnie Lundu, a w końcu Nidaros. 
Po ukończeniu okupacji norweskiej ustało, 
życie parlamentarne wyspy, a różne 
w!elkie epidcinjc i wyfriicliy wulkaniczne 
w XIV wieku zniszczyły dobrobyt miesz­
kańców.

Od r. 12S0. t. j. od czasu, gdy Danja 
skupiła pod swem berłem Norwegie 
i Szwecję, zawładnęła rów nież Islandią. 
Królowie duńscy nie uznawali wówczas 
przyznanych Islandczykom przywilejów. 
W XV wieku cały kraj popadł w nędzę 
i pierwotna barbarzyństwo. Czas refor­
macji nar jakiś czas ożywił ducha miesz­
kańców, lecz w wnękach, 16 i 17 graso-

cz tikowych! Nie tyle dziwaczną, ile 
raczej praktyczną gazetą, był dz ennik 
hiszpański p. t. „Luminaria“, nazwana tak 
ponętni« dla historyzujących bter; czyta­
na ona być mogła w ciemności.

Olbrzymi przewrót na polu dzienn kar- 
stwá dokona się w chwili, kiedy śmiały 
pomysł amerykański urzeczywistni sc 
niebawem. Otóż wedle zapewnień Paj- 
l)oc/,vtniej.szcgo w Ameryce dziennika 
„Dailly News“ odhywąją się już. od dłuż­
szego czasu próby drukowalna gazety 
bez wszelkiej pomocy tvpogiul.ii. Każda 
gazeta o wielkim nakładzie dziennym wy 
chodzić bedzio w najbliższej przyszłości 
dz;ęki specjalnie skonstruowanym kopjom 
fotograficznym. Będziemy rn.elj zatem 
„gazety światowo“, wykonane jedynie 
drogą zdjęć fotograficznych...

.1 rk dziwną wydaje się dziś wiado­
mość, że przed 70 laty bez mała istniała 
jeszcze w Europie, a mianowicie w Niem­
czech. pewna ręcznie pisana gazeta. Bvl 
to t. zvv. „Gninibjfcher An/ iger“ wycho­
dzący w roku 1868 w jednej z. wysoko 
w górach Turyngii położonych wiosek, 
od świata zupełnie odciętych, podczas 
długich zawiei śnieżnych Wtedy to na- 
ucz,yc:d w Grumbach. niejakj Krystjan 
Spmdler wpadł na nieprzeciętny pomysł 
wydawania gazety dla swycli 17 najlep­
szych pr/yuciół mało dostępnej okolicy. 
„W.adomości z całego świata“ spisywał 
on własnoręczne dwa razy w tygodniu 
w 17 cgzBftirlartach. które w prenume­
racie kwartalnej kosztowały „dwa grosze 
nowe“ (Ncugro.->chen). Za sześciowim- 
-szowy anons Kazał zapłacić sobie aż.... 
jeden fenie! Z powodu popularności ga­
zety tej w Grumbach wzrosła z czasem 
liczba stałych jej prenumeratów tak da­
lece, iż prze/acny nauczyciel n'e mnwł 
już trudnemu zadaniu podołać. Po dwóch 
zaledwie lalach zaprzestał wv '-iwn>tw-i. 
Była to jedyna bodajże w święcie gazo­

wali tutaj piraci angielscy, algierscy i ga- 
‘końscy, w lS-tym wieku szalała tpjde- 
mja ospy i liczne klęski żywiołowe tak, 
żo ludność, która jut około 10(41 roku 
wynosiła około 100.000 dusz. spadła do 
około 15.000 mieszkańców'. Za Napo­
leona I w'yspa w iele ucici piała z powodu 
blokady, a gdy wreszcie kongres wiedeń­
ski liniał nauowo uregulować granice i 
prawa państw europejskich, o Islandji 
całkiem zapomniano.

Zwolna jednak ideo oświaty znalazły 
drogę do dalekich wybrzeży Islandji. 
Pierwsza połowa XIX wieku była złotym 
okresem literatury Islandzkiej. Poczęły 
się ukazywać gazety i czasopisma, oży­
wiła się idea ducha narodowego, wystą­
pili patrjoci jak John Sigurdsson i po 
30-Ictpicj agitacji i pracy oświatowej 
łslandja w r. 1874 uzyskała wreszcie 
autononnę. Od r. 1918 Islandia jest cał­
kiem niezależną, złączona z Danją tylko 
unją personalną. Według podpisanego 
w tym roku aktu unjj łslandja faktycz­
nie dziś nic jest niczem związana z Da­
nją. jakkolwiek do r. 1940 Danja objęła 
zastępstwo Islandji no zewnątrz, łslandja 

■ł Danja utrzymują w stosunkach ze sobą 
poselstwa i konsulaty.

Powróciła zatem władza Althingn, 
1000-letniego parlamentu, który dzieli się 
z królem duńskim funkcjami ustawodaw­
stwa. Z 42 członków Althingu 36 wy­
chodzą z powszechnych wyborów i man­
dat icli trwa 4-ry lata a 6-ciu, którzy 
tworzą niejako Izbę Panów, wybiera się 
na 8 lat. Altbing zbiera się ca 2 łata ł za­
łatwia budżet dwuletni. Prezydent mini­
strów, który musi być Islandozykiem i re­
zyduje w Reykjaviks, odpowiedzialny 
jest wobec króla i AUhingu. Dla wygo­
dy ma on swego zastępcę w Kopenhadze, 
który ustawy Althingu przedkłada kró­
lowi do podpisu. W sprawach kryminal­
nych j w widu sprawach cywilnych Is- 
landczycy mogą apelować do Najw. Sądu 
w Kopenhadze.

W lutym 1928 Althing przyjął uchwa- 
łe, wyrażającą życzenie, aby rozwiązano 
obecną umowę z Danją i przywrócono 
krajowi całkowita swobodę, którą utracił 
przed 660 laty. Jubileusz najstarszego 
parlamentu świata odbywa s e zatem pod 
znakiem walki o niepodległość.

ta która „z nadmiaru abonentów" zakoń­
czyła swój żvwot doczesny...

W wielkich metropoliach istnicie sze­
reg gazet, których nakłady wahają się ni « 
dzy pół do półtora miliona egzemplarzy 
dziennie. Olbrzymia liczba nakładowa 
dziś już ne jest rzadkością, ale wspomi­
nam to jedynie dlatego, by temsamem 
])odkreślić kontrast pewien, żc istnieją też 
dzienniki, których nakład .vynos. Ii tj1- 
ko... jeden egzemplarz! Wypadek taki 
zdarzy] się niedawno temu podczas nie­
uleczalnej choroby pewnego wybitnego 
męża stanu w Anglji. Otóż uhflroną ga­
zetę jego drukowano dlań specjalnie • w 
lediivm egzemplarzu, w którym bezna­
dzieje horoskopy lekarzy o stanie zdro­
wia zostały umyślnie zastąpiono biule­
tynami nader optymistycznej treści:

„Pobożno oszustwa“ takie zdarzają słę 
dość często. Podczas n. p. ostatnich wy­
borów angielskich pojawiły się nierzadko 
pojedyncze egzemplarze wielkich dzien­
ników londyńskich, drukowanych snccjal- 
nio dia pewnych osobistości, gdzie za­
miast polemik napastliwych publikowano 
jedynie tendencyjn e zabarwione artykuły 
dla danej znakomitości nułc i pożądane!

Do dziwolągów należy pcwłia angiel­
ska, przez ogół zupełnie nieznana ga ta, 
posiadająca li tylko... 3 abonentów! Jest 
to pisemko londyńskie p. t. „Ant! Top 
Hat“, prowadzące od chwili założenia 
swego zaciekłą walkę przeciw zwycza­
jowi noszenia... cylindrów! Po dziś dzień 
jeszcze pojawia się raz w miesiącu gazeta 
ta w 3 egzemplarzach, czyli z wyklucze­
niem szerszej publiczności!...

W Paryżu wjjchodzł również pewna 
gazeta, która do wiadomości ogółu nie 
dochodzi prawic nigdy. Nazywa się ona: 
„Le vieux Parisien" (Stary Paryżanln) 1 
przemilcza z zasady wszystko, co czytel­
nika mogłoby zaboleć czv zasmucić! Nie 
znaidzież tam żadnych notatek kronikar­
skich o nieszczęśliwych wypadkach z uli­
cy o zbrodniach, występkach, wnjnłe nę­
dzy ludzkiej itp. Czy ta o dohro swvch 
czytelników dbająca „gazeta dla optymi-

Dr. Eugenjusz Heller
Z GALERJI CIEKAWOSTEK DZ!ENNIKARSK!CH
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Uroczystości sokolski? w Białogrodzis
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(Od własnego korespondenta).Dobrze i pożytecznie jest rzucić okiem 

wstecz na rozwój poszczególnych gajęzi 
wiedzy j techniki, by ów nadludzki wysi­
łek nmystowy i fizyczny naszych przod­
ków. który ci wykonać musieli, by utoro­
wać nam drogę do wszystkich tych zdo­
byczy postępu, z których dz siaj korzy­
stamy. Ci wszyscy, którzy chcąc sko­
munikować się ze swymi znajomymi, za­
mieszkującymi w innem mieście lub kraju, 
wrzucają list do skrzynki pocztowej, nie 
troszcząc się bynajmniej o jego dalsze 
losy, gdyż wiedzą, że aparat pocztowy 
wszystko dalsze załatwi, by Ust nazajutrz 
doręc/yć adresatowi, z pewnością nie za­
stanawiają się nad wszystkiemi trudno­
ściami. które przezwyciężać musieli nasi 
przodkowie, by doprowadzić ruch pocz­
towy do stanu, w jakim się dzisiaj znaj­
duje. A jednak upłynęło bardzo wiele 
czasu i wiele trzeba 'było przeprowadzić 
wsze'kiego rodzaju ulepszeń i udoskona­
leń, zanim komunikacja pocztowa osią­
gnąć mogła wysoki poziom swego dzis'ej- 
szego stanu. Miebśm* możność przeko­
nać s c o tern najdosadniej przy zwiedza- 
n'u niezmiernie ciekawego Muzeum Pocz­
towego w Pradze Czeskiej, w którem na 
podstawie interesujących eksponatów zo­
brazowano rozwój poczty od chwili jej 
powstania aż do czasów obecnych.

Tuż przy wejściu witaią nas obrazy, 
przedstawiające pocztyljonów z XIII i 
XIV stulecia. Jak skromnie w porówna­
niu z nimi przedstawiają się dzisiejsi li­
stonosze0 W swych barwnych, nie bez 
elegancji wykonanych, mundurach, ci 
pierwsi pocztyljoni mus cli z pewnością 
budzić podziw i respekt w oczach swych 
współobywateli. Pod obrazami na pod­
łodze ułożone są w chronologicznym po­
rządku stare skrzynki dó listów najroz­
maitszych form i kolorów, trąbki pocz- 
tyljonów, torby skórzane i t. d.

Bardzo ciekawe są ekspozycje starych 
listów pocztowych, adresów, p eczęci itp., 
pochodzących głównie z XVII i XVIII stu­
lecia.

W oddz'ale pamiątek późniejszych 
(XVIII i XIX stulecie) znajdujemy obok 
pieczęci, steinplów pocztowych, ^ećepi- 
sów i innych podobnych ;ksponatóu, ró­
wnież list, adresowany do kanclerza Bis­
marcka z datą 2. 7. 1866. List ten za­
wiera pewne informacje, pozostające w 
związku z wojną prusko-austrjacką.

Pierwsza depesza. To rzecz isto ńe 
ciekawa. Widz'my tu depeszę z Wie­
dnia do Pragi (z datą 6. VII. 1856), zapo­
wiadającą przyjazd greckiego króla Otto­
na do Karolowych Yarów. W dalszych 
gablotach oglądamy ciekawe eksponaty, 
przedstawiające w porządku chronoiog- 
cznym rozwój techniki telegraficznej i te­

stów“ wypełnia swą misję filantropijną,
.— nie wiadomo!

Pod względem wielkości formatu, ża­
dna na świccie gazeta zmierzyć nie mo­
głaby s;ę z*amerykańskim kolosem, zaty­
tułowanym Jlmninatcd Çuadriple Con- 
stallatłon“. Niesamowite czasopismo to 
ma format 2.5 m wysokości, 1.80 m. sze­
rokości i 1 czy 12 stron bitego druku. Raz 
Jeden na lai sto poławia się ku uciesze 
zbieraczy unikatów. Ostatni numer wy­
szedł w roku 1850, a jedyny jego egzem­
plarz europejski przeeliow any został, ja­
ko osobliwość z historj1 kultury w Mu­
zeum Czasopism w Akwizgranie. Na­
stępny numer pojawi się dopiero w roku 
1950,'dzięki funduszowi zwązku wydaw­
ców i drukarzy, na ten cel uzbieranym 
w Nowym Jorku. I)o olbrzymów w świt 
cie gazeciarskiem należą numery „New 
York Times“, które z okazji specjalnych 
uroczystości wychodzą w objętości pra­
wie żc encyklopedycznej, gdyż liczą 180 
do 220 stron druku!...

W przeciwstawieniu do tych olb.zy- 
mów-cznsopism. była przez Jat wiele w 
Meksyku wychodząca najmniejsza gaz 
ka p. t. ,.Fl rele^riT'-''“ sensacja już prze­
dawniam,. Wszak „Little Standard“ dzień 
niczek w Torijuup (w Anglji) wychodzący 
pobił pod względem miniaturowych wy­
miarów rekord meksykan .K ego organu. 
Gazetka ta bowiem ma lilipucie wpi )st 
wymiary: 7 i pół cm wysokości i 6 orr. 
szerokość'! Drugim podobnym unikatem 
tego rodzaju jest gazetka - karzełek p. t.: 
„Ćosma Monthlv“. wydawana przez ma­
ła angielską kolonję w Para4wa.n1 „0o- 
smo“ a „drukowana“ maszynowem P'-
smpm. ■ i ■

Dzienniczek. składający sç J jednej 
stronicy w wielkości „12:6 cali P. Ł 
„Dzienny pilot“ wychodzi regularnie na 
jednej z licznych wysp, położonych w 
cieśninie morskiej miedzy Australia a No- 
va Gwineą. Wszelkie w min zawarte 
wiadomości w formie nader skondenso­
wał} ej odnoszą -się jedynie do żeglugi, lu­
py cli informacyj brak tam zupełnie.

lefoniczncj, wśróa których nie brak też 
modelu pierwszego aparatu rozmówczego 
konstrukcji Aleksandra Grahama Bella (z 
roku 1875

Niektóre eksponaty w prasklém Mu­
zeum Pocztowem nie pozbawione są pe­
wnego znaczenia politycznego. Tak na- 
przykład jet tam podziemny kabel tele­
graficzny, który do roku 1928 służył Wę­
grom do potajemnego porozumiewania 
się ze swymi agentami . redentystycz- 
nymj na Słowaczyźnie. O istnieniu ka- 
-bla tego w Cttchoslowacłi prze'z dłuż­
szy czas n'kt nie miał pojęć d i został on 
odkryty zupełnie przypadkowo podczas 
robót pudowlanych w roku 1928. Kabel 
ten pochodzi prawdopodobnie z roku 1845 
kiedy to administracja pocztowa na Sło­
waczyźnie znajdowała się, jak wiadomo, 
w rękach Węgrów.

Wielką wartość h storyczną posiada 
znów inny eksponat, a mianowicie sanki, 
któremi Napoleon po rozbiciu a/mji fran­
cuskiej wyruszył w dniu 14 grudnia 1812 
roku z Rosji przez Wilno, Warszawę do 
Drezna. Jak wiadomo, po bitwie nad Be­
rezyna. Napoleon przyszedł do przekona­
nia. że krytyczna chwila wymaga bez­
względnie jego obecności w Paryżu, wo­
bec czego postanowił rozstać sę z armją 
i incognito powrócić do kraju. Ni'' nie 
przypuszczał, że w samach, mknących po 
drogach rosyjskich i polskich, ukryty byl 
potężny cesarz, który podróżował pod 
nazwiskiem hr. Caulaincoui t.

Później na wyspie św. Heleny przy­
znał się Napoleon, że podczas przejazdu

W kraju w szelkicli możliwości, jakim 
jest Ameryka, wydawanie gazet przez 
warjatów, internowanych w państwowych 
zakładach dla umysłowo chorych, było 
sensacją onego czasu. Najlepszą tego ro­
dzaju redagowaną gazetą byl tygodnik 
wychodzący w domu obłąkanych w Bue­
nos Aires, dzięki przypadkowi, że wśród 
chorych znalazła się garść literatów i 
drukarzy. Dodać zbytecznie, że gazeta 
ta niesamowita byli rekordowym popi­
sem na polu oryginalnego humoru, lecz 
wskutek wpływowej interwencji zainte­
resowanych, zawodowych pism humory­
stycznych, zostało zlikwidowane po krót­
kim iuż żywocie...

Najciekawszym „organem fachowym“ 
świata są bezsprzecznie w Paryżu wy­
chodzące „Wiadomości dla żeoraków“. 
Rejestrują one jaknajskrupulatniei wszyst­
kie gody ślubne, uroczystości rodzinne, 
chrzty i pogrzeby bogaczów, jakie w 
ciągu tygodnia odhędą się w stolicy nad- 
sekwańskiej, na których cech czcigod­
nych za wal id rog') w liczyć może na obfite 
żniwo!... Następnie mieszczą sie tam cen­
ne dla swych czytelników informacje, ty­
czące się towarzystw charytatywnych, 
filantropnnych, adresy ich i godziny przy­
jęć. .lednem słowem wsźy.stko, co dla 
.gildy“ żebraczej posiada znaczenie ja­
kieś, czy wartość...

Podczas wojny światowej nie brak 
było w Paryżu i arcyc'ekawej gazetki 
fachowej p. t.: „Le courrier des Apaches" 
(..Kurjer apaszów“). Humorem domoro­
słym tryskały tam artykuły, pisant przez 
„literatów“. rekruuijący"h się 7; świata 
„włóczęgów i urwipołciów“. Lyłj- tam 
i ankiety na tematy aktualne. Między in- 
nemi: „Kto należał do dziesięciu najwięk­
szych apaszów bieżącego wieku?“ Zło­
śliwie widniał też przypisek redakcji: 
„Celem utrudnienia odpowiedzi nie wol­
no wymieniać... polityków!...“ Podobna 
lecz o wiele mniej pretensjonalna była 
w N emczech redagowana gazetka facho­
wa dla włóczykijów p. t.: „Kundcnzei-

Białogród, w czerwcu 19.j(j.
Pierwsze dm ziotu Sokołów wyka­

zały z całą jaskrawością olbrzymie zna­
czenie idei sokolej. Okazało się, że Zlot 
me jest tylko rewją sprężystości fizycz­
nej Sokołów i zjazdem członków jednej 
z najpotężniejszych organizacyj gimna­
stycznych świata, lecz że zarazem jest 
on potężną manifestacją umiłowania na­
rodu, że idea sokolska jest jaknajściślej 
zwiazana z ideą narodową.

W uroczystościach, które swe piętno 
wycisnęły na życiu całego ki aju. bierze 
żywy udział cała ludność Jugosławii, 
a nie tylko aktywni członkowie organi-

przez Śląsk sytuacja była wielce kryty­
czna i obawiał się poważnie, by^ nie 
wpaść w ręce Prusaków. San:e. któremi 
jechał wtedy Napoleon, stanowią włas­
ność Pauliny Stubenberg - Nimtschowej, 
właścicielki majątku Kyśperk. Są one 
zrobione z drzewa brzozowego (dolna 
część) i wierzbowego (górna część). Z 
wzruszeniem przyglądamy się tej bezcen 
nej pamiątce, przypominającej nam tak 
żywo tragedję jednego z największych 
geniuszów świata...

W muzeum praskiem widzieliśmy je­
szcze jedną osobliwość: stary list indyj­
ski, pisany na liściu palmowym. Pamiąt­
ka ta, — jak nas pouczono, — pochodzi z 
roku 206-go przed Nar. Chrysl.

timg“, pospolicie przezwana „Der arme 
Heinrich“...

W końcu zaznaczam, jako curiosum, 
że pewien opozycyjny dziennik włoski, 
w miejsce głównego artykułu poi tycz­
nego zamieścił dłuższy fragment... z Bi- 
blji! Był to niejako protest przeciw 
bezwzględnemu cenzorowi z reżimu fa­
szystowskiego. Zresztą już w r. 1910 0- 
publikował jakiś prowincjonalny dziennik 
angielski „kazanie dla górników“ pióra 
miejscowego pastora, zamiast naczelnego 
artykułu! Przed rokiem w czasie istnie­
nia osławionego dekretu prasowego kon­
fiskowana .codziennie prawie „Gazeta 
Warszawska“ również zamiast politycz­
nego artykułu wstępnego drukowała 
„■przepisy kulinarne“ o smażeniu omle­
tów. przygotowywaniu sałatek i t. p.

W r. 1891 na łamach nader poczytne­
go pisma „Chicago Times" drukowano 
całość „Nowego Testamentu“ w naj- 
świeżiszem tłumaczeniu, jako feljeton... 
powieściowy!

Najnowszym unikatem jest zbiór nie­
istniejących już, a wiec ostatnich 24 eg­
zemplarzy osobliwego pisma p. t. „Ostat­
nia gazeta świata“, włączon 7 do bibljxv 
teki londyńskiego „Klubu Prasowego“. 
Jakiś misjonarz w Szanghaju przepowie­
dział, że dnia 23 sierpnia 1921 r. o go­
dzinie 12 w południe nastąpi bezapela­
cyjnie... koniec świata! Na podstawie ta­
kiego jeremiaszowego proroctwa wyaano, 
w Szanghaju gazetę p. t.: „Piąty Jeź­
dziec“, jako aluzję do czterech jeźdźców 
Apokalipsy. z cickawemi ilustracjami i 0- 
pisami bliskiego końca istnienia globu 
ziemskiego, zapowiadając równocześnie. 
/6 numer następny wyjdzie... w niebie. 
Byłj tam i anonse n,ic po zbawi one humo­
ru z dziedziny reklamy. Jakaś n. p. wiel­
ka firma mleczarska ogłosiła wszem i 
wobec, że „...jutro o tym czasie, wy 
sprzedaż dalsza krowiego mleka odbę­
dzie się w nowej filii na... drodze mlecz­
nej !...

—oOo—*

zacyj sokolich. Na wszystkich stacjach 
kolejowych, przez które przejeżdżają spe­
cjalne pociągi, wiozące do Białogrodu 
uczestników Ogólnosłowiańskiego zlotu 
Sokołów, panuje stale taki entuzjazm że 
niewtajemniczony obserwator postronny 
mógłby w rzeczywistości przypuszczać, 
iż Jugosławia jest w chwili obecnej miej­
scem jakichś podniosłych uroczystości 
ogólnonarodowych. Cały naród w rze­
czy samej odczuwa podniosłość chwili, 
każdy na tnie swej duszy odczuwa, że 
dni zlotu są zarazem dniami zjednocze­
nia ogólnonarodowego. To też wszędzie 
rozlegają się pełne entuzjazmu okrzyki 
„Zdrawo“, wszedNe serdecznie wita się 
dzielnych Sokolików, a nikt . nie pvta, 
skąd iadą: z Serbii, Chorwacji, czy Sło­
wenii...

Dla zagranicznych przvjatfóf Jugo­
sławii zlot białogrodzki posiada podwój­
no znaczeme. Po pierws’e poznają tu 
oni znakomitą sprężystość fizyczna brat­
niego narodu, po drugie zaś maja spo­
sobność „na własne oczy“ przekonać^ sie, 
jak e olbrzymie sukcesy na polu ogólnej 
stabilizacji wewnętrznej osiągnęła po 
wojnie zjednoczona Jugosławia.

Pod znakiem powszechnego entuzjaz­
mu minął w Zagrzebiu zwłaszcza d?ień 
19 czerwca. W dniu tym rmianowic e 
przybył do głównego miasta Chorwacji 
pierwszy większy transport Sokołów ju­
gosłowiańskich z Ameryki. Przywitanie 
emigrantów amerykańskich w Zagrzeb u 
było niezwykle serdeczne. Około połu­
dnia do hali dworca zagi zebskiego toną­
cej w morzu zieleni i flag narodowych 
zajechał przystrojony chorągiewkami ju- 
goNowiańskiemi i amerykańskiemu spe­
cjalny pociąg, wiozący amerykańskich 
Sokołów. Tłumy, zapełniające dworzec, 
powitały przyjeżdżaiących entuzjastycz- 
nemi okrzykami. Kiedy pociąg zatrzy­
mał się, na dworcu zapanowała żywio­
łowa wprost radość. Przybysze z dale­
kiej Ameryki, którzy przeważnie rekru­
towali się ze starszych przedwojennych 
wychodźców, nie ukrywali swego wzru­
szenia z powodu przyjazdu do własnej, 
samodzielnej ojczyzny. Niejednemu star­
szemu Sokołowi ikrzyły się łzy w 0- 
czach a liczni bardzo z pośród z nich 
do tego stopnia opanowani byli wzrusze­
niem, że rzucali się na szyie obcym zu­
pełnie rodakom, ściskając i całując ich 
serdecznie. Były to niezapomniane chwi­
le wzniosłego i szlachetnego wzrusze­
nia...

Następnie w serdecznych słowach po­
witał gości na ziemi Ojczystej senator 
VenKOwlć, po którem przemawiali jesz­
cze: wiceprezes zagrzebskiego Sokoła,
Szwarcwald. przewodnczący komitetu 
zlotowego Sokołów amerykańskich, Ma- 
ladinew, wiceprezes Sokoła jugosłowkali­
skiego w Detroit, Puzavac, i wielu in­
nych.

Białogród w dniach ostatnich literar- 
nio oflmłodniał. Z powodu masowegot 
zjazdu młodych Sokołów do miasta sto­
łecznego, na ulicach Białogrodu widzi sie 
takie mnóstwo młodych twarzy, że cza­
sami odnosi się wrażenie, że jest sm 
w jakimś zaczarowanym grodzie wiecz­
nej młodości. A ponieważ cenrruin głów­
nego miasta jugosłowiańskiego nie jest 
zbyt wielkie, panuje tutaj ruch i zgiełk 
nieopisany...

W przeddzień popisów młodzieży sor 
kolej komitet zlotowy wykonać musiał 
ogrom pracy. W ciągu niespełna 2—3 
dni trzeba było przywitać i zakwatero­
wać ponad 10.000 dziatwy sokolej. Pod­
ciągi z Sokolikami przyjeżdżać zaczy­
nały do Białogrodu o gudzmie 6-tej rano 
i przez całe dwa dni przyjeżdżały w in­
terwalach zaledwie godzinowych. Jako 
pierwsi przyjechali Dalmatyńczycy, za 
nimi Twgrivbianie, później Dubrowicza- 
nie, Czarnogórczycy, Bośniacy i t. d. 
i t. d. Każdy pociąg. Wiozący młodzież 
jugosłowiańską na zlot, bogato przystro­
jony był zielenią i wstęgami z napisem: 
„Pierwszy zlot Sokołów w B;ałngro- 
dzie 1930“. A ze wszystkich wagonów 
rozlegały się radosne okrzyki najmłod­
szego pokolenia zjednoczonego narodu 
jugosłowiańskiego, które radością i otu­
chą napełniały serca starych działaczy 
narodowych, z wzruszeniem patrzących 
na tych, co ojczvznç ku lepszej popro­
wadzić mają przyszłości...

Już dawno stary Białogród nie bił tak 
żywem i radosnj m tetnem, jak w dniach 
uroczystości młodzieży sokolej. Nic dziw­
nego; po pr/eeeż powitał w swveh mů­
rách młodzież — nadzieję całego kraju...

HUMOR ZAGRANICZNY

Miłość zaślepia.
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Prawtfa
W tych dniach ukazała się ta'k zwana 

Biała Księga Watykanu, traktująca o gło­
śnej już obecnie kwe.sfji maltańskiej i wy­
jaśniająca na podstawie dokumentów jej 
przebieg w okres e od lutego 1929 r. do 
czerwca 1930. Księga ta obok wstępu 
zawiera trzy zasadnicze części: 1) -,Prze­
gląd faktów, które spowodowały wizyta­
cję“; 2) Czynności Stolicy Apostolskiej po 
wizycie Mgra Robinsona i wymiana li­
stów między kardynałem sekretarzem 
stanu i poselstwem brytyj'kiem“; 3) „Od­
roczenie wyborów, zaproponowane przez 
rząd brytyjski i wymiana fotów kardy­
nała sekretář: a stanu racelldtgo z po­
selstwem“. Biała Ks ega obejmuje 39 do 
kunentów. Najbardziej imtcresująceini 
wśród nich są sprawozdanie biskupa Ro­
binsona z 16 czei wca 1929 roku i opraco­
wany przez lorda Stricklanda plan kon­
kordatu, który w angielskiej Księdze Błę­
kitnej zoctał pominlęty-

We wstępie do Białej K >icgl Kurja 
»zymska wyjaśnia, że, publikując te doku­
menty. k erowała sie względem na ser­
deczne swoje stosunki z państwem bry- 
tyjskiem, i zaznacza iż pragnie- by te sto­
sunki prowadzały do coraz ściślejszego 
porozumienia- Ale Stolica Apostolska 
musi poinformować opiu ję publiczną o 
Istotnym stanic rzeczy i nie dopuści w ten 
sposób, by Watykanów przypisywano za­
miary, których nie miał i m.ieć ire mógł.

Ogólne sprawozdanie i dokumenty Bia­
łej Księgi pozwalają w ten sposób ująć- 
zwięźle przebieg .kontrowersji i punkt wi­
dzenia Watykanu:

By powziąć sąd o kwestji malt iń: kie i, 
trzeba liczyć sę z zasadniczym faktem, 
że lud Malty Jest głęboko przywiązany do 
swych zwyczajów w życiu religijnem i 
obywatelskim i że otacza głęboką czcią 
swoich biskupów i całe duchowieństwo.
1 en stan rzeczy został usankcjonowany 
przez istniejącą konstytucję maltańską, 
która dla duchowieństwa rezerw u,ie dwa 
miejsca w senacie- Z třmi zwyczajami 
i stosunkami lord Stridkjand prowadzi, 
jak to wykazują liczne dokumenty Księgi 
zaL oklą walkę, która krzywdzi religję i 
duchowieństwo.

O wizytację delegata Mgra Robinsona 
starał się sam rząd maltański przez posel­
stwo brytyjskie przy Watykanie, a nastę­
pnie dziękował za nią Kurii w Rzymie za 
pośrednictwem rządu brytyjskiego.

Projekt konkordatu, wręczony przez 
lorda Stricklanda biskupowi Robinsonowi, 
nic mógł być w żadnym razie wzięty pod 
uwagę, ponieważ brak mu biło zwykłych 
warunków wszelk. konkordatu a tekst je­
go dowodni, że lord Strkkland nie ina 
szczerej woli porozumienia.

Sprawozdanie Irlandczyka, Mgra Ro­
bin’ ona. obecnego nuncjusza w Irlandii, 
zawiera zupcinie nieprzychylną opinję o 
stanowisku Stnckianda, który rów noc z. 
chce być dobrym katolikiem i antyklery­
kałem- Biskup Robinson zatacza górskie 
ska.gi na wyrafinowane albo brutalne za­
rządzenia Stricklanda jako prezesa mmi- 
strńw pi/ecwko tradycjom Episkopatu 
maltańskiego i rcligu katolickiej na wy­
spie.

Jeżeli kardynał Gasparri w liście, pi­
sanym do biskupów maltańskich po wizy­
tacji Mgra Rob mona- dał wyraz całko­
witej sol darności Watykanu z biskupami 
i jeżeli w liście tym lord Strickland okre­
ślony został lako persona non grata- to 
stanowiska takiego wvm igały urząd pa­
sterski Kościoła I bezwzględna koniecz­
ność n!edopns7czenIa, by trwało nadal 
nieporozumienie z powodu Strick b.nd a. 
który nazywał siebie dobrym katolikiem 
i c/łowiekicm. sprzyjającym Watykanowi, 
a równocześn e występował w dalszym 
ciągu przeciwko biskupom i duchowień­
stwu.

Lord Strickland przesłał rządowi bry­
tyjskiemu dokument, sporządzony przt / 
naocznych świadków, a wręczony przez 
kardynała Gasparri‘ego poselstwu angiel­
skiemu; ale na posiedzeniu parlamentu 
maltańskiego dokument ten został pr/od-

Pod znakiem konwencji paneuro­
pejskiej

Z Paryża donoszą: Europejski zwią­
zek celny zwołany został na 30-go czerw­
ca do Paryża na konferencję nadzwy- 
czalna. która odbęciz c się w minister­
stwie Spr. /ngr pod przewodnictwem 
francuskiego senatora Le Troquera.

Celem konferencji jest sprawa prge- 
studjowama planu Panenropy. W posie­
dzeń u inauguracyjni m wezmą udział mi­
nister Spr. Zagr. Briand, min. Handlu 
Flar din i min. Rolnictwa David.

Na konferencji zaślepionych będzie 14 
panstvy a to Polska, Francja, Niemcy. 
Austria. Belgia Anglia, Grecja, Węgry 
Włochy, lioiaudja, Rumunia, Szwajcaria 
Czechosłowacja i Jugosławia.

0 MW€§
Biała Księga Watykanu

stawiony jako haniebny i kłamliwy i spo­
wodował długie memorandum monstra 
maltańskiego, którego rząd londyński w 
ocenionej przez Stolicę Apostolską dyskre­
cji nie przedstawił Watykanowi-

Co sio tyczy proponowanego prze' 
obecny rząd odroczenia wyborów, w 
zw.ązku z czerń Watykan miałby zabro­
nić duchowieństwu uczestniczenia w wy­
borach i wystawienia własnych kandy­
datur, podczas gdy Strickland zobowią­
załby s ę do powstrzymania w miarę mo- 
, ności polemik w -okresie wyborczym, to 
kardynał sekretarz stanu Paoelli wyjaśnił- 
że jest to rzecz nie do przyjęcia, ponie­
waż z obowiązani« a duchowieństwa m ały-

by charakter star,owczy a zobowiązania 
Stricklanda Wiko przejściowy i to jeszcze 
złagodzony różnemi zastrzeżeniami. Żresz 
tą Kurja rzymska nie może sama przy­
czyniać -się do tego, by duchowieństwo 
maltańsłre ''.ostało pozbawione przyzna­
ny c1* mu przez konstytucję praw.

W sprawie listu pasterskiego bisku­
pów maltańskich z 10 rnaja br., który za­
brania wiernym głosować na Strcklanda. 
Biała Ksęga ogłasza n-otę kardynała Pa- 
cdl'cgo, obalającą bezpodstawne twier­
dzenie, że ów dokument jest politycznein 
wystąpieniem przeciwko partii konstytu­
cyjnej na rzecz nacjonalistów maltańskich-

ECHA MCVíY CHRTIUSA W FARYZU
Z Paryża donoszą : Echa, jakie wy­

wołała w prasie francuskiej mowa nie­
mieckiego ministra Spr. Zagr. dr. Cur- 
tiusa, jest wszystkicm inilem, tylko 
nie przyjaznem. „Figaro“ przyznaje 
wprawdzie, że dr. Curtius w formie 
starał się być umiarkowanym, stwier­
dza jednak, ze w całości mowa jego 
jest typową dla mentalności niemiec­
kiej, uznającej tylko jeden cel, a to 
wykorzystanie słabości alj nitów, aby 
odzyskać utraconą pozycję wielkomo­
carstwową, ,

Podobnie ocenia mowę Curtiusa 
poważny dziennik polityczny „Temps“ 
który okre ,la oświadczenie ministra 
jako „pełne kortfuzji“. Odnosi się wra­
żenie — pisze „Temps“ — że dr. Cur­
tius porusza się na podłożu, które po­
czyna się chwiać pod jego nogami, i

że niemiecka polityka zagraniczna co­
raz więcej daje się powodować sytua­
cją wev.-nętrzno-poli<yczną. Wpraw­
dzie i wczoraj ponowił dr. Curtius za­
pewnienie, że zdecydowany jest pro­
wadzić politykę w duchu Stresemanna, 
atmosfera jednak nie jest obecnie ta 
sama, co przed śmiercią wielkiego nie- 
m eckiego męża stanu. Nietylko bo­
wiem duch, ale również i metody do­
znały już widocznej zmiany. Jeżeli 
Niemcy pod wolnością i pełnym upra­
wnieniem, jakich wczoraj żądał mini­
ster Spr. Zagr., rozumieją politykę, 
dążącą do rewizji traktatu Wersal­
skiego i modyfikacji granic na wscho­
dzie, to n'e da się to pogodzić z poli­
tyką konsolidacji pokoju, do jakiej się 
wczoraj przyznawał dr. Curtius.

----- o —

Drugi dzień konferencji Małej Ententy
Sprawa węgierska — Odpowiedź d!a Brianda. — Zastrzeżenia
Szczyrbske Jezioro, 27 czerwca.

Drugi dzień obrad konferencji Mulej 
Enuity przyniósł wczoraj mespodz'ankç, 
gdyż mimo, że przez dwa dni zajmowano 
się wyczcrpuiaco sprawą restytuciJ wła­
dzy królewskiej na Węgrzech, zaniecha­
no pierwotnie projektowanego zarn'aru 
wyrażenia wspólnego ostrego protestu 

przeciw zamiarowi legitymistów węgier­
skich powołan a na tron Ottona Habsbur­
ga. Stwierdzono jedynie, że stanowisko 
Małej Ententy wyiaśninone jest dosta­

tecznie poprzedifiêmi jej oświadczeniami, 
/wraca uwagę, że w oficjalnym komuni­
kace nic wskazano wprost na to za­
gadnienie.

Pozatem zakończono wczoraj obrady 
nad memoriałem Brianda. Wynik dysku­
sji streszcza się w następującym urzę­
dowym komunikacie:

i,Ministrowie pizedstawiii swój punkt wi­
dzenia każdy z osobna. Omawiam, sprawę 
zasadniczo ze strony konkretnych warunków 
i pod względem możności jej zastosowania. 
Stwierdzono, że plan Brianda odpowiada po­
wszechnemu ż.yczeniu odnośnie do ulepszenia 
organizacji międzynarodowej I zdaje się być 
odpowiednim do wzmocnienia pokoju i przy­
czynienia się do rozwoiu w duchu humani­
tarny»* Inicjatywa ta godzi się w zupełno­

ści zasadami polityki, prowadzonej przez 
Małą Ententę. Trzej ministrowie w zupełno­
ści godzą się z zasadami Brianda, które raz 
jeszcze będą przedmiotem dyskusji na następ­
ne nr posiedzeniu konferencji genewskiej Na 
mocy tego wyniku Czechosłowacja, Jugo­
sławia t Rumun ja odpowiedzi swe doręczą 
każde z osobna. W Szczyrbskiein Jeziorze 
opracowano tylko podstawowe iinje tej odpo­
wiedzi“.

N'e nastąpi w:ęc odpowiedz wspólna, 
a to prawdopodobnie dlatego, że nie uda­
ło się pozyskać Polski dla jednolitego 
frontu, jakkolwiek oddzięlne postępowa­
nie krajów urzędowo tłumaczą tem, że 
odpowiada to dotychczasowej tradycji.

Również co do pewnych ustępów me­
moriału Mała Lntcnta zgłosi zastrzeżenia.

Wreszcie rozpoczęto wczoraj obrady 
nad nowem położeniem, wytworzonem 
wskutek paryskiej konferencji dia repara- 
cyj wschodnich. Dalsze obrady w tvm 
przedmiocie prowadzone będą w dz s;cj- 
szy piątek. Stwierdzono jedyme, żc 
wzięte przez poszczególne państwa zobo­
wiązali a muszą też być ściśle wypeł­
nione. M Mister Benesz zaprzeczył sta­
nowczo pogłoskom, jakie pojawiły się w 
pierwszym dn u konferencji generalskiej 
państw Małej Tntenty

KRWAWE WALKI W BOLIWJ!
Z Nowego Jorku donoszą: Według 

doniesień z Boliwii wybuchły tam poważ­
ne niepokoje. W ciągu ostałn:cli starć 
między roźnemi oddziałami wojska miało 
polec 30-tu ludzi, a około 100 odnieść 
rany. Według doniesień z La Paz pra­
wie cała ludność ma się znajdować w 
otwartym buncie przeciw rządowi, 
a i wła- zeza przeciw szefowi sztabu ge­
neralnego b. niemieckiemu generałowi 
Kundtowi. Również armia zaczyna przy­
bierać coraz groźn-iejszą postawę wobec 
rządu. Ruch na międzynarodowej linji 
kolejowej z Antafagosta do La Paz jest

przerwany. Pociągi zatrzymywane są na 
granicy brazylijskiej. Poczta i telegraf 
podlegają surowej ccn/urzc rządowej.

* * *

Boliwjam.ki szef sztabu generalnego 
gen. Kundt w czasie wojny światowej do­
wodzi! jednym z berlińskich pułków 
gwardji na niemieckim froncie zacho­
dnim Pu wujnie czas jakiś jeszcze peł­
nił służbę, dopóki nic zredukowano 
Reichswehr y do '00.000 chłopa. Wów­
czas przyjął służbę w Boliwji. gd/ie przez 
czas jakiś był nawet ministrem wojny.

Chmura szarańczy wstrzymała komunikację
kolejową

Dzisiejsze pisma południowe donoszą, 
/.e na linji kolejowej, prowadzącej z Wie­
ner Neustadt na Węgry osiadła we wto­
rek wicczoicm chmura szarańczy powo- 
duląc przerwę w komunikacji. Nie cho­
dzi w tym wypadku o s/arańc/ę wę­
drowną lecz o mniejszy gatunek szarań­
czy rozpowszccluiionej w Austrji.

Szarańczo zgniecione zostały przez 
przejeżdżające tędy pociągi. Nadlatywały 
jednaŁ wciąż nowe chmury tak, żc Jeden 
z pocągćw w końcu % powodu zbyt 
wielkiej masy szarańczy i śllskości szyn 
;t\nął w mieiscii i n.e mógł dalej jechać. 
Około półr&y wezwano z Wiener Neu­
stadt na pflftmc straże pożarne, które
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przy pomocy urzędników kolejowych na 
całej klika kilometrów długiej przestrzeni 
oblały benzyną i naHępnfe podpaliły. Po 
soalcniu w ten sposób szarańczy pociąg 
mógł wreszcie ruszyć w dalszą dr“gę.

Dziś rano stwierdzono, że szarańcza 
zniszczyła na znacznej przestrzeni zasie­
wy na polach położonych wzdłuż teł 
lin?.

—— o-------

Kojmlkaęja powietrzna San Fran­
cisco—Tokio

Według doniesienia z San Francisco utwo­
rzone zostało japońskie tworzystwo komuni­
kacji powictizncj z kapitałem lS nuli. dolarów, 
które planuje od jesieni i 931 roku zaprowa­
dzenie regularnej komunikacji ..Zeppelinami“ 
między San Francisco i Tokio.

Komunikacie utrzymywać maja trzy ste­
rówce, każdy obliczony na 40 pasażerów. 
Czas lotu trwać ma 6S godzin-

Zaburzenia polityczne w Meksyku
Według wiadomości nadcszłych z LI Paso 

wybuchły zaburzenia polityczne w Chihuahua, 
stolicy sta Tin meksykańskiego tej samej na­
zwy, w ciągu których zastrzelonych zosta'o 
trzoch posłów a szereg innych odniosło rany.

tíubernťdor Almada musiał uciekać I prze­
niósł rząd do Jarez. jako nowej stolicy stanu.

K'jwa klęska wojsk nankińsklcii
Wojska rządu nankińskiego ewakuo­

wały w środę przed południem stolicę 
prowincji Szantung. Tsianfu. którą w cią­
gu popołudnia bez wypadku zajęły od­
działy arntji powstańczej prowincji 
Szansl.

Kolej przez Saharę
W dn,ti dzisiejszym zakończyła swe prace 

komisja, pracująca nad gigantycznym planem 
I,udowy kolei przez Saharę. Kosztorys bu­
dowy kolei wynosi około 3 miliardów frk. 
Kolej budowana łjedzię na przestrzeni 3.300 
klnr., łącząc rn asta Bu-Arfa Jcgu i Nigeria.

Również Beîgja przeciw rłom 
amerykańskim

Na środowietn posiedzeniu belgijskiej 
komisji parlamentarnej dla handlu wywo­
zowego zajmowano sic w szczególności 
nową amerykańską taryfą celną a zwłasz­
cza jej skutkami na handel belgijski. 
Wezwano ministra Spr. Zagr. do podję­
cia w Waszyngtonie nowych kroków ce­
lem uzyskania zniżki ccł.

Pian zaprowadzenia a!iabe*! 
łacińskiego w BaJgarji

Jrdno z najpoważniejszych czasopism 
bułgarskich, „Bułgarska Książka" porusza 
w swym osiafu. m numerze pian zapirt wa­
dzenia w Bułgarii alfabetu łacińskiego. 
C íULSopjsrno rule wypowiada srę wprost 
za realizacją tego projektu. lecz wzywa 
miarodajne czynńki do podjęcia na ten te­
mat rzeczowej dyskusji.

Jak wiadomo, pian zaprowadzenia alfa­
betu łacińskiego rozważany jest obecnie 
również w Rosji i SerbjL o ile by więc 
kraje te zdecydowały się alfabet łaciński 
zaprowadź ć, to Bułgarja zmuszona by 
była również uczynić to vT jaknajkrót- 
szym czasie. Liczba zwolenników alfa­
betu łacińskiego jest w Bułgarii znaczna; 
wskazują oni na to, że zaprowadzenie al­
fabetu łacińskiego posiadałoby dla Buł­
garii wielkie znaczenie propagandowe, 
gdyż książki i pisma, drukowane alfabe­
tem łacińskim, byłyby dostępniejsze dla 
innych narodów słowiańskch

Przeciwnicy projektu tego wskazują 
głównie na wielkie koszta, z jakiem! re­
forma taka byłaby związana, co przez 
wzgląd na obecną ciężką sytuację gospo­
darczą Bułgarii powinno być przez mia­
rodajne czynnik:, należycie uwzględnione-
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Zgon Maryli Wolskiej
Ze Lwo\»a donoszą: Wczoraj o 

godzinie n-ej rano zmarła tu pn ata­
ku kamieni żółciowych w swojej willi 
„Na Zaświecili“ Macyla Wolska.

Znakomita poetka /marła w pełni 
sił twórczych w 57-ym roku życia, Dy 
ła matką syna, który padł na polu 
chwały. W zmarłej traci społeczeń­
stwo i literatura wielką patrjotkę i po­
etkę dużej miary.

Ku podniesieniu kultury i bytu 
robotnika

Nowoutworzony pr/y Lidze Pracy 
wydział podnoszenia kultury i poprawy 
bytu robotiiiKa rozpoczął już pracę. W 
pierwszym r/ęd/ie ro/poi/ęto akcję orga- 
«.zowamia bibliotek fabrycznych, pr/y- 
czem ustalony je°t zasadniczy wzór lakicj 
biblioteki- B blioteki będą wkrótce skom­
pletowane b wedłme przewidywań 1 -Ri 
Pracy, w ciągu kilku miesięcy każda fa­
bryka w Polsce lrędzie miała swą skrorm. 1 
chociaż lnbljotckę.

Po/atem prowadzona jest akcja orąa- 
nizuwaniia t. zw. „skrzynek propo/ycyj“> 
do których robotnicy wrzucaliby listy, za­
wierające wszelkiego rodzaju uwagi 1 pro- 
lekty w sprawie metod pracy, ulepszeń, 
zauważonych braków, postulatów kultu­
ralnych irtd. Skrzynki tal ie, dające zna­
komite wyniki w szeregu innych paiVïtw, 
zostały już u nas ‘zaprowadzone w dwóch 
fabrykach, a w najbliższym czasie mają 
być wprowadzone na terenie całego kraju.

58 nowych kiosków tytoniowych 
w 13 miejscowościach

Na skutek starań Związku Inwalidów 
Wojenych R. P.. dyrekcja Państwowego 
Monopolu Tytoń owego wyznaczyła w 
szeregu miejscowościach 58 nowych punk 
łów sprzedaży wyrobów tytoniowych- W 
najbliższym czasie stanie 20 nowych 
kiosków z papierosami w Lodzi. 6 w Kali ­
szu, po 5 w Sosnowcu i w Pabianicach, po 
3 w Tomaszowie, Zńuńsk.ej Woli, Łomży 
Ostrówki, oraz iio 2 w Zg erzu, Ozorko- 

wie, Koninie, Kole i Suwałkach.

ł Nowe kategorie kontrolerów 
ni kolejach

Minister komunikacji, już. A. Kühn, wy­
dal zarządzenie, normujące ii ustanawia­
jące kategoi le kontrolerów w dyrekcjach 
okręgowych kolei państwowych: kontro­
lerów ruchu, mechanicznych, diogowydi, 
osobowych, prze wozowych, taryfowych, 
dochodów, zasobów «ani'arnycli (dotych­
czas lekarzy sanitarnych) i elektrotech­
nicznych.

Sokolski zjazd r:d morze
7 Gdyni donosi (k)‘
Przed kilku laty założono w Gdyni 

gniazdo ..Sokoła“, które w C-ągu lat p^zy 
żmudnej pod prezesurą zasłużonego, dra 
Skowrońskiego, rozwinęło się do dzisiej­
szych imponujących rozmiarów. W druki 
17 sierpnia br. ohchodz ć będ/ic gdvfisíkic 
gniazdo sokolskie uroczystość poświęce­
nia swego sztandaru.

Dzień ten zamierzają sokoli gdyńscy 
zorgan zować jako święto wielkiej mani­
festacji sokolej 1 narodowej na pulskiem 
wybrzeżu. Ze względu bowiem na cha­
rakter placówki gdyńskiej w nczystość ta 
ne będzio tylko świctcm lokabiem, gd'ż 
wezmą w niej udział wsz.ystkie władze 
dzielnicowe i związkowe Sokolstwa Pol­
skiego-

Chcąc nadać tej manifestacja nan octo­
wej charakter imponujący, sokoli gdyńscy 
zapraszają na dzień 17 sierpnia br- do 
Gdym wszystkich sokołów polskich oraz 
sympatyków ruchu sokolskiego z całej 
Polski. Goście będą niwli możność ucz.est 
niczema w uroczystości poświęcenia sztan 
daru oraz zawodach i popisach sokolich 
na -stadionie gdyńskim, o poza tern wspa­
niała okazja iw.cdzenia miasta i portu 
oraz bliższego i dalszego wybrzeża w 
celu z upo znani a się z całokształtem pracy 
polskiej, dokonanej w ubiegłych dziesię­
ciu latach nad polsk-iem mur/ein- -Sokoli 
gdyńscy już d/isiai pr/.ytogowują dla go- 
ici wygodne i tanie kwatery wraz z 
utrzymaniem, możności zwiedzania portu 
i wybrzeża iid. Wizelkicli imtormacyj. 
dotyczącfch ..Sokolskiego zjazdu nad mo­
r/e“ ud/iula p. dr. Skowroński. Gdynia, 
ul- 1(1 Lutego.

Kurs bibijoteharsk; T. M. C.
Zarząd Główny Polskiej Macierzy 

Szkolnej wspoi 11 e z sekcją ‘połcc/no- 
oświlitowe Stowarzyszenia Onrześcijań- 
skn-Narodowego Nauczycielstwa Szkól 
Pows/eclnvch organizme dwutygodniowy 
kurs bibPotckar kl dla nauczycielstwa 1 
fsóh, praculacvch w instytucjach społecz­
nych, w terminie od H do 26 Upca 1*1.10 *■-

Zap! / na kurs przyjmuj*: Biuro Za­
rządu G ió w ne »o Polskiej Macif/y S/l ol- 
n-p1 (Krakowskie-Pi/edmiL ,cio 7 111- 4) w 
godzinach od 9 do H 1 Storo Stowar/y-

Na drodze ku rozwcjCYïi Welkiej Gdyni
Z Gdyni donosi (K.):
W tycli dniach odbyło się tu posie­

dzenie Stałej’ Komisji Międzyministe­
rialni i dla spraw rozwoju portu i mia­
sta Gdyni. Na porządku obrad zna­
lazły się sprawy pierwszorzędnej wa­
gi, których przeprowadzenie w ciągu 
lat najbli/szych może przyczynić się 
do rozwoju Gdyni w kierunku wielko­
miejskim.

Najpierw omawiano sprawę przy­
działu terenów pod budowę gmachów 
państwowych, które w najbliższych 
lalach zbudowane będą w Gdym. Mia­
nowicie Dyrekcja Kolei Państwowych 
domy nreszkalne dla pracowników P. 
K. P., budynki administracyjne w 
poczcie i inne. Równocześnie omó­
wiono sprawę przydziału terenów ist­
niejącym w Gdyni spółdzielniom mie- 
szkaniowo-budowlanym, które to spół­
dzielnie oddawna iuż robią starania w 
celu uzyskania ziemi. Komisja po 
przeprowadzeniu obszernej dyskusji 
wypowiedziała się w myśl intencji 
Min. Robót Publicznych, idących w 
kierunku udzielenia spółdzielniom za­
potrzebowanych pod budowę terenóv/ 
budowlanych na 3-letnią dzierżawę, 
w którym to czasie nastąpić ma prze­
lanie własności tych terenów przez 
pań.-du o na odnośne spółdzielnie.

W dalszym ciągu posiedzenia pre­
zydent miasta, p. Bilet, referował

spraw ę budowy rztzni eksportowej i 
gazowni. Rzeźnia, która, jest spółką 
z ogr. poręką, będzie w 5° proc włas­
no: cią miasta Gdyni, po 25 proc. zaś 
własnością Związku Eksporterów Be­
konów, oraz Syndykatu Polskich Eks­
porterów trzody i by.dła. Ogólny koszt 
budowy 1 zeźni wyniesie 2 i pól miljo- 
na złotych. W roku bieżącym wybu­
dowane będą części całokształtu gma­
chów rzeźni eksportowej, mianowicie 
rzeźnia dla m. (.dyni (oblíc sona nara­
zić na 50- -60 tysięcy mieszkańców 
oraz rzeźnia dla uboju drobili (roczny 
ubój 2 n>iljopy sztuk).

Gazownię Miejską, która powstać 
ma w najbliższim czasie, budować 
będzie firma „Gazolina“ S. A. we 
Lwowie.

Wkoncu komisja zajęła się kwestją 
bezrobocia na terenie Gdyni i po dłuż­
szej dyskusji przyjęła następującą re­
zolucję :

Wobec bezrobocia, agitacji wywro­
towej a falców’ na port gdyński, Stała 
Komisja Międzyministerjalna dla 
spraw rozwoju portu i tniasla Gdyni, 
uważa, że uregulowanie i zwiększenie 
kredytów na inwestycje miejskie oraz 
kredytów dla prywatnego ruchu budo­
wlanego, oraz zapewnienie ich ciągło­
ści jest dla Cdyni ze wszech miar ko- 
n'eczne.

RZEMIOSŁO W WARSZAWĘ
Wyniki spisu zakładów rzemieślniczych

Wydział statystyczny magistratu rn. 
Warszawy opublikował obecnie wyniki 
spisu zakładów rzemieślniczych i prze­
mysłowych, który kilka lat temu prze­
prowadził- Dzięki temu uzyskaliśmy re­
zultaty pierwszego w Warszawie na sze­
roką skalę przeprowadzonego przekroili 
stosunków przemysłowych w dziedzinie 
drobnych warsztatów.

Ogółem było ich w czasie spisu (r. 
1926) 20.051, z czego prawie 90 proc. sta­
nowiły warsztaty naldrobnicisze, zatru­
dniające umiej, niż 5 mbotn.ków. Na 
pierwsz,em miejscu stoją warsztaty, w 
który' h pracuje sam tylko właściciel 
(8.838), na drugicm, gdzie jest zatrudnio­
ny dodatkowo Jeden robotnik (5.289), na 
trzecie,m, gd/ie 2 robotników (2.603) Te 
najbardziej rozdrobnione zakłady zatru­
dniają 35 proc. ogółu robotników, gdy np. 
wielki przemysł fabryczny o 1IK) i w e- 
cej robotnikach zatrudniał tylko 23,p 
proc., 3 przemysł średni (od 20 do 100 
robotników) zaiedw^e 18 p~oc. ogółu ro­
botników. Widzimy wyraźn e, jak zme­
chanizowana fabryka daje mniej zatru­
dnienia ludziom, niż drobny warsztat, co 
ma dla Polski, o wielkmi przyróść e na­
turalnym, dii/e znaczeni0. Ogół«m robot­
ników pracowało wtedy 77.332, z czego 
58,5 proc. w r/emioćlo i drobnym .prze­

myśle. a 41,5 proc. w średnim i wielkim 
przemyśle.

Wyjątkowe stanowisko zajmują wy­
twórnie odzieżowe i galanteryjne, stano­
wiły one bowiem 65 proc. wszystkich 
zakładów rzemieślniczych, zatrudniając 
63.3 proc. ogółu robotników; także i w 
drobnym przemyśle zajmowały one 
pierwsze miejsce (21,3 proc.), natomiast 
wśród zakładów średnich i wielkich u- 
d/aal ten mają przemysły maszynowy 
i elektrotechniczny.

Jak przedstawiają sic stosunki pod 
względem wyznaniowym? W rzemiośle 
ogólnie biorąc mają Żydzi przewagę ich 
warsztaty stanowią 54 8 proc. Skupiają 
sie oni w pewnych gałęziach, w prze­
myślę papierniczym, garharskim, włó­
kienniczym, drzewnym, maszynowym i 
budowlanym.

W rękach wyłącznie chrześcijańskich 
znajdowała się produkcja garncarsko-cę- 
raniiczna i marmurowa, zaś pracownie 
lusterek kieszonkovwch wyłącznie w re­
kach żydowskich. W ślusarstwie i ko­
walstwie mają .przewagę chrześcijanie 
(60 do 80 proc.), w lili cliarstw ie i hron- 
zownictwie natomiast Żydzi. _ Reparacje 
■maszyn do szycia są wyłączn e w rękach 
żydowskich, remont samochodów zaś 
w rękach chrześcijan. J. B.

szcnia Chrz.-Nar- Nauczycielstwa Szkół 
Powszechnych w Warszawie (Sanator­
ska 19) w godzinach oil 9 do 14 i od 17 
do 21-ej-

Międzynarodowa konferencja radjo- 
" policyjne]

Z inicjatywy imedzynan dowc i komisji 
policji kryminalne] w Wiedniu odbędzie 
M<; W dniu 27 bin. w Budapeszcie konfe­
rencja techniczna, poświecona sprawie 
radiokomunikacji policyjnej, analogie,na 
do odbytej w roku ubiegłym konferencji w
Wiedniu. . , ...

Na konferencje te wyiccliah z Warsza­
wy delegowani przez körnende główną 
policji państwowej nadkomisarz Lucjusz 
Krupiński, oraz kom. Józef Sawczyn

WARSZAWA
(Wa) — Repertuar teatrów. Wielki — 

■Cvuilik Sewilski“, Narodowy -- „Zły szeląg“. 
Leluj — „Wysoka stawka“. Polski — -Arty­
ści“, Mały — „Papa“. Bagatela — „Turaii- 
dot“. Qm pro Ono — „Będzie gorąco“ etyli 
..Dwie możliwości“, Morskie Oko — „f odzień 
nie dancing. Wesoły Wieczór —- „Halama u 
nas". Ananas - „Fuks na "irzc“.

(Wa) — Na rogu ul- Mar' załkowskicj 1 
Pięknej zasłabła mgle. upadla i straciła przy­
tomność 26 letnia Ka/imier/a Passim. I.eknrz 
pogotowia stwierdził, że przyczyni zasłabnię­
cia bvło wycieńczenie z głodu. W- pa dek len 
iest charakterystyczny dla panujące] obecnie 
nędzy.

(Wa) — Córar Icpiei- Agencja .bkrn“ do­
niosła, że śledztwo w sprawie słynnej afery 
szkoły samochodowe! Syndykatu turystycz­

nego, o czem obszernie donosiliśmy. j ostało 
umorfcp.iie. Jak wiadomo, kierownik tego pr/cd 
siębiorstwa p. Aron April umieścił w szeregu 
pism ludowych podstępnie zredagowane ogło­
szenie, w którent obietnicą ulg m słu.bic woj­
skowej zwabił do Warszawy Ki'ku ;et młodych 
wieśniaków. Nie trudno :ro, umieć zamtereso 
wama się „Iskry* aferą, gdy s.e zważy, że 
pozostaje ona w ścisłym związku ze Strzel­
cem, a nadto, żc p. Apríl jest pupili m gen 
Góreckiego. Szkoła samochodowa Aprila zo­
stała założona pr/\ TuriiigkUibie, którego pre­
zesem jest gen. Górecki i na którą znaczne 
subwencje wpłynęły z Bankę Ciosp. Kraj-

WOJEW. POZRAfiSïIE
(Pz) — Repertuar teatniw i kir
’leatr Póły ki: sobota ..Kupiec Wen»cki“.

niedziela „Nad polskiom moi/em", 1'aad.r No-' 
wy: sobota „Cari wicz“, niedzieli „Powrót do 
grzechu“.

Kina: Apollo: „Bicz Bo/y“, Ldisnn: „L11- 
dz.c bez oblicza“, Rfrnnissance: „Mjmiia przed 
śmiercią*. Stylowe: ,.'l rzej chrzestni ojcowie“.

(Pz) — Otwarcie Międzynarodowej Wys'a- 
wy Komunikacji i Turystyki. Uroczystego 
aktu otwarcia Mied/yuarodowej Wystawy Ko­
munikacji i Turystyki w Poznaniu dokona w 
iinicn'ni p. Prezydenta R/plitej z honorami 
prz ystuglijącenii Prt/t dyniowi Rzpjjtei min- 
Kouiiuiil.acji niż. Alfons Kulm- N.i uroczystość 
otwarcia wystawy do Poznania przybędzie 
mul- Przemysłu i Handlu I ligenjusz. Kwiat­
kowski, nun. Poczt i T*legiaíów iuż- lgirncy 
Boernci 1 min. Robót Publicznych prof. Maia- 
kiewicz wiccmin Spraw /.agraiiicznycb. Al­
fred Wysocki. Jest iV>i!iwc. że przybędzie 
lak że piezydeiil Rady Ministrów ji W-ilery 
5ławek i min. Spraw 7 'granicznych senalor 
August Zaleski, prócz tego spodziewany »ist 
przyjazd wicenun. Komimtkacji królestwa wło­

skiego p. Pannaviava, który będzie rezydował 
w Poznaniu przez cały czas trwania wystawy. 
Toruń-

(Pz) — Sensacyjne aresztowanie. Woo- 
raj ujęty ziostdł i osadzony w więzieniu wła­
ściciel kilku kin na Pomorzu i wytwrrii filmo­
wej „Oworkowski Film“, Władysław Pwor- 
knwski z Bydgoszczy- Powodem sensacyj­
nego aresztowania, było dopuszczenie do pro­
testu weksli na przeszło 700.009 zł- Bwor- 
kowski był swego czasu właścicielem trz.eeb 
kin w Poznaniu: „Harfa“, „Casino * i „Capitol“. 
Kina te wskutek nieumiejętnego kierowim twa 
cieszyły się słabą frekwencją publiczności i 
p.zcd kilku niiesiącaini ogłosiły upadłości.

PROGRAM RADJ0WY
SOBOTA. 28 czerwca 1930.

Katowice (408,7 m). Sygnał czasu. 12.05 
do 13 00 Koncert & jiłyt gramofnnowyclt. Gra­
mi,fon i płyty z firmy W. Strzałkowski — 
„fibcco“, Katowice. 3 Maja 34 13.00—13.1C 
Komunikat meteorologiczny 16.00—16.20 Ko­
munikaty Polsk. Zw. Zrzesz. Gospodar. Woj. 
SI. 16.20—17.25 Koncert z płyt gramofono­
wych. 17.25—18.00 Skrzynka pocztowa R id- 
jostacji Katowickiej' dla dzieci. 18.00—18.30 
Śtm*pvisko dla dzieci i młodzieży 18.30 do 
18.50 Intermezzo muzyczne. 18.50—19.35 Trans 
misja święta pułku Radiotelegraficznego. 19.35 
Rozmaitości. 20.00 „Godzina ósma“. 20.01) 1o
20.15 Codzienny odcinek powieściowy. 20.15
22.00 Koncert popularny z Dcii y Szwajcar­
skiej w Warszawie. 22 00—22.15 Komunikaty 
z Warszawy. 22.25—23.30 Koncert popularny 
Polskiego Radia w Katowicach. 23-50—24 00 
Muzyka lekka.

Warszawa (1411.7 m) 12.10 iWuzyka z płyt 
gramof. 16.20 Płyty gramofonowe. 18 00 Słu­
chowisko dla dzieci i młodzieży. l°-30 Felie­
ton. 20 15 Koncert popularny z Dolily Szwtů- 
;arskiej. 22 00 Feljc*on. 23.000 Muzyka ta­
neczna.

Kraków (312.8 m). 12 05 Koncert płyt gra- 
inofimwycli. 16.40 Koncert płyt gramof 18.00 
Transrn. z wfcrsz. Sł ichowisko dla dzieci.
20.15 Koncert popul. z Warsz. 22.00 Felieton 
i kom. z Wars/, 23.00 Transrn muz. tan.

Poznań (334.8 m) 9.30 Koi.gr. Eucłiar. IV 
Zebranie plenarne. 18.45 Nadprogram 19.20 
Interludium muzyczne. 20.30 Koncert z War­
szawy. 22.30 Muzyka taneczna z winiarni

Wilno (368,4 m) 12.10 Płyty gramof. 16.20 
Muz. z ipłyt gramof. 18.00 Transrn. z Warsz. 
Słuchowisko dla dzieci. 21.00 Koncert piesru 
syriagogalnycli. hebrajskich (ludowych). 23-00 
Muzyka gramofonowa.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (325 m) godz. 16.30, 19.50, 22 50. 

Londyn Í356.3 m) godz. 19.4u. 21.00. 22-05- 
Berlin (418 m) godz 16.30. 19 4', 21 00. Cn- 
genberg (473 m) godz. 13.05. 17.30, 20.00. Pra­
ga (487 m) godz. 19.30. 23.20. Wiedeń (516.3 
m) godz. 11.00. 16.00. 19.05. 20.00. Budapeszt 
(550 111) godz. 12.05, 18.30, 20-45, 22.15.

NITDZIELA, 29 CZERWCA 1930.
Katowice (408,7 m) 10.30—12,15 Kongres 

Eucliarystyc? uy. Nabożeństwo Pontyfikalne z 
ka-aniem i „Te Deurri“ (tiansmisja z Pozna­
nia). 12,15—13-UO Koncert z płyt gramofono­
wych. Grdinoton i płyty z firmy W. Strzał­
kowski — „Eheco“, Katowice, 3 Maja 34.
15.00- 15.20 Ks. dr. 13. Rosiński: „Czem jest 
dla nas Chrystus?“ 15,20—15,40 Lut. Buchta: 
„Orgamzacia ube/pieczeiiM bydła“. 15.40 - 
17,05 Koncert popularny Dolsk. Radia w Ka­
towicach. 17 05—17,25 „Na szachownicy“ (A. 
Moszkowsk ). 17.25-18,45 Koncert Orkiestry 
Policji w Warszawie. 18.45—19,05 Rozmaito­
ści. 19,05—19.25 W adomości przyjemne i Po­
żyteczne. 19,25 Skrzj pce. 20.00 Sygnał czasu.
20.00- 2015 Kwadrans literacki« 20,15—22,00 
Koncert popularny z Doliny Szwajcarskiej w 
Warszawie 22.00—22.15 „Jarmark na św. Pio­
tra i J^awl 1“ — vvvglosi p Wacław Czosnow- 
ski. 22.15—22 30 Komunikaty z Warszawy.
23.00- 24 00 Muzyka taneczna.

Warszawa (t4lt,7 m) 9,00 Tran»11 z Po­
znania. J^ierwszy Ki aj. Kongres Euehar. w 
Polsce. 12.10 Muzyka z płyt gramofonowych. 
16,&> Mu/yka. 17,25 Koncert, 20.00 Kwadrans 
literacki. 20.15 Koncert popularny z Doliny 
Szwajcarskiej. 22.00 Felieton. 23.00 Muzyka 
taneczna z restauracji „Oaza“.

Kraków (.312,8 111) 9.00 Transrn. z Poznania. 
12,10 Koncert gramofonowy. 16,20 Muzyka z 
Warsz. 17,25 Koncert z Warsz. 20.00 Kwa­
drans liter, z Warsz. 23715 Koncert wieczorny.
22.00 Felieton z Warszawy. 23,00 Transrn. 
muz. tanecznej.

Poznań (.3.31.8 ni) (Program z Pnzcania z 
przyczyn }iiew.vj»śnioflycli nie nadszedł).

Wilno (.368,1 .ni 91)0 Transrn. z Poznania.
121.0 Tran.śni. z k-ęrmas/u św. Piotra i Pawła 
na Aiiiokolu 17,25 Koncert popularny z War­
szawy. 20 15 Koncert z Ogrodu Bernard w 
V iluic. 2200 Transrn. z Warsz. Feljctou. kom. 
i muzyka taneczna.

KONCERTY ZAGRANIC7NF.
Wrocław (.325 ni) godz. 12,15, 16,00, 16,45, 

18.35 20 00 22 50.
I t.udyii (356,3 ni) godz. 16,30, 18.00, 21.00, 

22.115.
Berlin (418 11?) godz. 8.50, 12.00, 14.30, 15.40, 

18.20, 20 00.
Í angeberg (173 ni) godz. 9.05, 10,50, 11.30.

13.00. 16 45 20 00
Praga (4S7 111) godz. 12.00, 18.00, 19.30,

22.00.
Wiedeń (-516 3 ni) godz. 10.30, 11.05, 13.05 

16.30, 19.25. 21 15
Budapeszt (553 ni) g idz. 11.00, 16.00, 17,45, 

10.15.
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Z KATOWIC I OKOLICY
Dziś: Leona pap.
Jutro: Piotra i Pawia 
Wschód stońca: g. 3 m. tl 
Zachód: g. 20 m. 24 
Długość dnia: g. 16 m. 43

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW 
w kościele katedralnym św. Piotra i Pawia 

w Katowicach.
Niedziela — 6 do Serca '*ana Jazmsa za 

Ojca św Kapłanów, Zakonników i Zakonnika.
7.15 za t J'Jilwenç Siéra ńsk jiwą.
8 na iinit. Związku Abstynentów.
9 za pairaifjain.
10,30 néeiinieokiře niaiboižeúsíiwo główne.
14 30 prWi:e nieszpory.
16 niemieckie s:'ei*-z(pary.

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW 
w kościele N. M. P. w Katowicach

Niedziela 5.45 do op. Boskiej za rodz:nę 
Nikodemów.

7.15 za t Stanisława Rządków: kiego.
8.15 za wszystkich członków Pap. Dzieła 

Rozkr/ew. Wiary oddział niem.
10.00 za członków Pap. Dzieła Rozkrzew. 

Wiary oddział połsk.
11.45 za paiafjan.

_ STAN POGODY.
W piątek w Polsce w godzinach porannych 

było pochi.inrniie. a potem nastąpiły prze* 
jaśnienia. W szeregu miejscowości zanoto­
wano bur/e. Prawdopodobny przebieg pogody 
w sobotę jest następujący: W zachodniej po­
łowie krain, oraz Wileńszczyźnie zachmurze­
nie umiarkowane z przelotnemu deszczami i 
dość ciepło. W pozostałych okolicach Polski 
zachmurzenie wzrastające i ciepło. W całym 
kraju możliwe miejscowe burze. Słabe wiatry 
wschodnie na północy, południowo-zachodnie 
i południowe na południu Polski.

— Redaktor odpowiedzialny nasze­
go pisma pi Mikołaj Wesołowski zo­
stał z dn. 30 Lm. ze swego stanowiska 
odwołany.

— Następne posiedzenie Sejmu 
Śląskiego

odbędzie się we wtorek, 1 lioca br. 
o godz. 9-tcj rano.

— Kolenie letnie Czerwonego Krzyża.
30 bm. wracają z kolonjj leczniczej 

w Inowrocławiu dzieci z Janowa i Sie­
mianowic. Rodzice winni się zgi.osić po 
dzieci na dworcu w Katowicach, peron I, 
o godz. 17.40.

1 Iipca br. wyjeżdżają do krlonfl lecz- 
tiKzen w Gdyni dzieci z Mysłowic. Chro- 
pac^owa, Roździcnia, Nowego Bytomia, 
Rudy, Król. Huty, Siemianowic, Chorzo­
wa, Mikołowa, oraz te dzieci, które o- 
trzymafy specjalno zawiadomienia. Zbiór 
ka w Katowicach przed dworcem III kl. 
o godz. 11.30.

1 Iipca br. wyjeżdżają do kolonii lecz­
niczej w Inowrocławiu dzieci z Pszczy­
ny, Tarn. Gór, Lip in, oraz te dzieci, które 
otr; ym»ły specjalne zawiadomienia. 
Zbiórka w Katowicach przed dworcem 
III ki. o grud z. 11.30.

— Częściowy brak wody.
Wczoraj po poł. wskutek krótkiego 

spięcia w motorze Brown Boveri sta­
nęła pompa na kop. Rozalji. dostarcza­
jącej główną część wody do Katowic. Do 
godz. 21 dostarczała wodę do Katowic 
jedna tylko rura. O godz. 21-ej pompę 
uruchomiono Zauważyć należy, że ow 
motor marki Browm-Bovcri już raz spla­
tał podobnego ngla.

— Nieszczęśliwy wypadek.
26 hm. o godz. 16 przy wydobywaniu zie­

mi pod fundamenta pizy budowie szkoły w 
Zawodziu przy ul. Bogucickiei przysypany zo­
stał ziemia 5S-letnt robotnik thnusik Józef z 
Zawod7ia. W stanie beznadziejnym odstawio­
no go do szpitala OO. Bonifratrów w Katowi­
cach.

W- Pożar w Mysłowicach.
26 bm o godz. 15,15 wj bucht pożar w re­

alności budowniczego Goktsowskicgo Alo’zego 
w Mysłowicach przy ni. Krakowskie! 12, ni­
szcząc doszczętnie stodołę wraz z tegoroczne- 
■mi zbiorami siana. Szkody wynoszą około 
35.00(1 zł, Przyczyny pożaru dotychczas nie u- 
staiono.

ZE SWIFTCCHŁOWICKIEGO
(—) Znowu zamknięta szosa.
Z powodu bruk owiania sizoisy zamknięto a* 

do i dwofaniiti 0'cl!c,nek s>osv od Brzezin Slą- 
s'k oh do Kaimicnia dla wszelkiego niebu koło­
wego- Objwzd kierinie sit rd Brzcz'itn Sląsik»ch 
ulicą 3 Maja do DąjbrtSwW W»elkM, zaś stam­
tąd na Iowo ulicą Kamieńską do Kamiienia.

(—) Nowo ceny w Świętochłowicach.
Na po«ied*e4iiu homniisijii do uisitailemiiia cen na 

pow. Swiiętiicliłii-wicki ucbwadooo näslet miace 
ceny: mięso wolowe 1 pakunek — 150 ziî., II
— 1 40 zi. Hi nerkowy I gat. — 1 20 zl. II — 
1 zł. ło,j scwszoBUtiy — 140 zl. inSęjo wie­
przowe — 1 60 zl. Ił SoŁ - 1 50 zł., słowna 
I gaf. - 1 60. II sat - I 50 zit„ ukwj-ma
na — 2 zl„ mięso cielęce od 1 20 tüo l 50 zl., 
k icłhaisa k rrikmv A a 1O0 proc. wfepiVW surów
— 2 60 zł., kiełbasa krakowsku gotowana 100 
proc. wieprz. — 2 40 ził., kiełbasa fcraikioiwiska

Z komisji Budżetcwn - Skarbowej Sejmu śl
W piątek przed południem odbyło się 

Pod przewodnictwem posła Korfantegu 
posiedzenie k-omisji budżetowej. Po za- 
iajenju posiedzen*a obecny p. marszałek 

Sejiriu Wolny komunikuje treść listu wo­
jewody śląskiego, w którym tenże prosi 
o odroczenie posiedzeń komisji budżeto­
wej aż do następnego czwartku, dn a 3. 
Iipca br., aby mógł się porozumieć w spra 
wie zatargu budżetowego z klubami po­
selskim,, Przewodniczący komisji propo­
nuje, aby_ uwzględnia życzenie wojewo­
dy. Komisja uchwaliła poprosić p. mar­
szałka, by _ żwotal czemprpdzej Konwent 
Seniorów i zaprosił na jego posiedzenie 
p. wojewodę, by mógł w myśl życzeń 
zawartych w swym liście porozumieć się 
z przewodniczącym] klubów sejmowych.

Pos. dr. Kocur (san.) zrzek) się sta­
nowiska sekretarza komsjii. (To syste­
matyczne uchylanie się posłów sanacyj­
nych od prac wSejmie stanowi dowód, że 
marny tu do czynienia z sabotowan un 
umyślnem działalności śląskiego przed­
stawicielstwa narodowego). Na miejsce 
d-ra Kocura komisja wybrała na sekre- 
tarza posła Kędziora (Ch. Dem.).

W dalszym c:ągu komisja uchwaliła na 
propozycję przewodniczącego, by przy­
stąpić do natyclm. astowych obrad nad 
budżetem Sejmu Śląskiego i Urzędu Kon­
troli Państwa, które +0 budżety me za­
wierają żadnych sporów z władzą wyko­
nawczą. Przeciwko tej propozycji oś­
wiadczyli się tylko posłowie Witczak i 
Kocur, którzy zaznaczyli, że głosu zabie­
rać i głosować w tej sprawie nie będą. 
Pomeważ wyznaczony jako sprawozda­
wca nos. Witczak odmówił wygłoszenia 
referatu na temże posiedzeniu, referował 
poseł Korfanty jako referent rgener. P. 
Korfanty zazraczył, że przedewszystkieni 
Sejm powili en czemprędzej uchwalić le­
galną podstawę swej gospodarki finanso­
wej i w tym celu 'proponuj© uchwalenie 
prowizorium rzeczowego, dotyczącego 
budżetu Sehnu i budżetu Urzędu Kontroli 
Państwa. Następnie referent u. asadniu 
potrzebę wzmożema wydatków personal­
nych i wydatków rzeczowych w budże­
cie sejmowym. Potrzeby te wyrosły z 
faktu nowego gmachu sejmowego, któ­
rego budowa nie została w zupełności 
przeprowadzona pod 'kątem widzenia rze­
czywistych potrzeb sejmowych. Komisja 
po przeprowadzonej dyskusji generalnej 
przeciwko 2 posłom sanacyjnym, wstrzy­
mującym sę ort głosowania, uchwaliła 
przystąpić natychmiast do uchwalenia 
hudżetu Sejmu Śląskiego i to z tern, że

wydatki, poczynione dotychczas bez pod­
stawy prawnej, zostaną równocześnie za­
legalizowane. Następnie uchwalono wy­
datki osobowe i rzeczowe, skreślono je­
dnak 175.030 zł., przewidzianych na ume­
blowanie mieszkania clla marszałka. Re­
prezentant Urzędu Kontroli Państwa na 
zapytanie jednego z członków Komisji 
zareierował, że w roku 1929/30 poczynio­
ne /ostały wydatki z funduszu dyspozy­
cyjnego marszałka Sejmu, chociaż Se mu 
nie było. Wydatki Sejmu na rok bieżący 
ustalono w ogólnej kwocie 1.473.588.— zł. 
a dochody w wysokości 10.000 zł.

Następnie Komisja przystąpiła do ob­
rad nad budżetem Urzędu Kontroli Pań­
stwa. Uchwalono nasamprzód przepro­
wadzić formalną zmianę w budżecie w 
ten sposób, że tuż za budżetem Sejmu, 
który oznaczono jako Cz. I. A. figurov ać 
ma budżet Urzędu Kontroli Państwa jako 
część I. B. Wydatki Urzędu Kontroli 
Państwa ustalono w kwoc’e 232.300 zł. 
Na wniosek przedstawiciela Uizędu Kon­
troli Państwa skreślono wydatki na środ­
ki lokomocji, a zamiast tego uchwalono 
kwotę 10.000 zł. jako fundusz dyspozy­
cyjny dla prezesa Urzędu Kontroli Pań­
stwa.

Komisja potem uchwaliła ustawę skar­
bową, dotyczącą budżetów Sejmu Ślą­
skiego i Urzędu Kontroli Państwa.

Z komisji prawniczej
Na wezorajszam prs edzeniu komisji 

prawniczej Sejmu Śląskiego obradowano 
m. ją. nad wnioskiem socjalistycznym, 
w sprawie pemyj dyrektorskich w prze­
myśle. Po wysłuchaniu pizedstawicieła 
Wydziału Skarbowego komisja stwier­
dziła, że Sejm Śl. nie jest kompetentny 
wzgl. niema wpływu na zmianę ustawo­
dawstwa cywilnego. Ostatecznie można- 
by obniżyć te dochody przez wyższe 
opodatkowanie, ale i w tym wypadku 
Sejm Śląski nie jest kompetentny. Komi­
sja uchwaliła, by Sejm Śląski zwrócił się 
do p. wojewody o przeprowadzenie wyż­
szej pragresji w ustawodawstwie o po 
datku dochodowym przy dochodach od 
uposażeń i przedłożył władzom central­
nym również i nne braki w ustawodaw­
stwie o podatku dochodowym.

Wnioski w sprawie wyrażenia /igody 
na rozszerzenie ustawy o nieuczciwej 
konkurencji ora/ w sprawie rozpisania 
wyborów do Urzędów Ubezpieczenio­
wych odroczono.

Sejm Śl. radzi nad operą w Katowicach
Konusja Oświatowa Sejmu Śl. w 

piątek po poł. pod przewodu, posła 
Roguszczaka obradowała nad wnio­
skiem Ch. D. . NPR. o utrzymaniu 
opery w Katowicach. Na zebranie 
przybyli w imieniu miasta Katowic 
p. wiceprezydent Skudlarz, z ramienia 
Tow. Przyjaciół Teatru Polskiego p. 
wizytator Miedniak i naczelnik wy­
działu dr. Chrzanowski, oraz dyrektor 
teatru p. Sobański. Referat wygłosił 
poseł Korfanty, który usiłował prze- 
dewszyslkiem wyświetli : finansowe
podstawy opery i teatru. Wniosek Ch. 
D. i NPR. idzie w tym kierunku, aby 
utrzymać teatr na podstawie dotych­
czasowych subwencyj, wynoszących 
około i miljona zł. rocznie. Na te sub­
wencje składają się gotówkowe zapo­
mogi państwa w kwocie 100.000 zł., 
Skarbu Śląskiego przeciętnie 600—700 
tysięcy zł. rocznie i miasta Katowic o- 
koło 200.000 zł., innych gmin około
20.000 zł. rocznie. Poseł Korfanty roz­
ważał możliwości utrzymania opery na 
podstawie dotychczasowych subwen­
cyj przez poczynienie możliwych o- 
szczędności. Wątpi, aby Sejm zech­
ciał w dzisiejszych trudnych czasach 
podwyższyć subwencję na cele teatru. 
Dla referenta drugorzędną jest rzeczą, 
kto teatr prowadzi, bo w tej chwili 
chodzi wszystkim już tylko o to, by

operę i teatr utrzymać. Referent za­
kończył wnioskiem o powołanie jako 
eksperta jakiegoś doświadczonego dy­
rektora teatru, któryby wydał opinję o 
gospodarce Tow. Przyj. Teatru i dy­
rekcji oraz o tern, czy przy rocznej 
subwencji, wynoszącej około miljona 
zł., możną utrzymać operę i dramat w 
Katowicach, oraz zawezwać na nastę­
pne posiedzenie przedstawicieli Związ­
ku artystów scen polskich i przedsta­
wiciela niemieckuj gminy teatralnej.

Nad referatem wryłoniła się ożywio­
na 3-godzinna dyskusja, u wszystkich 
dyktowana dobrą wolą uratowania 
opery i teatru w Katowicach. Komisja 
jednogłośnie uchwaliła powołać jako 
eksperta dyr. teatru poznańskiego p 
Wojciechowskiego a w drugim rzędzie 
Trzcińskiego z Krakowa, 2 del .gatów 
Związku Artystów Scen Polskich oraz 
przedstawiciela niemieckiej gminy te­
atralnej. Zaznaczyć wypada, że prze­
widziana w tegorocznym preliminarzu 
budżetowym Sejmu Śl. subwencja w 
kwocie 300.000, w znacznym stopniu 
została już zużyta a Tow. Przyjaciół 
Teatru Polskiego wniosło petycję o 
dalszą subwencję w kwocie 600.000 zł.

W komisji pojawiły się poważne 
wątpliwości, czy Sejm w dzisiejszych 
czasach będzie mógł uchwalić tak wy­
soką subwencję.

mieszana — 2 zl., salceson — 2 2i[., wątrobie,n-, 
kia — 2 20 ził 1 kfelbsad z czœnlkHem — 180 zl., 
kaszanka — 60 et., milelko (Wir) — 40 jęr., masło 
ft i /ab — 270 zl.. jaw wyborowe sratuka 
— 12—15 gir.

(_) Nieszczęśliwy wypadek.
25 bm. o godz. 10 wskutek nieostrożnego 

obchodzenia się z benzyną w laboratoř]*» hu­
ty „Falwy“ w Świętochłowicach doznała ogól­
nego poparzenia zatrudniona we wspomnia- 
nem lano rato rjtir.i robotnica Sz.nek Elżbieta, 
żarn. w Świętochłowicach przy ul. Bytomskiej 
36. S. w czasie czyszczenia naczyń benzyną 
przybliżyła się do pieca, wskutek czego ben­
zyna momentalnie się zapaliła. Poparzoną ro­
botnicę odwieziono niezwłocznie po wypadku 
do szpitala hutniczego w Świętochłowicach.

(o) Zdrowe płuca I krtań zachowuje ten, 
kto używa tutek (gilz) AI TESSE lub MOKKA 
Dełnowatki.

Z CIESZYŃSKIEGO
: Ukarany bluźnferca.
Przed Sądem powiatowym w Białej toczy­

ła się w tym tygodniu rozprawa przeciw so­
cjalistycznemu działaczowi, niejakiemu Kuź- 
mie Kazfmierzowi, który — Jak to już swego 
czasu donosiliśmy — prowokacyjnie zachował 
się wobec tegorocznej procesji rezurekcyjnie] 
w Białej, wywołując przez to gorszące awan­
tury. W obronie bhtźnmrcy występowało na 
rozprawie kilku znanych socjalistycznych ad­
wokatów, jednak bez skutku, gdy Sąd po prze­

słuchaniu świadków wydal wyrok, skazujący 
xo na miesiąc więzienia.

Obława na pasażerów na ganę.
W środę minioną przeprowadzono na sta­

cjach kolejowych w Bielsku i Biała-Lipnik ści­
ślejszą rewizję bdetów pasażerskich. Rewizja 
r rzyniosta poważne rezultaty — ujęto bowiem 
75 -nasażerów, jeżdżący cli na g ipę. którzy 
bądź nie mie li wcaJe biletów, bądź też posłu­
giwali się biletami już zużytemu Na wszyst­
kich sporządzono doniesienia kanne.

Zatratowany na śmierć.
Na drodze w pobliżu Cukrowni w Chybiu 

wydarzył się remi dniami tragiczny wypadek. 
W'dokiem jadącego samochodu towarowego 
spłoszył się idący w zaprzęgu koń, tak dalece, 
że wywrócił ciągniony wóz, a powożący za­
przęgiem Pawu Strroudala z Chybia, wypa­
dając z wozu, dostał się pod kopyta spłoszo­
nego konia, który zadał mu talk dotkliwe rany, 
że Strzondala w niespełna dwie godziny po 
tym zmarł.

Dra lusfra 
DORADO

7
(w) Posiedzenie rady m- Czeladzi.
W nadchodzący wtorek odbędzie sję do­

kończenie przeznaczonego posiedzenia rady 
miejskiej w Czeladzi, przyczem na porządku 
znajdzie się wybór ławnika, oraz wniosek o 
wyrażenie wotum nieufności ławnikom pp. No- 
bisowł i Sobarrowi.

(w) Na kongres centrolewu do Krakowa.
Sfery polityczne Zagłębia zaabsorbowane 

są ogromnie zwołanym na nitro kongresem 
opozycyj sejmowej, w którym wezmą udział 
przedstawiciele olbrzymiej większość laszego 
społeczeństwa, potępiającego metody obozu 
pomajowego. Rozmowy toczą się przede­
wszystkieni na temat protestacyjnego zjazdu 
krakowskiego, przyczem uchwały i rezolucje 
tegoż, oczekiwane są z niesłychanem zain­
teresowaniem. Na kongres iutrz iszy wybiera 
s'ę z Zagłębia b. duża ilość osób, przeważnie 
ze świata politycznego. ■

(w) Kurs dla sędziów strażackich w Bę­
dzinie-

Dziś o godz- 15 w gmachu starostwa będziń­
skiego rozpocznie się, zorgamznwany przez 
związek wojewódzki kurs dla kandydatów na 
sędziów strażackich dla okręgów: będzińskie­
go, częstochowskiego, miechowskiego, olkus­
kiego i zawierckiego- Ćwiczenia praktyczne 
straży huty „Milowice", Czeladź, Grodziec, 
Solvay, Wojkowice Korn-, Dobieszovíce i 
Strzyszowice odbędą się w Będzinie jutro o 
godz. 7- (V dwie godziny później nastąpi 
egzamin dla wszystkich gruo.

(w) Budowa1 wodociągu w Dąbrowic 
Sprawa pierwszorzędnej wagi dla Dąbro­

wy — budowa wodociągu miejskiego — za­
czyna być realizowana, w pierwszych dniach 
bowiem iipca br. magistrat rozpoczyna już ro­
boty wstępne. Rozpoczęcie budowy, dajace 
nadzieję, że wreszcie miasto zaopatrzone zo­
stanie w dostateczną ilość zdrowej wody, lud­
ność powita z radość ą. Rozpoczęcie budow\ 
wodociągu wpłynie także doda'nio nr zmniej­
szenie bezrobocia, pewna bowiem ilość po­
zostających bez pracy znajdzie upragnione 
zajęcie.

(w) Kiedy ożywi się ruch budów im *’
Wiadomość o rozdziale kilkumiljonowvch 

kredytów budowlanych, pomiędzy prywat­
nych przedsiębiorców w Zagłębiu wywołała 
wielkie zadowolenie wśród sfer robotników 
budowlanych, którzy, spodziewając sie oży­
wienia ruchu budowlanego, bezą na znalezie­
nie pracy. Niewiadomo, tylko kiedy pieniądze 
dostaną sie do rąk zainteresowanych, a tern 
samem zostaną uruchomione. O kredj tich, 
bowiem słyszy się już od szeregu miesięcy, 
dotychczas zaś ruch budowlany w Zagłębiu 
iakby nie ismiał-

(em) Pożar w Kużnfcy.
26- bm- w godzinach popoł. wybuchł po­

żar w wsi Kuźnica pow. zawierckiego. Pastwą 
pożaru padły całkowicie zabudowania trzech 
gospodarstw. Przyczyna ognia narazię nie 
ustalona.

Uy) Sprzedaż rnlów pszczół i matek*
P- St. Buknwlński w Niemrzycach Le­

śnych poczta Wodzisław województwo Kielec­
kie założył hodowle selekcyjną matek pszcze­
lich. Matki rasy krajowej, zapłodnione, po­
chodzące z pni selekcyjnych sprzedawane są 
od 1 maja do końca Iipca po 7 i pół złotego 
za sztukę wraz z opakowaniem i przesyłką.

Całe roje prosto 1 pa 'ek w cenie 30 z!„ 
za rój wagi 1 I poi kilo lub 37 zl za 2 klg. 
netto spizedają: pasieka księdza Kranowskie- 
go w Sieniawie nad Sanem, p. R. Sahisto- 
wlcz w Leżajsku pow. Łańcut oraz p. Jan Ko­
walski pow. Sandomierz, poczta Zawichost, 
wieś Winiarki, pasieka przemysłowa. (1) 

(wm) Pieczywo p idrożafo.
Na ostatniem posiedzeniu komisji cenniko­

wej ustalono następujące ceny za 1 kl; mąka 
65 proc. 36 gr.. chleb z tej mąki 36 «,. ! chleb 
razowy 31 gr., oraz bułki 1.10 gr.

(wm) Znów pożar.
. Önegdaj o godz. 18 -,płonęła szopa drew­

niana 1 kostnica kop. ..Klimontów“- Strat do­
tychczas nie ustalono. Przy akcji ratowni­
czej jechał na beczkowozie Zając Wła [ysław 
z Klimontowa, który spadł i doznał złamania 
ewej nogi wyżej kolana, oraz oj ;6lne ;< po, 

tłuczenia. ť

1
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Czy zespolenie śliskiej wojewdzkiej admini­
stracji skarbów-'1] z administracją skarbową 

państwową w SI. Urzędzie Wojewódzkim
jest legalne?

Nadużycia w D. K. P. w Katowicach
Wczoraj Sąd Okięgowj w Katow.cacli roz­

patrywał sensacyjną - sprawę.
iNa ławic oskarżonych zasiadł .przemyslo- 

w'ec Skrzydło Wiktor z Ochojca, któremu akt 
oskarżenia zarzucał, że w tamiarza przyspo­
rzenia. sobie korzyści — wyrządził kolei pań­
stwowej szkodę w wysokości 105.912,94 zł. S. 
miał przedstawiać urzędnikom fałszywe ra­
chunki, które nie odpnwtadały w rzeczywisto­
ści wykonanym pracom, przyczepi pobierał 
pieniądze nionależące mu się.

Na podstawie zawartej umowy z Dyrekcą 
Kolei; oskarżony otrzymał polecenie postawie­
nia płotów na różnych odcinkach w obrębie 
Urzędu Ruchu II w Katowicach. Używał on do 
wykonania tych prac ma tor jaki irunej warto­
ściowego, a w niektórych wypadkach stary 
płot pomalował na zielono, wstawiając do ra­
chunku jako nowo postawiony, używał ma­
teriału własności kole. na słupki i sztachety, 
co 'jednak w rachunkach nic uwzględniał, a n- 
bliczał wszystko jako nowe płoty przez mego 
postawione. W końcowym zaś rachunku przed­
stawił większą ilość prac, aniżeli wykonał. 
Rachunki te zatwierdzali zawiadowcy odcin­
ków Hawranek Józef, Mokiewka Jan, Szczer­
bowski Jam, Mi cza Konstanty. Michalik Stani­
sław, Łokieski Franciszek i Zagórski Teodor, 
którzy albo ' ino doceniając swych obowiąz­
ków, a-libo z powodu wielkiego nawału pracy 
wykonywanych przez oskarżonego, robót nie 
kontrolowali.

Oskarżony na rozprawie do winy się nie 
przyznał, tłumacząc się tom, że w myśl umo­
wy Dyrekcja Kolei winna wykonane prace 
odebrać, co dotychczas nie nastąpiło.

Sąd wwokiił oskarżonego, uzasadniając wy- 
.r^k teim, że oszustwo tu nie zachodzi, a pre­
tensji swych winna Dyrekcja Kolei dochodzić 
w drodze procesu cywilnego. Od wyroku za­
powiedział prokurator odwołanie.

REKOLEKCJE ZAMKNETE 
w Domu Rekolekc. 00. Salwatorja- 

nów w Trzebini
Dla pp. Nauczycieli: rozpoczęcie 1 1 r>ca o go­

dzinie 8 wieczór, zakończenie 5 hpca rano. 
Dla Kapłanów: rozpoczęci 7 lipca o godz. 8 

wieczór, zakończenie 11 lipca rano.
Dla Mężczyzn z 111 Zakonu: rozpoczęcie 12

lipca o godz. 8 wieczór, zakończenie 16 lip­
ca rano.

Dla Panien służących: rozpoczęcie 21 lipca o 
godz. 8 wieczór, zakończenie 25 lipca rano. 

Dla Arcybractwa Matek chrześcijańskich: roz­
poczęcie 26 lipca o godz. 8 wieczór, zakoń­
czenie 30 hpca rano.

Dla Pap>en: rozpoczęcie 1 sierpnia o godz. 8 
wieczór, zakończenie 5 sierpnia rano 

Dla Panien: rozpoczęcie 6 sierpnia o godz. 8 
wieczór, zakończenie 10 sierpnia rano.

Dla Matek: rozpoczęcie 11 sierpnia o godz. 8 
wieczór, zakończenie 15 sierpnia rano.

Dla pp. Organistów; .rozpoczęcie IS sierpnia o 
godz. 8 wieczór, zakończenie 22 sierpnia 
rano.

Dla Nauczycielek: rozpoczęcie 23 sierpnia o 
■godz. 8 wieczór, zakończenie 27 sierpnia 
■ra.i o.

Dla uczniów sz,kól średnich (z wyższych klas) ; 
rozpoczęcie 27 sierpnia o godz 8 wieczór, 
zakończenie 31 sierpnia rano.

Dla Wdów: rozpoczęcie 2 września o godz. 8 
ataczór, zakończenie 6 września rano.

Dla Panien z Bractwa Różańca św.: rozpoczę­
cie 9 września o godz. 8 wieczór, zakoń­
czenie 13 września ra.no.

Dla Kapłanów: rozpoczęcie 22 września o go­
dzinie 8 wieczór, zakończenie 26 września 
rano.

Dla Akademików (Stud. uniwers.): rozpoczę­
cie 7 .października o godz. 8 wieczór, za­
kończenie 11 października rano.

Dla Mężczyzn (Rzemieślników): rozpoczęcie 
11 paźdz.:eriiii.ka o godz. 8 wieczór, zakoń­
czenie 15 października rano.

Dla Zakonników: rozpoczęcie 19 listopada o 
godz. 8 wieczór, zakończenie 28 listopada 
ra.no.

Dla Zakonrłc: rozpoczęcie 9 grudnia o godz. 
8 wieczór, zakończeń:e 18 grudnia rano.

IKto chce wziąć udział w rekolekcjach zam­
kniętych niech się zgłosi, podając swój do­
kładny adres. Z domu rekolekcyjnego otrzy­
ma „kartę przyjęcia“. W razie braku miejsca, 
damy o tom znać i poprosimy o wzięcie udz.a- 
łu w innym, następnym kursie rekolekcyjnym.

Wszystko, czego potrzeba z wiktu i do spa­
nia. dostaje się na miejscu, w domu rekolek­
cyjnym.

Za rałe utrzymanie płaci się 15 złotych, O- 
soby mniej zamożne /fo/ą 10 złotych. .Osoby 
zamożniejsze skladaia zwykle 20 zł. Osoby u- 
bogie otrzymują miejsce bezpłatne.

Adres l>omu Rekolekcyjnego św. Józefa: 
OO. Salwatorianie, Trzebinia 2. (Małopolska).

teatrTIstrada
I EKRAN

A ..Żydówka" — gościnny występ Adama 
Dobosza.

23 initego 18.35 r. odbyto się w paryskiej 
Operze Wieikiiej preni.jora .Żydówki“, kUra 
niebawem stała się w atakiem sezonu i tema­
tem Tozimów. Nadzwyozaine po-w-odzwe te! 
opery, tłumaczyło się praediowszystikiiem. spćl 
ka dwóch *łv nmycli podowcizias osobistości ze 
świata airtys1 ycznego, libretto n»p sm był 
'how.iom zmíikomiitv dmimnt'iTg framcu-ki 
Eugeniusz S c r i be. autor 150 wystaw iop PC li 
w Pairyż;« szituk scen-czmy cli, muzykę zaś 
iskrimpoiwwiaf uczeń Berto.ua i Cherubimiego. 
Francuz z rodziny żydowskiej. Ja :encs F. Na­
lew, który zdwiirawał przetawy dramatyczne 
Ickstm w ípr sób m'drzew-ski. mocą głę­
boki iści uczucia i szczerości melodii. Uatovy

Temu zagadnieniu poświęca dr. 3. 
u nr. 5—6 „Biuletynu Urzędniczego“ 
dłuższą, b. ciekawą rozprawkę.

Autor stwierdza, iż brak właści­
wych przepisów^ konstytucyjnych, czy 
leż innych prawno-pub!icz.nvch czyni 
rozporządzenie wojewody śląskiego z 
dnia T y czerwca i 19 lipca 1922 r. ak­
tami, pozbawionemi podstawy praw­
nej.

Konsekwencją tego stanu rzeczy 
byłoby to, że zarządzenia wojewody 
śląskiego, wydane przez tegoż w cha-

Buticau-ezii* uwagi nannte 'zcizeno na lá­
mech ..Poisłoi Zwcliod.rieij“ w nr- 161 o zjez- 
Q1ZIC deVgatiów O Z. P. R. w t csniowcu, z,a- 
czop'iiui'aoe w ziwykle pralkitykiciwamy prze« 
„Policę Zach odm: ą“ sposób 'pcwzczogólrie oso­
by, musimy niiooo oświietiłić, alby kkWtwitwiá « 
bzdury, wypisywane przez przypuisziczaiinycl: 
autorów wspomipunc-j woła,Ski: osla/wtarnego 
niielegaśncgo sekretarza okręgu B. M uczyń- 
sk'cg'O i p. Pri'ytbylç komis, wójta z Cluropa- 
czi.w'ai. przedstawiły swe iprawdteïwe oblicze.

Ze Zjazd w Sosnou ca został rozbity. tego 
k turni mym artykułem nikt trie osłoni- Najlep­
szym dowodem test, tc koło Sosnowice w 
-SIWIO1 m programie żadnych dailisizych uroczy- 
s tości od eh wafli oitwąirciia 'zijazidu me przew - 
dywało. Temp nr'e zaprzeć/y nawet p. Poks.

Kłamstwem Jest tiwiiordzcinne, jaikoiby wy­
słańcy ,'P'oton.f“ upili delegatów Zagłębiał. aby 
©i wszczęfl-t awenituiry. „Potowa“ „wysłańców“ 
żadnych nie mínilo, a pp. Mamyś. KowofcskA Ut- 
hairaik, WojL-tec-ho-wiski i Kr z y kata z de l-eg a ta­
rnt Zagłębiła nie spotykali: się i dc legatów tych 
niie zriailii.

„Potoka Zachodu a“ «toii w obronie legalno­
ści Zjazdu (łpenniąc cyfra % części delegatów 
Przeictoż, loigioz,nie myśląc, 38 delegatów z 
S członkami Zarz-adiu Okręgowego uše może 
reprezentować SO Kół i ogólną lńczibę blisko 
250 delegatów.

Ze Ziaizd swstaił faMyczSm'e rozbity, świad­
czy również artykuł z dnia 21 brn. umieszczo­
ny w ..Kurierze Zjch-od. 6111“ w Sosnowcu pod 
Htułcm „Echa rozbitego Zjazdu O. Z. P. R. w 
Sosno won", a zaimi Mrożony prizcz koło Nrw- 
ka.

Autorzy artykułu w rjPofls-ce Z.iicli-oduicj“ 
ujmują /'atíiliLig; iininy-m członkom i zairzmcają 
:mi, że nic pochodzi ze Śląska. my zaś zn.py- 
trjemy, kogo ze Śluzaków macie w nielegal­
nie wybranym Zarządzie Okręgowym?

A cóż to zn wielkie zasługi położył p. M.j- 
czy niski dlla Oiczywny? Cli.yha te że będąc 
kuirjmreim w czw-ip yvoiiny z tiollsizdcwk-aimi, mc 
v.-acliat -nigdy prrchni.

Lepiej bvilohy, gdvfli'v autorzy napLsołi, 
gdzie to poiď/íia-fv się drry społeczne, ofiaro­
wane 11a "r'atnie konkursowe strzelanie w r. 
1929. P-ndoIbno są iak:Vś poiaosbitośc? z wiina 
it-p. Nie wńadoimo jednak gdzie wsiąkły, a p. 
prezes -Pray hyla talk mcc no samiowmł stosiiin- 
ki w Z: Tząidl/i"0 OkTÇK'Oiwvm żc powj.o dopie­
ro z ..Pdkrmji!" dowie się o tych sprawach. 
Ale _dl]-acz»B0 ip. Przyfryla w sprawozdari‘11 
swnjam nic ponwtedfci-ał wyiraźnie, co stało się 
z dals/ęi il sprawami Koinisarvczrrago Zarzą­
du z p. Pawlakiem na czele, sppi iwad/rnym 
nrzciz .p. Mąicłyńistoeigp, który kosztował Okr. 
Śląski w ciągu 5 tygodni 5.SÓ0 zł. C-o «tiało s:ę 
z samochodem, leżącym po dz!ś dzień w C>e- 
szynic? Ud/ie podWaiły sę aparaty zręczno- 
íciowe, ■v yka/tmc w Mtainisńc Okiręgit w wair- 
to-scil 2 700 zł. dziś bez wartości? Gdmc srę 
one inaidiiiiją j lo «cli Jas1“ ii by+o? Vtp. Itip-

Wyij-aiśn.iierih Wiifełu tvc’h spr-aiw wy«ozeki- 
' ’' à 71’amâv, lecz naipróżni i. To było

pnwndem nic dnipuszczanii-a na Zjazd starych 
dzlaila.esy zw^zkow ycb. jako -delegatów i to 
było powodom, /e na Z'czdze zjiaileWt siłę 
czl-nnikow c. .iaik-o r/bserwałorzy, któro v tenu» 
sprawiam; iiniferi sowai'i sii-ę i nie .przejdą nad 
niemi -do ipoirsądfcu dzieuniegf), jakby życzył 
subie p. Przybyła.

Spod-zicwano się, że p. Przybyła będ-rtic 
miaił tyle odwagi i p.uwnie. co .pozą rrstawfe- 
niVj.tn kreski na wierzycielach, zrobił dfln orga. 
ih7uc#? Aibso1inł-n;iie nic. Jedyni* wy-korzyV ał
swó; mandat prezesowski do podpisywania 
odezw wyhorczych. nakłaniał do rozb’janîa

Iiibow.ał się w «Jccentowmiriiiu silnych koin"ra- 
slinv toucitnycli i w cmooj ‘itiaiu-pściach nąmięt- 
nych żyw iołowegn "iwęgo temiperameutu. Pod 
w/jgiodicm przcijr/.vsikiści lijiimoiirzacji prze- 
wyżsryt milsitrzn Auil>erias lubo ustępowali /no­
wiu Meycirbeerowl. knmipozyitorowii „Proruka" 
w iłży oto efektów ork. estrowych i tratt-owa- 
niin m..iK głasoiwycli. Indy widualmść scTuicka 
Hail.svy‘eKo zmajduije w tej operze nadiosad- 
uiietsi7y swófl wyraiz. Pnoiiąglaiwy b'imait z milieu 
żydowskiego spowodował, żc Hal.cvy z ży­
wiołowym rozmieć hem rozpętali moce swego 
wiiritirozcw^wa řnsLru.mcinb*lin.ago. Ustępy wo. 
kafne t tonwityiczm© są u miogp cyzelersko 
npracow mc, a w szbuct kouliraipuniktu n.ięw ic- 
łu -krnimp i/ytimrów, jiaik Dacii, Gounod doró­
wnać mu mogło.

Zan.bs'1 rwowafem częrto że ci«*(kai\vy tyip 
zlutoińlika EIcaKora, który jest jedną z nafnaż. 
niejszycli postaci ca-lei akcji wypaczony -zosta­
je pod względenn clraraktcryzaoji przez róż-

rakterze szefa zespolonej admin. skar­
bów ej mogą być zaskarżalne, jako 
wydawane bez legalnej ' podstawy 
prawnej.

Chociaż praca dra B. oparta jest na 
zwężającej uprawnienia śląskiego sa­
morządu wojewódzkiego, interpreta­
cji przepisów Konstytucji Rzplitej i 
Statutu Organicznego W01. Śl., n:e- 
wątpliwie powinna ona zpinteresować 
tych, którzy współpracują nad rozbu- 
doyva ustarvodawstwa o ustroju ślą­
skich władz y )je\\ ódzkich.

wieców p. posła Korfantego 1 NPR., jafkot.eż 
■ fckodtet w osoibitäiiyxn siprawach członkom 
Zwią-zikm w d mym wypadku p. Ma.nysiuwi, 
iodiiiiemu z pierwsizych rrezesów oirganiziacj 
ocdioiitRrô'w rezerwy, ipowyatej nie -po pr-ze- 
vTrcce mwjiawy.m, lec-z jeż w -roku 1923.

Wójt z Clnrpaicziowia zairzuca ..nieetyczne“ 
postępowrni© czf-< -lkoim, sam rxlnatk swego 
uobtępow jiuia widocziiiie1 mc poiidrve ocenie 
kryitycizmei i n-e star-a sóę wglądinąć również 
w eiiycznireć swe,go adjutamta -p. Mąozy ńsikie- 
go. Rnzecteż t-o p. Mączyńsikii naiko wiceipreizus 
zarłariał nadużycia b. prezesa kola p. Bały z 
koła Katowic I.

Kłamstwem jest rrwrfeż „Polski! Zach,od­
lítej“ to., co pisze ona o wwirotoietiu’ posady p. 
Kowalłskiermi. Zarząd Okręgowy z p. Przy­
byłą "iilkomiu prwaidy nie wy-edmywał, utniega- 
ący się boiwócm o pracę muisielf wyfleg-ntymo- 
wać siłę wip e iw pt 'ynależnościa do Związku 
Powstańców Śląskich ij Jopk no z,a aiproibatą 
tych ostatnioch tu i ówdiziie byte uwzirle Iniiami. 
Za ‘Wirtlkiic zło uważa się p. Kteiwfliastóeimiu to, 
ż,e pcfoicmaił za swi te am ki ty- aaiplafę (nfta. niie 
miało to -wiugóilc mieijsca). Ciekawi tedřiaik je- 
ste-śmy czy' ip. Pi zy, byta „wispółpiracaw ,sj*ik *" 

„P-oflisikä Za ihudniej“ nic nie polbiara? Dniej 
oper i-ie się Likiem wpfir'ia o. Krawczyka przez 
p. Memysiiia. a przeć eiż papijanńe na kcmito .p. 
Manys a ifrsowiailii rówm»ie-ż ł inni członkowie 
Zarządu Okręgewogo. Podlkineślść należy, te 
po odbytych j asicdizeniwch Zarządu Okięg 
połMmy! m ipToikun-om przewodniczyli sarn p 
Dr&zos Przybyła.

Autorom aintyiMuiłów w „Poton.iiF chudzijlo 
ule -o rozbiti,mo orga-rtzacři, leaz o prawdę i o 
w v/k..;'za'iiie iiosi ępi nwanja ,p. IVzj by'Iy, który 
md cziasii nlbjycâa prezesury w Okręgu oka,zai! 
bnalk zii-ii.a-m-ośeii etom en tarn och zasad orgami- 
zncvinych. Orga.nřziaoia O- Z. P. R. ipow ssała 
na Górnym Śląsku po przewrocie maiiowym i 
z-»d.;*iflÉ swe nii-ato służbę Pftńisitiło f NarodOW" 
W piw. 3 -sitaitiiTiii jalkoś rite o -p. wweiwodzie 
Giaiży ńskiim, ani o in,mych osobach wema. 
0 ganiizbicia mi.afe zachowiać łączność z woi- 
slkową służba podoficera. Odlkiryce kart prze 
nutorów „Poiwki Zachodimc-i“ wyjiaśnia nafležv. 
cte. Jo czego masą »łtiiżyć r'r'gamiizBC,?e pól 
wr-iislkowe. O tym k cninkiu służaiicrych dążeń 
sianjjcte J siainatarów z p. Przybyła -nia czele, 
wiiedizieikśmy- Pnze-cwstaiwóaróe się Jodmak nie 
kto, ccii cztomików p jiJabnym metoo-nm w U 
Z. P. R. były toudine -bo-w em p. Przybyto 
operował wtedy arg-irnontem, szkódizenia m- 
tonpe)Ls'iJ*ro*n na .fltamrwósk-ncii służbowych. 
Clicąc irtinzymać się za wiszeflką cenę przy 
wî-adzv tiuszowOTO i tiuszii-ie słę yvszystflwc 
brudne spnrwy, gois.podiarike amtomaitów spra­
wę. składek itip. wzgl iprzedistawiiaino je na nie ­
korzyść k .inostok, chcących wyprać te b^udy 
V'.si çîk'■znść całomików o:es-zy się z odkiry lego 
n®reszlcie właściwego oblicza aml urów artyku­
łu. wypoiwfiadrfliącyich się rz-ekomo imtemicm 
Zarządu Okr jgcwiego i może ziaipewm ć „Pol­
skę Zachodnią“, że z oblanego tóerun,ku orga- 
rózaicii O. Z. P. R. nifdy zejść 1» poizw'ol'". 
Uśwbdomioiny oodioficer rezerwy rniit da sobie 
narzucić szjkodfl&wych i pciniżaijąc-ych, słuźail- 
czycih idie-o1 aig-;„ Je« tęgi mile ziroziumcie nie- 
légahuîie wybrany Zarząd Olkregowy. to wiedv 
maiprawdę będizie r”"0ua mówić o zmtonzchni O. 
Z. P. R.. -rdyż będzto to przyozyną rozbięte 
rirgaimuaicÿ, do :ze«go przyczynią st-ę wyłącz­
ne człomiknwto Zarządiu Okręgowego.

Tyflie nairazże w iJipowňtcet/i kłamcom i 
oszczercom z „Poiliśkf Zaicbodinňiaj".

Antoni Wojciechowski. Władysław Manyś.
Roman Krawczyk

nycli ipiswaków vr sp nsób rramafty. Kreacje 
■cli zdrad* ai ą u »ot tlał zawsze pewien Jcotoryl 
rmcscowy, pew-i-en pokost regjona-lny. Wie­
deńskim tiip. \"n,urom aperoiwym. ,ak np. Ślę­
zaka ^ albo Pic cny cre, przyświeca klasyczna 
jioiSiać _ z lessMigowiskiego „Naitam-a Mędrca“, 
lmiii w'alcv śmriewacy, talk : Fleka czy Voilpi 
za wzór dla Eieaza.ra wgięli sobie nieśmk-r- 
tilnego Hyk cha z szekbipiirowsktogo „Kupca 
Weneckiego“. Nita zaś z ruch nie zagrał nie­
mieckiego ż.ydą. semity z -nad Renu, gdzie 
typowość i .Atego posiada łnraą ogładę ze­
wnętrzna. iinr.ą sir ukturę psychiczną i zapeł­
nię praiw ia imiiu znamiona religijnego lama- 
tyzmn.

Podobny błąd popełnił i p. Adam D o- 
b o s z- tenor opery warszawskiej. EJeazar w 
rcgo iriterprolacrj był ra-Czej żydem pol­
skim, aniżeli prawdeiwym semifą, w nie- 
mtoukjej K011 stancji osiadlyini. Naitomiast aiktor 
sto j wiokatac stanął p. Dobosz na artystyez-

W*aścl^3 oblicze mqcňvodáw sanacyjnych

n-cij w\ tynie. Grał z eicgam-cją i gracią, z umifla1- 
rem i spcikoi-nie na zewnątrz, choć -tragedią 
uczuć miotamy zeiwł.ęf,. zniie. Balansowali umře- 
fet'ule imiędizy diraim.afyczno'śo.ą a ipatosem. 
irtęd-zy głębia I sentymentem. ETeaz-ar Dolbo- 
oza, był iwtęc n.a-epow-any mocno, jednolić e 
i dał wi-eile menue,nitów przekonyw i- ąicy-h. 
Więcej ulż sumfennia- iii tortpretaicja .iego po* 
zwoiliiia Ważnym eutuziaisiticm stwfiardiziić raiz ie- 
sizce, że ńeistt śpiewaikiiem o wiellkiej a zdro­
wej maturze muzycznej, dyisponui ący.m iei.s-z- 
eze potężnym woluminem kiuflty.waw-ainego te- 
poru. A choć głos jego w odśpiewaniu arii 
ki'arvvy, luib „Raclieto kieidy Pa,n...“ nile DOSitau. 
riał tego porywającego taniibroi to jedinaik dzne- 
k'i nattewyczujnej rutynie zdołał on wykrze­
sać wtofle pękną i stoueczinosai 'džw.tok-u Fre- 
netyczne ■dkl: isikii były wyiraizam* hołdiu i uizna- 
nia dfla t-ego w vib fcnogo ar wty or irciwego.

Dzieónśe sekiindto.Maiła mu p. Maria B i e- 
lec'ka, .aik-n Rrcheila, cńrlka złoitiróika. której 
sopran duży nto-zmżrty brzimtaił z rpeiwm-ą bra­
wurą we ws'zysriVch re:eř>,tirach. Atitkioiwewła 
dźAięiki ia.suio., swrtbcćnóe, a dijmaimilką wław 
diata rnmiejeťi to. Zairzr,itaić można jie'j też błędne- 
uięate ch-ariafletoryzaicfiii sameii. Jalko diomnaema- 
ra córka kardynała nie powinna bvte two­
rzyć stuumosmtoiwej żyttowki. Słymna śpie- 
wiaczika Selma Kurz. aoz »'«ma a cwiury bru­
netka pozowała Rwcheto juko bikmdiyhkę. pod- 
foreĄwjąc łom samem a.rypikiie jej P'0'Ctre,d!z.e'rii'e. 
Kardyriał Br. gni, preizj iwiąey Kontsill :um wi 
wyłwnaniiu zJoliiięgo p. Michała Martinie­
go przyikewaił uwagę : sj -iweła scen,íczma By­
ła ’wyira'Z'k'f'a, a partie odśpiewał ctokawto. 
P. S- a'T’sta'w Nowicki vr roi. kstecia Leo­
polda wywiązał ssę wokaflnie i sce-rvoziuiie na­
der smnteinnto. Mntoj szczęś&włe wtoidiło się .p. 
M .L e w i ck i e i, jalko ks Eudcksiii łetć-ra nie- 
wr'e'ka swą partie 'odśptowaJa chłodiuo, be:z 
w-. a-żcm-ia, słowa .poetycki ego tel «tu wymia- 
wta.iąc ni'eiwvraź-n:,e. Buirm'Mriza Ruggiero řn- 
te - piret'O'wrl z godmścta p. K. Petecłci. Re- 
ż visier'a dom staraj ma Clićrvr w częstej iiuowa- 
cli niciwspółiniierne. Tairtoc w I aikcie mto był 
wcałe stylowy, przeszedł boz wrażema, choć 
w układzie potrącał o skoczne tamy ludowe 
drtttoâszych t-yrołazylków i stvryjczykówi. 
Operę prowpjdził p. Ludwik Htadyłowłcz 
kitóry 'poczyniwszy atkróty w partyturrze, Spow 
wrdioiwyił mimo swej miuzyikiafliiiioéa1 ipew-ue za- 
łam an m wiskni' >ck czoyo ucierpiały fi-neryjine 
efekty pcytfortczmen faĄkury cotoi o,perv.

Dr. Eugen'usz Meller.
A IV Pop’s uczniów Instytutu Muzycznego 

w Katowicach.
który się odbył w niedzielę w Teatrze Pol­

skim, Zgromadź'! jak zwykle do Teatru licz­
nych przyjaciół tej uczelni. Licznie zebrana ta 
publiczność miała sposobność podziwiać do­
skonałe wynik' pracy pedagogicznej Instytutu. 
W roku b'eżącym kończy Instytut Muzyczny 
p:ęciolecie swego istmenia, przez który to czas 
pracowano z w-telkim zapałem wśród warun­
ków nieraz trudnych. Rezultaty tej pracy są 
znane z popisów, o których na łamach nasze­
go pisma zaws/e 7 uznaniem pisaliśmy. Ostat­
ni wielki popis w Teatize utwierdził słuchaczy 
w przekonaniu, iż praca ta mimo warunków 
wyjątkowo niekorzystnych nie tylko nie stra­
ciła na rozmachu, ale się rozwinęła ku dalszej 
doskonałości. Uczniowie -kursów wyższych ta­
kiego doskonałego pedagoga-sk r/ypka jak 
prof. Gawryłowa przynoszą zaszczyt swe­
mu mistrzowi wykonaniem skonczonem dzieł 
literatury skrzypcowej o najwyższych trudno­
ściach (p Służałek grał n p. doskonale kon­
cert Rrurtia). Klasy fortepianowe prof. Lewin- 
gera (F. 1 wo-rzówna), wiolonczeli prof. Schul- 
tza (p. Czemerl śpiewu p. Kwiatkowskiej (pp. 
Hallntsch i Poczynkówna) ora-z zespoły giirnna- 
stiki rytmiczne’ p. H Nicbieszczańskiej (.prze­
szło 30 dzieci), kameralne i orkiestrowe dyr. 
Stoińskiego — to wzory doskonałej pracy pe­
dagogicznej. zasługującej na najwyższe uzna­
nie. Licznie zebrana publiczność darzyła mło­
dych adeptów lniczncmi o-klaskami.

Zet.
A Wanda Werminska,
która odniosła prawdziwy tryumf w .Car­

menie“, wystąpi powtórnie w poniedziałek, 
dnia 30 bm. w „Tosce“ Puccmiego i po raz 
ostatni „Carmenie“ w środę, 2 lipca.-----o----

A Repertuar Teatru Polskiego w Katowi­
cach.

Sobota: „Grube ryby".
Niedziela: ..Wesele na G. Śląsku“.
Poniedziałek: „Tosca“ (występ W- Wer- 

mińskiej).
Wtorek: „Żołnierz królowej Madagaska ’U“ 

(premiera).
Środa: „Carmen“ (występ W. Wermińskiej)
A Repertuar Teatru Polskiego ua prowin­

cji.
Racibórz: niedziela: .Halka".

A Kino „Apollo“ Katowice.
Rap'telny film. pełen niepo.ro :urr>:en, p. t. 

„Pułapka miłości“ z Laurą Le Plante, Nell. 
Hamilton, w nadprogramie: arcywesoła kome­
dia.

A Kina „Capitol“ Katowice.
Wzruszający dramat ro/grywaiacy się w 

zaułkach Londynu p. t. „Męka milczenia“ w 
roi. gł. urocza Anna Ondra.

Nowa sala: Wielki Mm sensacyjny pt. 
„Rycerz dzikiej Arizony“.

A Kino „Rialto“ Katowice
Czarująca komedia dźwiękowa p. t. „Ro­

mans współcze ;nej panny“, w roi. gł. CoHeen, 
Moore, NeF Hamilton.

A „Colosseum" Król. Huta.
PotMny dramat z życia rosywkfch emi­

grantów p. t. „Tragedia Księżniczki Nedelków“ 
dramat w 12 aktach w roi. gł. Marcela Albani 
* ‘na rta,d- Ponadto sensacyjny film p. L
Tajemniczy Klub .

A Kino „Śląskie“ — Krói. Huta.
. Arcyzahawne aw-nitury w 10 aktach 2-ch 

nai w ększych komików „Pą, i Paluchom" po­
nad.o dramat egzotyczny i bardzo oryginalny 
p. t- „SaOi.a — Czarny bohater“.



KALENDARZ KDSDIEDY
29- äo cze, wca

Świętych Apostołów Piotra I Pawła.
Szymnu-Pmtr z woli Biuu-i .lezie.a został 

ustanowiony głową lýjíciotA katolickiego. 
Swoją stolicę rival najpierw w Jerozolimie, 
potenv w Ant neliji i wreszcie w R/y,mi e, gdzie 
poronił śmierć męczeńską, przybity do krzy­
ża głową na uol. Było to w r. 65.

30- eo czerwca
Wspomnienie o św Pawle Apostole.

Początkowo należał on do sekty f iryzeu- 
87Ów i prześladował clir/cścijan. Po cudnw- 
nen swem nawróceniu baird/o gor1,- 
w e pracował nad nawróceniom pognn w M. 
A/ji i Orceji; dlatego też został nazw inv A- 
postołem pogan. Św. Paweł nap s ił 14 I stów 
pasterskich, które stanowią częśc Pisma św. 
Nowego Test. Św. Paweł za wiarę został ścię­
ły w Rzynve w r. 68.

I-go Hpca
Św. Rumolda

Był synem króla szkockiego; wyrzekł się 
i< diuk świata, został kapłanem, a pot« n bi­
skupem w Dublinie. Jako biskup był oceni n 
boaicli, poc;eszycielenv strapo.iycb, a swem1 
kazaniami nawrócił tysiące grzeszników. Zo­
stał zamordowany około r. 750.

2-go llpca
Nawiedzenie Najśw. AlarJI Panny.

W dniu dzisiejszym Kość ół obchodzi pa­
miątkę wizyty, jaką złożyła Najśw Maria Pan­
na swej krewnej Elżbiecie, było to zaraz po 
Zwiastowaniu, że Mar ja zostanie Matką Jezu­
se. Ta wżzyta trwała trzy miesiące. Wtedy to 
iVl^iia pierwszy raz zaśpiewała ten piękny 
h’ rtm: „Magiv.ficat“.

LirURGJÄ PÆSZY
BMsiwy przygotowawcze przed komunią

W dalszym cia^ii Im plan odmawia 
dwie niorlMwy, klórr już bezpośrednio 
przyęotou uj i do k omunji mv. Treść 
pierwszej brzmi następwjnco; Domine
Jezu Christe.......1’anie je/ti Chryste,
Fynu lioą.i żywego, któryś z woli Oj­
ca, za spraw Ducha świętego, przez 
śmierć swoja świat ożywił, w\baw 
umie przez to Ciało pr/euaj-u iętsze i 
Krew Swoji od w zystkich nieprawo­
ści moich >u wszelkiego złego i racz 
sprawić, ażebym zawsze spełniał Twe 
przykazania, a nie dopuszczaj, ażebym 
się od Ciebie kiedykolwiek o (Męczył,

który z. tym ze Bogiem Ojcem i z Du­
chem świętym żyjesz i królujesz, I’og 
na wieki wieków. Amen

i teść drugiej modlitwy; Perceptio 
Corporis Tui.,. „Przyjęcie Ciała Twe- 
go, Panie, Jezu ( hryste, które ja nie­
godny odwa/am s-'ç pożywać, niechaj 
mi nie będzie na sąd i potępienie, lecz 
z miłosierdzia T w ega, niccli się stanie 
obroną i lekarstwem duszy i ciała me­
go. Spraw to, który żyje: / i królu­
jesz z. Bogiem Ojcem w jedności l)u 
cha świętego, P>óg na wszystkie wieki 
wieków. Amen.“

Konwija kapłana

3-Ro lipca
Św. AnatoMusza.

An itolius7 b\l biskupem w l aodyc1 w śv- 
rji. Odznaczał się w elką uczoaośeią ęgoiliwo- 
ścią o chwałę Bo/#

4- go lipca
Św. Teodora.

Był biskupem za czasów Dioklecjana. 7:. 
Wiarę był prześladowany, męczony i po/b w o- 
îiv jçzvka. Umarł jednak dopiem pó/risj jako 
M yznawca.

5- g( lipca
Św. Antoniego Zaeharł.

Św Antoni Z. założył zakon kanmików re­
gularnych od św Pawła, zwany tak/e Baru 
bitami. Odznaczał się wybitnemi cnotftmi. U- 
nidirl w r. 1534.

ZE ŚWIATA KATOUCKIEGO
KATOUCY A MIEBZY'NARCDGWA 

KONFERENCJA PRACY W GENEWIE.
Dnia 12 hm. urzęchiiący prezydent mię­

dzynarodowej konferencji pracy i dyrek­
tor międzynarodowego biura pracy w Ge­
newie przyjęli przedstawicieli pewnej 
lic/by towarzystw katolick'ch. narodo­
wych i międzynarodowych, któi/y wrę­
czyli prezydentowi konferencji, Ma- 
hairn‘o,wi, memoriał w spraw e pncv 
przymusowej. W czasie obecnej 14-c> se­
sji międzynarodowa konferencja praev 
zajęła się projektem konwencji, doty eza- 
cej zniesienia pracy pi zyimisow ej ora/ 
rcglanu ntacji i ogranczi nia tyś li rekwi- 
zycyj ludzkiej siły roboczej, co to wy­
twarzały niekiedy sytuacje podobne do 
niewolnictwa, tego niewolnictwa, do któ­
rego usunięcia jes/eze w naszych c/a- 
sadi tak bardzo przyczyirł sic K /dół 
Przez ,ne ne wysiłki n. p. Augu.tuia Co- 
cliiii lub kardynała Lavigeric.

„Należymy z dumą do religji - brzmią 
słowa deklaracji — która nic uznaje mię- 
d/y ludźmi żadnej różnicy ras i kdom 
i która na me-cy jednego i łeg ) samego 
tytułu ogłasza ich wszystkich r\ istoty, 
stworzono nr/cz. Boga, i za braci Chry­
stusa. ich Zbawcy, liez względu na epo­
kę, w której żyją. i bez względu n i po­
chodzenie, ludzie mają prawo do lej sa­
mej sprawiedliwości i do tego sarneg o 
miłosierdzia, to znac/y do tej samej mi­
łości“.

Memoriał został opracowany na pod­
stawie miarod iinvcli 'vska/ówek misjo­
narzy kať.iiit Hicii, -fwierd/ai., -velí. ż 
praca przymusowa iest pr/rs/f- ,dą im 
drydze moralnego i społecznego postępu

ł’o skończeniu ty cli modlitw’, ka­
plan pr/i klęka na prawe kolano, a le­
wą ręką biorąc llostję, nióyd ; Panem
cadestem.........( hieb niebieski we/me
i Imienia Tańsi .rego wzywać będę.“ 
1’oc/em liijąe się trzykrotnie w piersi, 
równie, trzykrotnie powtarza modlit­
wę setnika:

Domine non sum dignus... „Tanie, 
nie jestem godzien, abyś wszedł pod 
dach mój, lecz tylko rzeknij słowo, a 
ualrowieje dusza moja“.

Następnie czyniąc na sobie Hostją 
znak krzyża, mówi:

Çprpus Domini nostri... „Ciało 
Dna naszego, Jezusa ( iirystusa niech 
trziże duszy mojej na żywot wieczny 

Amen“.
To tych słowach kapłan spożywa 

naj w. Ciało i przez chwilę modli się 
w skupieniu, potem odkrywa kielich, 
przyklei a, zbiera pateną święte czą- 
str'zki, które mogły pozostać na kor­
porale i z uwając je do kielicha mówi: 
Quid rétribuant Domino.........Cóż od­
dam Tanu za wszystko, c/cm mnie 
obdarzył?“ Pocze.m biorąc w prawa 
rękę kielich mów i : Calicem saluta-
ris... „Kielich zbawienia wezmę i 
Imienia Tańskiego wzywać będę. Wy­
chwalając, wzywać będę Pana i od 
nieprzyjaciół moich będę wybawio­
ny.“ C/yr iac następnie kielichem na 
sobie znak k rzyża, mówi :

Sanguis Domini nostri........ Krew
Papa naszego, Jezusa Chrystusa, 
niech strze/e duszy mojej na 'ywol 
wieczny. Amen.“ Wymówiwszy te 
słowa, pochyla się i wypija Najśw 
Krew. Spożywszy7 zaś Krew Tańską 
wlewa wmo do kielicha i mówi: „Ta­
nie, daj, abyśmy czystymi duchem zro­
zumieli, co my do ust przyjęli ; i z da­
ru doczesnego niech się stanie dla nas 
lckarstu'O wieczne“

Następnie kajdan trzyma kielich, 
,a nad nim złożone te palce, ktoremi 
trzymał Ciało Pańskie; ministrant na­
lewa wino i w odę na palce do kielicha 
dla powtórnego wypłukania go. W 
czasie tego odmawia modlhwę: ,.Ciało 
Twoje, Tanie, którem przejął i Krew, 
którą piłcm, niechaj do mych wnętrz­
ności przydguie, i spraw, żeby zmaza 
grzechów we innie me została, które­
go posiliły czyste i święte sakramenty, 
który /yjesz i królujesz na wieki wie­
ków. Amen“.

„Ciało i Krew Pana naszego... niech 
strzeże duszy mojej na żywot wiecz­
ny“ — błaga kapłan, przejmując z oł­
tarza do swej duszy śwm-ty pokarm i 
napój ofiarny. Trawd/iwc to słowa, 
— albowiem życie wieczne jest owo 
ceni i skutkiem Eucharystji Przez 
nią to Boskie życic rozlewa się stru­
mieniami w7 całym organizmie Kościo­
ła.

Niedziela lll-cia po śwsątkacn
EWANGELJA ZAPISANA U ŚW. ŁUKASZA ROZDZ. 15.

Onego czasu: Zbliżali się do Jezusa celnicy i grzesznicy, aby go słu­
chać. I szemrali faryzeusze i doktorowie mówiąc: Ze ten przyjmuje grzesz­
ników i jada z nimi. I rzekł do nich to podobieństwo mów iąc : Który czło­
wiek, co ma śto owiec, a gdyby stracił jedną z nich, azali nie zostawia dzie­
więćdziesiąt dziewięć na puszczy, a idzie za ową, co zginęła, aż ją znajdzie? 
A gdy ją znajdzie, kładzie na ramiona swoje radując się; a przyszedłszy do 
domu, zwołuje przyjąć iół i sąsiadów mówiąc im : Radujcie się ze mną, że 
znalazłem owcę moją, która była zginęła. Powiadam wam, że tak będzie 
radość w niebie nad jednym grzesznikiem pokutę czyniącym, jak nad dzie- 
więćd .esięciu dziewięciu sprawiedliwymi, którzy nie potrzebują pokuty. 
AJbo, która niewiasta mając dziesięć groszy, gdyby straciła grosz jeden, ażali 
nie zapala świecy i wymiata dom i szuka pilnie, dopóki nie znajdzie? A gdy 
znajdzie, zwoHijc przyjaciółki i sąsiadki, mówiąc: Radujcie się ze mną, bo 
znalazłam grosz, który byłam straciła. Tak powiadam wam: radość będzie 
wobec Aniołów Bożych nad jednym grzesznikiem, pokutę czyniącym.

NAUKA
Bardzo piękny i rzewny obraz poka­

zuje nam dzisiejsza Ewmrgelja św., przed­
stawiając miłościwą postać Dobrego Pa­
sterza. A tym Dobrym Pasterzem jest 
Jezus, miłosierny Zbawcą, zgubiona 0- 
wiec/ka. która bicr/e na ramiona, to wc- 
dh g Giców Kościoła, cały rodzaj ludzki.

Z cdna/Li Pasterza miłośnie s/ukają- 
ccgi. /gubionej owieczki, płynie dla nas 
nauka, ż.c Bóg jest miłosierny wobec lu­
dzi. I-o znaczy, że Bóg nie jest surowym 
królem i tyranem dla ludzi, lecz tnilnsicr- 
mm ojcem, kochającym nictylko dzieci 
dolno ale także dzieci grzeszne. W mi- 
los 7 rd/ u swoje* i uicngrairc/.otiy nie 
cjyłut Ó*k jak mówi Pismo iw., na śmierć 
grzes/11 ka, lecz czeka cierpliwie, by się 
poprawił i życiem cnotliwem zdobył sn,- 
bi* *7C7cś ;ie wieczne. Pełen dobroci go­
tów fest przebaczyć i najczarniejszą nie­
wdzięczność i największe zbrodnie, byle 
w dział chęć poprawy i łzę żalu w oku 
•'.r/cs/nika: „Choćby grzechy wasze były 
‘ako szkarłat, jako śnieg wybieleją J choć­
by były czerwone jako karn azyn będą 
biało jako wełna“. (Iz. 1).

To wielkie miłosierdzie i litość Bóg 
okazywał swym dzieciom od samego za­
rania ludzkości. Już pierwszym naszym 
rod de mi w raju, uwikłanym w sidła sza­
tana. Bóg okazał swoje miłosierdzie, za- 
pov icdaiąc Zbawiciela, którego dziełem 
pó :nie.i było naprawienie zła i pojedna­
nie ludzkości z Bogiem Ojcem.

I przez w zystkie dzieje ludzkości wi­
dzimy nieustanne działanie miłosierdzia 
Bi /ega. To też Psalmista Tański w każ­
dej prawie pieśni sławi Boga za jego mi- 
łosierdzic*. mówiąc:
„Twe miłosierdzie, twoją prasvde w’eczna

Panie,
Wysławiać mój rym będzie póki świata

stanie“
Największym jednak przejawem miło­

sierdzia Bożego było zesłanie na świat 
Zbawiciela świata. Jezusa Chrystusa, 
który gdy począł nauczać, przedewszyst- 
kiem począł zwiastować grzesznym mi­
łosierdzie Boże, „ho Syn człowieczy 
przyszedł, aby zbawił, co bjło zginęło“. 
(Iz 45).

Wobec złości i przewrotności far\ /gu­
zów ogłosił się przyjacielem grzeszni­

ków ; miłościwym lekarzem, który mówi:
, F To trzeba zdrowym lekarza, cle żle się 
im?;aovm. a s/edłszy nauczcie się co Jest; 
miłosierdzia chcę p nie ofja‘'v. bom nie 
przyszedł wzywać sprawiedliwych, ale 
grzesznych“ (Mat. 18).

A za Jego nauką szły czyny: Wiaro- 
I łomnei knlrecie. którą chytrzy farvzeii- 
I szo przed Niego wiodą, odpuszcza grze­

chy. Marję Magdalenę, jawnogrzesznicę, 
zamienia na świętą, nieuczciwego celnika 
podnosi do godności anostoła. jada 
z grzesznikami, by ich przyjaznem i życz- 
1 wem słowem nawrócić. Nawet łotrowi 
n i krzyżu pr/cbac/a i zwiastuje mu, że 
„Jeszczo dziś bodziesz ze mną w raju“.

Z dsto. wielkie i niezgłęhmne jest mi­
ło L-rdzic Boże! Bóg nikomu nie odma­
wia swei łaskjj, trzeba tylko z nią współ­
pracować. aby jci nie zmarnować. To też 
skwapliwio korzystajmy ze wszystkich 
środków, jak;e nam dla naszego zbawie­
nia Chrystus Pan zostawił, a sa raili 
nr, edcw7s/\ stkiem Sakramentu święte, 
a zwłaszcza Fakrament Pokuty świętej.

/wracajmy sic też o pośrednictwo do 
Uricczki grzeszników“. Matki Najśw., 
która w radosnym hymnie \vs stawia to 
Bożo itnlnsicrdzie, więc i mv wraz % Ną 
" yslaw'a my je. mówiąc: „A niiłocierdzłę 
tego nd narodu do narodu, bojącym się 
’ogo. /‘ożył mocarze stolicy a podwyż­
szył niskich“. (Kuk. 1). Amen.

ludów, wśród których oni żyją i z któ- 
rcmi d/icla cierpienia i nadzieje.

I.

NAJ Bi l/SZY MH,l)7YNAR()DOWY 
KONGRES FUCPIARYSTYC/NY 

A <5t!í|*l I CtF NAWRÓCENIA IRł ANDJI
Todobnie. jak 111'cd/ynarodowy knn- 

gre s ciu liar\ -tyc.ny w Kartaginie połą- 
raiyąy był z t$0U-lctQia rocziiicą św. 
Augustyna, tak mnbiiž ./v kongres w D11- 
bHitu raku j\3ft2 zwią/any zoslanie
/. Kul nim jubileiisziiM nawrócenia Ir- 
landji na chrześcijaństwo.

W 4.12 roku Papież CelcsGn I posiał 
św. Patryka na wyspę 7 misiu nawróce­
nia narodu irlaivd/kiego. Wiadomo pu- 
w-ztclmie, jakie wspaniało rezultaty 
przyniosła ta misja n etylko w łrlandj', 
alo i w Europie w wiekach następnych 

jakie przynosi dzisiaj jeszcze w całym 
iwiecie.

1’totnic Irlandia w ciągu całych stu­
leci rozsiewała hojnie najpierw w Enrô­
lée, a potem pr/edew^/ystk'em w kolo­
niach angielskich i w Stanach Ziediioc/o- 
oych całe zastępy zakonników i księży, 
uczonych j pobożnych, oraz misjonarzy.

którzy 7, kolei s/erzyli światło wdary 
w krajach iife-gdyś h irh.u/yńskich a d/iś 
cie1 ących się kulturą. Nowa /clandja 
n. P- i Auslralja Irlandczykom głównie 
zawdzięczają swój kwitnący katolicyzm; 
w eks/ość duchowieństwa amerykańskie­
go jest pochod'onia irhmd 'kiego.

Wspaniałe uroczysto,ści międzynaro­
dowe' r> kongresu eucharystycznego w 
Dublinie sprawią, że dzieci Zielonej Wy­
spy. ro/sane po całym święcie, spotkają 
ię z srlią po latach wednnvki na ziemi 
jCzystej.



Nr. 2056. 28. VI. 30. .POLONIA' Str. 11

ŻYCIE GOSPODARCZE
Gdańsk a kryzys gospodarczy w PolsceZachodnio-niemiecki przemysł prze­

ciwko jednostronnej polityce agrar­
nej

W sprawozdali).iu Izby .pr^m.-haimítowej w 
Rcimsheid «ferv przemy sławo występu ;ą prze 
myto nićimJtdfl ej połty-e asa airncj. sbwicr- 
dzaijąc. że jedna gałąź wy twórczości może 
korz vis hu z u przy w'H orawiancgo traktowi«] a 
talk dHui«o jtók inne g r lezie ‘względu’c całe Sn. 
M>odairV'wo spotec/ne m tom miic mccrp'. Je­
żeli pro®ram auraminy zostanie w całości zre- 
ail.izoawipy dzieło tumów handlowych podwa- 
żome będzie na daik-«/,ą przyszłość i co z tein 
klizio cwiła ipok’tyka eksportowa pr-aem j<ski îrie- 
m «cikisgo. Izba wychodzi a załoienja^ że roi­
li' ctiwo z-wafczać powinno eberny kryzys głów 
nńe \>»ła©U'cmi siłami,. przepinwadzwiąc szc.roko 
stowwainy pw»gram racjo«,ąSizaiei# produkcji, z 
jedinojze+nom dostosowaniem produkcji dio po- 
trzeb tais umem.a. W talki,eh wamankech łi&Hę- 
iwo liczyć może na poparcie przemysłu i 
handlu- Izba ■prze.m.-IwitiidfcAv a domaga się ipo- 
re*ucem:,a dotychczasowej portyku agrarnej a 
njnzedewKzywtikiiatm ipřotwstoje przeciwko jed- 
njisliropneinu wwzigilędniHinm żądań roTniicitwia 
kosztom przemysłu handlu I szerokie li warstw 
praouijących. Grosy sfer przemysłowych me 
są «dosoibiirione i wiskuniją na jaik eçqâsfjwt- 
Tiy ciii., a »wtaszcza politycznych przesłankach 
opera się obecna poktyka agrarna Rzeszy 
niemi-edk cij.

0 zniżenie podatku samorządowego 
na węgiel

Organizacje pozemjystot wężowego dorna- 
ga ą się obniżeni« podatku samorząd we go. 
polbeiraipicfio od kopaiń w este z 1 ma pól proc., 
a to wobec oraiz gcirazo&o pojttócnća tej gałęz., 
przemysłu.

0 skanowanie opłat stemplowych 
przy składaniu podań do urzędów

liga Pracy wystosowała w o^Mňireh 
dr, ach jednobrzmiące pisma 4o wszystkich 
izb iprzeiinysiowo-haindilioiwycli w Połsoe z żą- 
damiani RtrenwencH azib u mijapodainych władz 
w ktornnkiu iajtosiento opłat stcnpfoiwycłi. Li­
ga Pracy podlkreśtei. że opłat v od •wszeikidi 
Sramz akcji hiainďowycli ofert, wmów, kosztory­
sów, rachunków. pokwitowań iir,p. winny bj ć 
zastąpione ogólnym podatki cm obrotowym, po 
bieramy in w określonych 'torminiaich od ogółu 
■trairziaikc.il.

Oipkitv stemplowe mw.ego typu nie zrome 
FH w szeregu nimych państw* i nie powinny

Przed kilkoma drwami feawiili w Kat' 'wi­
cach preigidstiHwiiiciełe Rady Portu Gdańskiego 
PP. dir. Hifichin, radca Ex,ner i diyr- Nagórski.. 
Lťton ich przyjazdu było zapoznanie się z 
obecną svitu acią gospodarczą na Górniym Ślą­
ską i zn.niontoiwiar.:.e się w związku z tein w 
możliwościach ekspoiFtcwych odnośnie węgli 
oraz mużljwoiścn-aicli importowych zasadni - 
czich jfiworeyw, ze stooiłf gornioiśląsikicgo li.ut- 
liictwa żelaznego. W rozmowach. które odby­
li; detewad « przedstaw,cielamii gorninśląskcli 
koncernów węglowych i większych liiuf, za- 
znaczyli oni. i,i i íforniaOre ie są iim potrzebne 
daa sftwi»$diżfrnia. ozy obecny stan teelni'iizirj 
pon tu ' jego 'Uinządzcń odpowiada obecnemu á 
w nsBbMżsacj priżysekiści tempu życia gospo- 
oairc/ego Pcteki, ozy-też konieczne hęją po'- 
we inwestycje portowt dla siprostamiia zwięk­
szonemu obrotowi; handlowego Polski w tym 
kijrunlkiu. W związku z tein paresizoino kwe­
stię clrairaikitern krvizyvu gospodurczego, jaki 
obecnie Po,teka przieżywa, o'ibowiem od tego. 
czy jest on tylko przejściowy, czy też będzie 
dhigoitrwa.tr, w dńiżym s'topnim zateży stan; 
rmcliiu w iporc'e.

Według wywodów iprzedistniwfteiel» Rady 
Portu obeciTlie pijáh w parciu gdańskim iest 
zjnaczinpe mpłeBisizy, miż w Toku ubiegli n. 
Poidlcziais gdiv w nokiu u'b. mosi'ccziiy pr.zeliadiu- 
nelk w porcie wiynml 1 mr'lijom for-, to obecnie 
docliiodz' do 600 ty;», fon. Stad 'też — ,ak s,ię 
wyiraiznt jeden z oalcďków Radły — w porcie 
iest obeemie przestoomno i wygodnie iak przed 
divnma la'ty". a niafladimrietc 3 wyłaidamck towa­
rów wáidier szybki.. Dysikiipija, iolka w sprawie 
kryzysu go« oodairczego się wywwsaŁT. wy- 
kaiztiilia.. Sż niiepoiJiobii.a jeszcze ustąilió, w iak:ej 
f-izie depresji życie gospoda>raze się znajdn e 
i raczę]] wszystko pr enia".\i:ia z*a łom, że kry­
zys tílzccnv bědu ie dllugoitrwafy. Dlatego też 
trudno sie liczyć z możliwością ożywienia 
eksportu i impcitu ze strony przemysłu gór­
nośląskiego drogą przez Gdańsk, gdyż poza- 
tem przedsiębiorstwa górnośląskie w dużym 
stopniu zaangażowane są w porcie gdyńskim, 
gci/iio .rniaiią właśnie uirzadiziei" a ; nnidltn obecni 
sytuao:a ma rynkącli węglowych nie syzj ja 
wzrostowi eksportu na rymkii, dokąd diroga

prowiadizii prze,z ports*. Również ze stooiiy 
pnzeidsitrjwiciieilij priz emy isilm g ómr śl ąsk i.cig o 
ziwrôC'Cin'O cztoinlkom Rady Portu Gdańska u- 
woigę. iiż aczbolwii-ik w ofcirocie portowym 
prziem iisł g0'rn.ciśiląs.k'i odigrviw.a dioiniuwijącą ire- 
lię, tom nicmnici 'istiniieć mogą z imic; strony 
nciszcgo gcrsipedeirs wa .lairodowcigo inożliiiwio- 
ści ożywienia cibnotu towarów ego w Gdań­
sku. Dotorizeby vaicc było, aby Radia Porti’ 
i w tym kiiieirf.iinku ziwróciła swoją uwagę.

Poza.tern na konferencją feij poinu izono kwe- 
skję przy iipieszen ia budowy ma gis trak wę- 
gloyvei. PodikreStonoi, że aparat koleiowy nie 
oupoiw:,aida adotnośeiorn przeładunkowym 
portów Gdańslkia i Gdyml, dlaitogo toż koniecz­
ną jcsit nzeczą buidiowę tej kutii przyśpieszy ć, 
zwłaszcza, iż dbacny okres kry zysu gwairantn 
yviailby sij^ikojną pracę.

Ponadto członkowie Rady Portu intereso­
wali s;ę kiwertiią impointu rud S'owiiedc'oh. Szło 
im o stwierdzeni, czy .iiripcrr rud sowi,ce­
kách w związku ze wiz roštem desnartu żeliaiza 
dio Rosři nue wykazuje leniidciircji wizros: n. 
gdyż uijenurciby się to odb ło na iiiilercsacli 
Gdańska, a 'to dilaitcigo. ‘iż przywóiz ru.d so- 
wiieck..yi bynaimcifieti n,fe yyiykazure tcrdencji 
ywzrcisitu.. i że ze wztó ę;ciu na wyisokOe koszly 
troirr^portu wzrastać nóe będizit.

Bezpośrednio po rozmowach z góirmoślą- 
skicniii kr tam) gcRpodairozcmii przedsiawiiciielc 
Raąly Pc*"fci wyjechali do Czech, aby eo-rjinni- 
towrć sto w* m-r/ákvošciach im,p(,rito\vych ’tia.n 
■tciiiszcigo iprizcmy słu liiuilii-fczo-źctaiznego. Wc- 
łSiing wyiaśjneń jednego z członków Rady, na 
ogwiną ifciść 700 tvs. ton impomtow íípoi rudy 
żetoanej w roku uilrcgłym p zez purt gdań.skil, 
na iprzcimyisił Cz.cchrblicwu'Cih:ii pnz.y loadu 3tK) 
tys. 'tor.

Sprawy paruiazaaie pracz iprzcdstaiwiicieli 
Rady Portu» gidiaÄ-'iiao wyimaigaiyby .oinówiie- 
nfa na szenswej piatnazizyżnic z udziałem wszy 
slkich k'U gosptdia.rozydi, ora;z zarimtercsowa- 
nyioh .czy mmikóiw' rząd'ewyrcli. łuńciafywa w 
tym kierunku wyjść wiuina ze stromy prizemy- 
:iu gornošlueslkicao. jako iiai'bard'z oj zanirtcre- 
snwane.go w sprawności 1 rozwoju portów 
polskich. , •..

-----O—.

Pierwsza ratyfikacja „konwencji 
handlowej“ genewskiej z r. 1930

Rząd norweski złożył w sakretainjacle Li* 
gi Narodów oświadczeni.e. że raitytiiku.ie „Kon- 
wciicję Hemdriciwą“ gemewską z 24 marca 1*530 
roku. Jest to dop. cro pierwsza rafa raty fika-, 
cy-jma tcu konwencji.

Zniżka stopy dyskontowej w Gdań­
sku i Czechosłowacji

Począwszy'’ od dtea 24 hm. Bank Em.iisyjny 
W. M- Gdańska oihniiżył stopę Jivsk o nitowa z 
5 na 4 i pół proc., stopę natomiast lombardo­
wą i 6 iw 5 i pół proc.

Również Rada ozeehcstotviacktoigo Barku 
Nairodiowcgo uchiwailiła z dimcm 25 bm. obni­
żyć sto»|ę dyskontową z 4 I pul na 4 proc. po- 
zostawóaijąic stupę lombairdową nreznnietiioir.ą.

POZNAŃSKA giełda zbożowa 
z dnia 27 czerwca br.

Żyto 16,75—17 25. Pszenica 44- 45, Mąka 
żytnia 30, Mąka pszenna 68- 72, Otręby żytnie
10.50— 11,50, O'rçby psz.enne 13—14, Jęczmień 
przemiałowy 17.50- 18,50, Jęczmień browaro­
wy 1950—21.50. Owies jednolity 17—18, Groch 
polny 27—30, Groch folgera 27- -30, Groch Vic­
toria 33- 40. Reszta bez zmiany. Usposob e- 
nie SDokojne.

WARSZAWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA 
z dnia 27 i zerw ta br.

Żyto 19.75—20.30. Pszenica 46-47, Mąka 
żytnia 37—38, Mąka pszenna O00f) 68- 73. Mą­
ka pszenna luksusowa 78—83, Otrçbv żytu e
9.50— 10, Otręby pszenne średnie 16,50—17.50, 
Otręby pszenne szale 19—20, Ownes jednolity 
20—21, Jęczmień na kaszi 21—22. Obroty ma­
te. Usposobienie niejednolite.

CEDUŁA GILLDY WARSZAWSKIEJ 
z dnia 27 czerwca br.

Bank Polski 168,50- 170. Zachodni 73, Zw. 
sp zarobk 72,50, Spiess 80, L.lpop 23*50, H;i- 
bcrbusch 110, 5 proc. premi. doi. 63.25, 5 proc. 
Kon wersy ina 55,50, 4 i pół proc. Z.ernsk:c
55,75.

•W ALUTY I DEWIZY
* v rinia 27 07t*T\L'0n hr

Dolary 8.88.50 Nowy Jork 8.909, Nowy 
Jork kabel 8.921 Londyn 43.35,50. Parvž 35 04, 
Wedeń 125.87, Praga 16.46.50, Belgja 124.52, 
Szwajcaria 172,90, Holandia 358,57, Stokholm 
2.39 70, Berlin 212,58, Dolar prywatny 8.888. 
Tendencja dla akcyj i walut niejednolita.

być nadali toJeimvaine ze wKigtędiu na liczne ■ so wafli a ipnłwiaukrły oboiwwzlkowo wszystkie 
zwiiąizaine z mm,i zalbiciai maniipuilacyiiTC, obm- I uńzędy. przyinmi ące i zalarjwiiaijące podainiią. 
źaijącr sipriaiwitość grsnodanslwa społecznego. I Jak się duwi-aidu eimy w sprawie fcj nrrteir- 
L.iga Pracy domaga się. alby sprzeda« znacz I wemjoiwać ma u władz przedewrcaistikiein 
kinv steimptowyidi do czaisu ziuipeihieigio ich sika I Warszawska izba Brzcim-Něnidlowa.

SPRAWY ROLNICZE
NOWE ROZPORZĄDZENIA CELNERady dla rolników

JAK RATOWAĆ KONIE, BYDŁO I DRÓB W 
RAZIE POŻARU.

Wiadomo, Iż podczas pożaru ginie wicie 
Ibydła, ponieważ nic ucieka ono od żarn ogum, 
ą wprost przeciwnie, leci na oślep do miej­
sca pożaru, tak że trudno je stamtąd wypę­
dzić.

Należy więc przed wyprowadzeniem konia 
ze stajni narzucie mu siodło lub uprzęż, a przy 
w.ększym ogniu, obejmującym stajnię, narzu­
cić koniowi na łeb worek, derkę lub płaszcz, 
a wówczas łatwo da się wyprowadzić. Tak 
samo ratuje się bydło rogate.

N'crogaciznç trzeba wyciągać Siłą, drób 
należy wkładać do worków. Owce wyjdą z 
owczarni, jeśli najpierw wyciągnie się ze sta­
da barana-piowodyra, lub pierwszą z brzegu 
owcę, którą należy lekko kłuć dz obem topo­
ra strażackiego, żeby zaczęła beczeć. Jeśli o- 
gień ogarnia owczarnię, należy otworzyć bra­
my, a przez O'ki'0 puścić prąd wody, który 
wypłoszy owre. (1.)

CHRABĄSZCZE A HODOWLA DROBIU.
W roku bieżącym występują masowo clira- 

bąszczc, z któremi rolnictwo loczy zawziętą 
walko. Utrapione te chrząszcze można przy 
tej sposobności wykorzystać jako karmę dla 
drobiu. Chrabąszcze mogą być oobrą paszą 
dla drobiu, o ile jednak daje się je ptactwu w 
stanie świeżym, należy uprzednio sparzyć je 
wrzątkiem w celu uśmiercenia zarówno ich 
samych jak i pasorzytów, które s ę na ilicli 
znajdują, a które zjedzone w stanie żywym 
drażnią błonę śluzową ptactwa i wywołują 
podrażnienie przewodu pokarmowegu. Nad­
miar chrabąszczy można wykorz.ystać w ten 
sposób: po otrząśnięciu na podłożone płachty, 
chrabąszcze wsypać do wiadra 1 oblać wrząt­
kiem. poczem wysuszyć je w piecu chlebo­
wym, niezbyt gorącym, Po komplolnom wy­
suszeniu, potłuc drobno i przechować w płó­
ciennym worku, podwieszonym na strychu, lub 
w hm cm suchem miejscu, cliromąc od moli. 
Dodatek tłuczonych chrabąszczy zimową porą 
do paszy, wpływa bardzo dodatnio na zdrowie 
drobiu I jako pasza pochodzenia zwierzęcego, 
posiada składnik: wpływające dodatnio na 
meśność drobiu. Trzeba więc pomyśleć o za­
pasach chrabąszczy na zimę co jedno^eśim- 
przyczyni się do ogólnej akcji zwalczania 
chrabąszcz*'. (AROL.)

—oOo—

W Dzienniku Ustaw ukazały się 3 rozpo­
rządzenia ministrów: Skarbu, Przemysłu* i 
Handlu, oraz Rolnictwa, mające na celu zr 
iię dotychczasowych stosunków celnych.

W pierwszem, z dnia 1 kwietnia r. b. usta­
nowiono do wywozowe od pierza i puchu. Od 
wszelk ego pierza cło od 100 kg. brutto wyno- 
si 1000 zł. Bez cła można wywozić: 1. pierze 
wszelkie oczyszczone, względnie odkażone, 
w> wożone na podstawie zaświadczeń Minister­
stwa Przemysłu i Handlu, 2. Tfieoczyszcżouc 
lub nieodkażonę w drodze wyjątku za pozwo­
leniem mi n. Skarbu. Od wszelkiego puchu z 
laków cło od 1O0 kg. brutto wynosi 3.000 zł. 

Bez da nio/na wywozić na tych samych za­
sadach co i pierze. Rozporządzenie to weszło 
w życie z dniem 20 bm.

Drugietn rozporządzetrem z dnia 12 kwiet­
nia r. b. ustanowiono" zwrot da przy wywo- 
zie zagranicę lnu trzepanego i pakuł lnianych. 
Wysokość zwrotu cła od lnu trzepanego usta­
nowiono na 2 zł. 10 od 100 kg., zaś od pakuł 
lnianych zł. 5. Zwrot cła uskuteczniany bę­
dzie za pomocą kwitów wywozowych, wysta- 
wanych każdorazowo przez upoważnione do

Wiadomości rolnicze
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KIEROWNIKÓW MLECZARNI.
Wydział Spółdzielczości Centralnego To­

warzystwa Orgamzacyj i Kotek Rolniczych po­
daje do wiadomości, iż następny kurs mleczar­
ski w Liskowle dla przeszkolenia kierowa ków 
mleczarń rozpocznie się 15 września br. Opła­
ta za naukę wraz z utrzymaniem! i mieszka­
niem w internacie przez cały czas trwania kur­
su (in tygodni) wynosi 25fl /ł„ z których 150 
zł. zgóry, res-tę po 50 zł., w 2-cli ratach mie­
sięcznych oraz wpisowe w surn.c 10 zł. jedno­
razowo.

Kandydaci zgłaszający się na kurs. muszą 
się wykazać świadectwami: odbytej służby 
wojskowej (względnie zwolnienie), ukończenia 
szkoły powszechnej (w zakresie 7 oddziałów), 
conajmnlei 2-letniem k erownictwem mleczar­
ni, świadectwem moralności, wystawionem 
przez nrejscowego proboszcza, lub ur/ąd gmin­
ny, oraz świadectwem lekarskiem, stwierdzają- 
cetn stan zdrowia kandydata. Wyżej wymie­
nione świadectwa w oryginale lub w uwierzy­
telnionych odpisach wraz z metryką urodze­
nia i podameui należy składać do Wydziału

lego urzędy edne na podstawie zaświadczeń 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu stw.erdzc- 
niem wywozu towaru zagranicę. Kwity te za­
chowują ważność na przeciąg 9 miesięcy od 
da.ty ich wystaw'enia i mogą służyć do ui­
szczania należności ccliivch /a wszelkie to­
wary sprowadzone z zagranicy. Rozporządze­
nie niniejsze weszło w życic z dniem 1 czerw­
ca r. b.

Trzeciuin 'rozporządzeniem z dnia 1 maja rb. 
ustanowiono eto od szczeciny i jej wszystkich 
odpadków. Cło to wynosi od 100 kg. brutto 
zł. 700, od włosia zł. 600 i od wszelkich od­
padków, oraz od wszelkiej Sierści zł. 150. Bez 
cła można wywozić tylko na podstawić za­
świadczeń Min. Przemyślu i Hand'lu, a w dro­
dze wyjątku, za pozwoleniem Min. Skarbu. 
Wykaz liistytucyj, za pośrednictwem których 
wydawane będą zaświadczenia Min. Przemy­
ślu i Handlu, oraz irj b postępowania przy 
wydawani« tychże zaświadczeń ustali minister 
Przemyślu i Handlu z ministrem. Rolnictwa, w 
drodze obwieszczenia ogłoszonego w ..Moiirto- 
r?-. Polskim“. Rozporządzenie niniejsze wej­
dzie w życic 20 bm. (AROL.)

SpóUziclczoto' Centralnego Towarzystwa Or­
gan,.zacyj i Kółek Rolniczych w Warszawie, ul. 
Kopernika 30, za pośrednictwem Oddziału 
Związku Rewizyjnego, do którego -Spółdzielnia 
należy, najpóźniej do dnia 1-go sierpnia. 1930r. 
W podaniu należy wymienić datę i miejsce 
uirod/.enia, życiorys, oraz dokładny adres pocz­
towy. Zakwalttikowani kandydaci będą zawia­
domieni o przyjęci« na kurs przed 1 września 
br. Pi/ybt wający na kurs winni przywieźć ze 
sobą pościel, siennik, ubranie do pracy, 2 białe 
fartuchy z rękawami, ora i trepy na drewnia­
nych podeszwach. (AROL.)

BEZPŁATNE WYPOŻYCZANIE MASZYN DO 
WYROBÓW BETONOWYCH.

T iwszccliny Zakład Ubezpieczeń Wzajem­
nych wypożycza bezptatn.c gminom Wicisknii 
specjalne maszyny do wyrobu dachówek z 
cementu celem zaehccenia ludności do ognio­
trwałego Krycia dachów i budowy domów z 
pustaków betonowych, co ma ważne znacze­
nie w tych zwłaszcza okolicach, gdzie brak 
w pobliżu cegielni, a natomiast jest na miej­
scu żwir zdatny do wyrobów betonowych

Do du. 1. 4. r. b. rtowsz. Zakład Ubezp 
W/aj. wypożyczył ogółem 150 dachówczarek, 
75 pustaczarck i 9 form do kręgów studzien­
ny-li. Maszyny otizymują wyłącznie gminy,

które obowiązane są produkować materjał bu­
dowlany pod kontrolą inspektorów P. Z. U. 
Wz., a następnie dostarczać go na potrzeby 
niiejscow°j ludności po cenach kosztów wła­
snych. (1.)

WZORUJMY SIĘ NA ZAGRANICY, ALE 
Z ROZSĄDKIEM.

Producenci drobiu w Polsce w ostafmch 
czasach zwrócił’ dużą uwagę na podniesienie 
wydajności ptactwa dom o ,v ego, wzorując s;ę 
w pewnej mierze na metodach stosowanych w 
teu dziedzinie eiagran cą. Jest to zjawisko na- 
ogół pożądane, jednakże daje się zauważyć w 
związku z tom wyrastające zapotrz» hawanie 
na wszelkiego rodzaju pasze patentowane, 
wyrabiam® zagranicą, które rzekomo maią 
wpływać korzystnie na zwiększenie wydajno­
ści drobni- Wskutek powyższego wysyła s ę 
polski pieniądz zagranicę za rzeczy, któro 
można nabyć w kraju, skład bowiem owych 
środków pokarmowych wskazuje, iż z łatwo­
ścią można ie zas-tąipć paszami kraijowem'. Z 
togo tytułu Centralny Komitet do Spraw Ho- 
dowb Drobi« nawołuje do stosowania w h-o_ 
dow'aeh drobiu mieszanek złożonych z pasz 
ki aj iwycli, tanieli, ao 'pożyteni posiadających 
tc same, a nawet i lepsze pokarmowe własno­
ści.. n,ż r»S'ze patentowane zagraniczne, które 
są przedewszys^kiem drogie, a fo drugie obít 
czone częstokroć tyi-ko na łatwowierność na­
bywców. Uodiuiiiny własny drób i karmijnrv 
go własmemi paszami — oto zadanie świado­
mego swych dróg hodowcy.

CIĘŻKIE POŁOŻENIE PRODUKCJI NABIA­
ŁOWEJ.

W dobie obecnej mleczarstwo wałczy z po 
ważnemi trudność arni. Przyczyną tego Jest 
nieproiporojonatay wzrost produkcji nabiału w 
stosunku do zapotrzebowania. Produkcja ma­
sła znaczne w.ększa niż przed wojna, prze­
kracza w chwili ob< cnc w zapotrzebow anie 
odib.orców, tcni bardziej, że siła nabywcza 
szerszych mas znacznie zmalała.

Obecnie ceny masła na rynkach odbior­
czy cli Niemiec i Anglii osiągnęły najniższy po­
ziom od czasu wojny światowej. Wobec ;tale 
rosnącej produkcji mleka, należy liczyć sie z 
dails'/ç'in soadkiem cen.

W tych warunkach mleczarstwo polskie * 
trud im toruje sobie drogę. Dlatego też nale­
ży zwrócić baczną uwagę na podniesienie ja­
kości polskiego masła, ponieważ w przeciw— 
riyin razie Krozi na.m poprost'ii utrata zaern- 
ręczny cli rynków zbt bu. Masło połyk Ie jest 
obecnie najniżej notowane ze wszystkich.
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Łamigłówka
i (UL „IW).

'' Na poniższych białych polach, o/ra- 
czonycli cyframi 1—5 przy pomocy Inij 
1 kresek wyznaczyć litery, które dadzą 
następujące słowa: .polip, stulecie. Tilip, 
pośpiech, pospolite.

Logogryf
(uł. ,,Awos“ z Dąbrowy.)

SZARADA
(Uł. „Awos“ z Dąbrowy) 

.leden + dwa, to ptak domowy; 
Trzy — gościniec kolejowy: 
cztery, gdy wspak, (m kreskowe), 
To jest słowo zaimkowe;
Razem: Urząd oświatowy —
A nie żaden powiatowy.

W umieszczonym Ingogryfic boczne li­
tery utworzą c/tery im ona męskie, czy­
tane w- na: itepująeyui porządku 1 2; H.b
,1+4; 2-1-4; środkowe zaś litery utworzą 
4 imiena męskie skrzyzykowauie, pięcio- 
litcrowc-

SZARADA
• (Uł- „Awos“ z Dąbrowy.) 

Pierwsze} kreskę gdy dodamy 
Czworonoga otrzymamy;

Druga trąbka zwykle głosi: 
Trzecia + czw’arta noże nosi; 
Całość: Graniczni szkodnicy, 
których tropią wciąż -celnicy-

Rozwiązania
RCBUSA.

Słońce oświeca ziemię, ale ślepego nie o- 
świeci.

SZARADY.
Michalina.

Dobre rozwiązania
Tjad-tslia.lii -p-p : Franciszek Zając z Żywca. 

Nnulicr1“: Żyłka . S’cmüwwnvlfc, ..Zetkosvski“ z 
Sosnowe \. Feliks Michalik 7, Janowa. Storn — 
sław Mlj.ior z Rozd/iioiMi- Stefom Choiński z 
sosnowca. Franciszek Korfanty z Przclaik*. 
I Iza Richterówiia z Katowic. Stanisław Che- 
ciliski z Sosnowca, U-nil Kadłubek z M'kolo- 
va. 7cnon Kurzyński z Rośdzlcnła. Włady­
sław Jaworek z Larwy. Franciszek Ziaja z 
Piotrowic, Henryk Buławie* z SwHrtffliowc, 
Ludwik Staniszewski z Klimontowa. Gerhard 
Kobioick z Król. Huty.

Nagrody
okzymjii PD.: Feliks Michalik z łanowa. 

El/a Richtcrówna z Katowic. Zenon Kurzy li­
ski z Roździenia. Franciszek Ziaja z Piotro. 
wic i Gerhard Kobioick z Król. Huty.

SPORT I KULTURA FIZYCZNA
PIŁKA NOŽKA '

„WISŁA“ KRAKÓW Ï „RLCH“ HAJDUKI 
W BĘDZINIE.

(w) J iik w, JiOinir +l-ś-my dziiś i jutro Z. T. 
O. S „Hakraach“ w Bę-drjłi-iie otoclr ďzi 15--c:iv 
juWIci ins r iisUi-icniia, Do iprizeprowa-diz-e-mi a urno- 
czystoso- której pnoigraim ruzło/.ony z-os-U-t pa 
trzy diin powołano specjalny komitet, przy­
czepi ze waijothi ma wwllką Mość za-pros/n- 
r.ycli c-.óto. MruchomOoTO speujeJny sekretariat, 
m c szi zą-c\ się -w gimjicliu b. „Plais-U“. Wyśc.e 
Łiiam i, pr-pisy Kiniuasty-oznc drużyny mę­
sko! i żeńskiej, mecz koiszykówki. o-ra-z me­
cze ip+k' -nożnej, a w k-ori-cn dci .lada sportow­
ców składają się na progrilm Aportowy uro­
czystości. W oatataóm d'inu wspólny ra-ut, w 
sali na Górze Zamkowej zakończy uroczy­
stość. Największa atrakcją nrcciysteści i-iUfU 
lmi-sz-ow-e-j jest znipirosecir-e d-wócli s.T-m\ cli dro­
żyn WbowtcIi: ,t\V .'s-ty“ Kraków -i „Rudi“ Haj­
duki. z któ-remi „Hakoa-ch“ rozegra zawody 
Ło-leżcńsk e. ..Wisla“ w pełnym skład; «e w\- 
ř.tapi -di/i'ś o god/ 18. w dren jutiozejszym zaś 
m ejsco-wi s-p- rtk-aja sie z-c znaną mii j-nż dirn- 
ży na „Ru-ch-u". Na uroczystości te bo-Sko zo- 
.vtiilo ziifiezinic rows/erzone i ii opatem e, oraz 
wbudowano specjalne trybuny.

SOSNOWIEC II — GWIAZDA
(wm) Dzi-ś o god'z. 17 na boisku KS. Šus­

ti owoc c cidlb c-d z ne snę mecz -powyższych dru­
żyn. Przy®uisz-oza-liiiyiit zwycięzcą jc-s-t „Sosno- 
vweic“, który znajduje się obecn-c w dobrej 
form«. Mcc/ ten poprzedzą zawody rezeriwy 
Gwiazdy z Samsonem.

O MISTRZOSTWO Kii A 1 B ZAGŁĘBIA.
(w) Jutro nastąpią dalsze rozgrywki o mi­

strzostwo ki. A i B okręgu Kieleckiego. W 
Sosnowcu na boisku „Sosnowca“ o godz. 16.30 
Spotkają się „Świt ‘ z C. K. S. Mimo osłabio­
nego dyskwalifikacją dwucli najlcpszvcli gra­
czy, składu drużyny czeladzkiej zwycięstwo 
prrypadnic jej prawdopodobnie w udz-alc. O 
godz. 18 na Icmźc boisku spotkają mç dwaj 
miejscowi rywale ..Sosnowiec“ z „Victoria“. 
Spotkania tego oc/ekuią z ogrornnem zaintc- 
tresowaniein. w pierwszem bowiem spotkaniu 
„Sosnowiec" uległ 3:' prz.ypuszczać więc na­
leży, że obecii e bialo-c/crwoiii powinni się 
godnie zrewanżować, tcmbardz-cj, że grają 
na wtasnem boisku. lłozatein odbędłie się 
mecz „Sarmacja“ — -Zagłębie“, natomiast 
spotkanie „Makuh,“ — „Hakoacli“ zostało od­
łożone. W kl. ß na pierwnýy plan wysuwa się 
mecz „Rozwój1 — „Ruch 1“ H. O ile „Roz­
wój“ zwycięży pozycję swoją na I miejscu 
tabeli umocń.' należycie. Na boisku „Rucha“ 
spotkają się „Policyjny“ — „Arja“. mecz „7u- 
gtębouii.a“ — „Strzała nic odbędzie się. W 
Czeladzi na boisku tow. „Saturn“ walczyć bę­

KSIĘCAPNIA DRI »AHNIr.
I SKŁAD MA EUIAŁAh i " MKNMttH

POLONIA S.A.
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POLECA SWE (JSLUCal

dą miejsc. „Brymca“ z „Dąbrową“, wreszcie 
w Groď/.cii miejscowy „Solvay“ zm-ierzy się 
7. „Sarmatą“ Wolbrom.

NOWI MISTRZOWIE PIŁKARSCY PAŃSTW 
EUROPY

W większości D-uist-w euipopcś-skich. u-pra- 
wi-a-ąct-eh gre w piłkę n-Gżną, -iwt-aion-o «uż mi­
strz (V w na -rok bieżący.

W Belgii: Černilo Sipo-ruve ßnugge.
W Anglii: Sliefi-ie'd Wtdre^-da-y 
We Francii: FC. Setc Pa-ryż 
W Grecji: FC. Afciiv 
W Hulandji: U. A. Go Alicad-De\rei'iłc.r 
We Włoszech: AmbW-ana — MedjcJa-n 
W Austrii: Rapi-d — Wicd-cń 
W Szkocji: Gtais-gn-w Ra-nacrs 
W Sz.wccji: IFK. Holisingborc 
W Szwajcarii: Serve-Me — Genewa 
W Hiszpanii: A. K. B-ilbap 
W C/echosiowac'i: Sla-via — Pra-ga 
Na Wcgrzech: Uipe-s-t — I rrlaipc zt 
W Niemczech: Hcnlia BSC. — Ue-rkn.

S. M. P. ORZEGÓW MISTRZEM OKRĘGU 
KOCHI OWICKILGO.

S. M. P .ORZEGÓW — SMP. KOŃCZYCE 
4:1 (1:1)

Ostatnie tsawdy o m-y-trz-a oikręgu Ko- 
clrkuwtckicco zakończyły się zashiAonem zwy- 
cięst-wcm Oirzcgowa. Ca-la dirużyina grata bar- 
d/ia aimihitp’c i of:amic. ow-ooem c-zego by-lo 
zdptiy-oe 4 bra-mek przez Ludwika 2, By tonna 
i Wiieczoirka po 1- Na wyróżnienie zasługują 
oba-i bramkarze.

TABELA S. M. P. OKRĘGU KOCHŁOWICK.
Nazw» kliubu Dość gier. Pm ijpt. St. br
Ił Or/cgów 8 li 26: 7
2) Nowy Bytom 8 13 24: 5
3) Kończyce 8 7 11:21
4) M .'koszowa’ 8 5 11:10
5) Gpdniu 8 I 2:22

AJAKS ROTU RDAM — WACKER WIEDhN 
1:1 (10).

Mimo słhbcj gry uzyskali Holendry z do­
brymi Wiedeńczykami remisowy wynik, co 
przypisać należy niezdolności strzałowej Au­
striaków.

Austria — F. C- Skaargardcn 5:1.
Nucltol .on — F. C- Kiruna 13:1-

TENIS
4. DZII Ń WIMBI EDOŃSKICH MISTRZOSTW

W poniedziałek, przy rn/pnczccm turnieju 
stanęło na 15 trawiastych kortach 128 daw­
nych tenisistów z całego świata. Dziś po 4. 
dniu roigrywFK po/nst.ita 'c-.zcze szesnastka 
n.ulepszych Wśród zwyciężonych znalu/l 
się in. in. także czołowy reprezentant Niemtac 
Prenn. którego pokonał w 4 sctacli Anglik 
Hughes; 7:5, 4:fi, 1 fi. 3:6 brzmiał yvynik tego 
spotkania. Wśród pozostałych ies/.czc w ..tiir- 
niclu“ graczy, znajdziemy tylko jeszcze Fran­
cuzów, Aiiglikoyy, Amci ykanow i Australiiczy- 
kóyy. Podkreślić jcsżcze należy zwycięstwo 
Horotry nad UccVm Oto naiwa/uięiszc wy­
niki: Rogcrs-Sito l:fi, 6:2. 6:3, 6:4. Hughes—
Wli-atley 6:2. 6:2, 4:6, 6:4. Poeg—Sh.irpc 
6:3, 6:1, 4:6. 4'6, 6:1. Mangin- O Uta 4:6. 6:2. 
6 1. 6:2. Andrews (Anglja)—Willard 6:2, 7:5, 
6:3, Tarnin u—(jodfree 8:6. 4:6. 3:6. 6:4. 6:'1
I.oit -Sont 6:1, 6:3, 6:1, Lec- Poweli <>: 4, 5:7. 
6:2, 6:4. Lott — liopman 7:5, 6:3. 6:3. Tilden 
van Ryn 7:5, b:4, 6:1, Coclict — Bell (U. S A-)

6:2, 6:2, 5:7, 4:6, 6:1, Austin — Landry 6 4, 
6:3, 6:2, David — Crawford 6:2, 6 3, 3:6, 6 4(!) 
Spence — Abc 6:1. 6:4. 5:7 6:3, Dr. Gregory— 
Haraila 6:3, 6:2, 7:5, Ausscm — Miss Mowcr 
6:3, 6'0, Mrs. Pittiii-m — Peitz 3:6, 6:2, 6:3-

VI MIED2 YNAROCOWY TURNTJ TENISO­
WY W KATOWICACH.

Jaik nas informują, ze strony zarządu Kato­
wickiego Klubu Tenisowego, u-dało się turniej 
ten rzeczywiście postawić na poziomie iniip.cz 
międzynarodowych, gdyż z zagranicy będzie 
turniej ten bardzo li-czin-ic obesłany.

Z zawodn-ików zagranicznych obecnie hù. 
zgłosili swój udział ; z Au: trji. pn. Kin/el, Ei- 
fermamn i panie Herbst, Redlich i Eisenmen­
ger: z Czechosłowacji: wybitni gracze, jak dr. 
Novotny. Hecht i Benda. Tak/e i Węgrzy re­
prezentowani będą przez znaczną ilość graczy 
pod kicrown-ctwcm tor. Zichcgo Dwóch gra­
czy rmmmskicli również awizowało swój przy­
jazd do Katowic.

Przyjąć natęży prawic za pewne, że przy 
ta-k licznym udziale zagranicy i ni&m.iecka kla­
sa tenisistów licznie dn nas zawita, pomeważ 
n-emieeęy gratte biorą przed turnicicm k’1o- 
wiokim udział w rozgrywkach upistrzowskich 
we Wrocławiu.

O ile wiec tak dnż.o zagranicznych mistrzów 
rakiety .spotka się na VI międzynarodow , m 
tiiirniei-ii tenisowym w Katowicach, *cst tylko 
rzeczą naturalną, że i polscy gracze czołowi, 
nie omieszkają zadośćuczynić życzeniu gości 
zagranicznych, którzy pragną z nimi spotkać 
się na tutejszych kortach.

Wynika z tego zatem żc ta kutow+k.a im­
prezą sportowa bęuzie rzeczywiście pierwszo­
rzędną at-ra-kcia na tern polu, a to dzięki za­
biegom zar/adu i ofiarnej współpracy wszyst- 
k-ch członków tego ruchliwrgo klubu.

JAPOŃSKA DRUŻYNA TENISOWA O PU- 
HAP DAVISA W POLSCE.

.Tędir7.ejiO'\\ ska. Wa-rm-iioki ! Tt-nczyński wy 
Tżdża-ią p-od ki-ewwnitotiweini p- MetcTiio-fa w 
dm 'u V2 lii-pca na łni-micij ma Scmmoringiu. a 
sta-mi ad — do M-aricuba-du.

WYJAZD POI SKICU TENISISTÓW ZA­
GRANICE.

P. Z. U. T. perta.1'k't‘ii-jc z .la-poiiczykami 
(Hairada-. Otlu i Abc) o przy-ki-zd ich rui mcc7 
(i-o Pol-siki. D-ftS-koin-si przcdisi-aiwii-cflc .I.iipimii 
fTniłiTi-ś-ci wra.z z Wiochami w strebe euroipai. 
sk,:icj za-s i-d-n cz-o na -tem ipnzy i-azd zga-dz.aja 
vie i 7ci'proiP(.mv'0-ail.i terminy 6 ł 7 s cr-puii«. 
Zvc-zvéby n-alcżail-o aby pr/ewj-dziane spoika- 
;v-o. 7.wią,T<k wyana-czył dn Przimi-wa, w k'tó- 
r\-m po-sta-daim-y iiaólcipsze bodaj w Polis-ce kor­
ty tempowe.

KUCHAŘ Wł ADYSŁAW I STANI ZD7ISL.
W y da w. Zakłady Nar im. Ossnliiisklcli 

we I wowle
Jrst to icd\ny poi ki podręcznik pouczają­

cy lak grać w tenis. Służy zarówno początku­
jącym lak nczestnúkrvn zawodów'. Zwięzły, bo­
gato ilustrowany na nśmdzicsięci-ii zdjęciach, 
pr/edstawa graczy zagranicznych i polskich 
w czasie akcji. V\ szędzi-e do nabycia.

1EKKO - ATLETYKA
MISTRZOSTWA OKRĘGU Cli SZYŃSK1EGO 

S. AL F
Bieg na 100 ni. 1) firygicrc/yk Adolf S. M 

P Dz-.cdz-cc 12.8 m. 2) Zanniba Ernest S. M.

P. Cieszyn 13:2 m. 3) Chromik Franciszek S. 
M. P. Cieszyn 13:5 m.

Bieg 800 ni. 1) Jasicwrcz Mieczysław S. M, 
P. Dziedzice 2:34,4 m. 2) Lindert Andrzej S. 
M. P. Biel ko 2-38 m. 3) Suchanek Władysław 
S. M. P. Kamienica.

Bieg na 3.000 m. I) Błacłieta Józef S. M, P. 
Dziedzice 11:22 m. 2) Ma-rek Ru-dolf S. M. P. 
Kamien-ica 1D35 m. 3) Rojczyk Antoni S. M. P, 
Bielsko U 52 m.

Skok w dal. Ciryg,orczyk Adolf S. M. P. 
Dziedzice 5:46 m. Sułkowski Stefan S. M. P. 
Bielsko 5 07 m. Zaremba Ernest S. M. P. C’c- 
szyii 4:70 m.

Skok wzwyż. Brudziński Leopold S. M. P. 
Bielsko 1:50 m. Urvgicrczvk Adolf S. M. P. 
Dziedzice 1:40 m. Jasiewicz Mieczysław S. M. 
P. Dziedzice I ;30 ni.

Rzut dyskiem. 1) Sułkowski Stefan S. M. P. 
B.elsko 27:35 rn. 2) Drożdż Eranciszek S. M. P. 
K.wnicmca 24:33 m. 3) Grygicrczyk Adolf S. M« 
P. Dziedzice 23:21 m.

Rzut kulą. Sulkowski Stefa-n S. M. P. Biel­
sko 8:78 m Grygi-erczyk Adolf S. M. P. D^c- 
dz'-ce 8-13 m. Cliromik Franciszek S. M. P. Cie­
szyn 7:77 tn

Rzut os/c/cpem. Sulkowski Stefan S. M. 
P Bielsko 37:85 rn. Matidok Antom S. M. IŁ 
Dziedzice 31:78 ni. Jakubec Rudolf S. M. P. 
Bmlsko 30:65 m.

Rzut granatem. Sułkowski Stefan S. M P. 
Bielsko 47 80 rrv. Zaremba Ernest S. M. P. Cie­
szyn 43.30 m. Grygicrczyk Adolf S. M. P. Dzie­
dzice 43,10 m.

MISTRZOSTWA OKRĘGU CIESZYŃSKIEGO.
Koszykówka.

Rozgrywki finałowe.
S. Al. P. Bielsko — S. M. P. Cieszyn 

40;12
S. M. P. Dziedzice — S. M. P. Skoczów 

o3:2
S. M. P. Dziedzice — S. Al. P. Kamienica 

14:23
S. M. P. Czechowice — S. M. P. Bielsko 

15:2
S. M. P. Kamienica — S. M. P. Bielsko 

17:12
Mistrzem w koszykówce zostało po twar­

dej walce S. M. P. Kamienicą.
Filka nożna.

S. M. P. Katowice Katcdi a — S. M. P. Pancwn. 
3:2 (0:2)

S. Al. P. Siemian. — S. AE P. Kol. Boera Kost. 
1:4 (0:3)
Palant.

S. Al. P. Pancw’iiiki — S. M. P. Mała Dąbrówką 
9:100

Rozgrywka o mistrz, okr. katowickiego.

M0T0CYKLIZM
HANDLEY NAJLEPSZY MOTOCYKLISIA 

ŚWIATA?
W srtboię odbyty s'ę na wyspie Man 

w Angl'" z iwmh motocyklistów. Trasa wy­
niosłą 400 kim. B.cg w yernł W. Hanďev na 
motocyklu Rucgcwtli — Woi+i w 3 g. 33 ni. 
30 s-, bijąc rekord /cs/tcroczinv o 6 roi«. 28 
suk Przeć ctma szybkiiiść Uniudil-eyia w vnořila 
74.25 mUle (ok. 120 Wini. na g.) Ovlatmi o*ap 
długości 151 nłil (ckoto 250 Klim) H .wiď v y 
przebył w c ągu I g 59 m 51 s.l 

----- o—. _
i
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Wszyslko zależy od prawidJowegn 
piętnowania cery!

Krem Matowy ”4711 wtarty lekko w skórę, czyni cerę 
niezwykle delikatną. Używany stale, nadaje twarzy, ramio­
nom i rękom gładkość i matowość i stanowi doskonały 
podkład do pudru. Tłusty Cold-Cream ”4711” użyty na 

noc zmiękcza, oświeża i ożywia skórę.

Przy kupnie należy bacznie -wracać uwagę na prawnie zastrzeż. "4711" 
oraz na Niebiesko-Zlotą Etykietę.

fitítrem
L geséjM W

Pojazdy mechaniczne na lisach KatowicPrzygotowania do zlotu 
jubileuszowego 

harcerstwa [śląskiego
W środc o godz. Ifi-fej odbyto się w go­

ścinnych progach maj oros twa Kossaków w 
Górkach zebranie informacyjno komitetu zio­
łowego.

Na zebraniu uczestniczyli: pp. Kossakowie, 
Szatkowscy,. Bossowscy. gen. Przcżdz.ccki, 
starosta dr. Drda, di Kiszą, gen. Kaspcriik, 
insp. Wieczorek, E. FI»b Wił, O. Morcinek, z 
Ikn^undv harcerskiej M. Łowiński. Nowakow­
ski Wacławek i Strecker.

Po przywitaniu gości i zagajeniu przez p. 
majora Kossaka, przewodniczący komitetu p. 
gen. Przeżdziecki w krótkich i treściwych stó­
wa cli zaapelował do obecnych, aiby swemu 
naj.n.todszèinu obywatelowi, osiedlającemu się 
ma Buczu. okazywali jak«ajwięcej życzliwości 
j jak najdalej idącej pomocy. Następnie ko­
mendant Chorągwi Śląskiej dii. Marjan Ło- 
wiiiski wyjaśmaf obecnym historię ruchu har­
cerskiego oraz program zlotu jubileuszowego, 
przedstawił tereny współpracy przyjaciół har­
cerstwa, któraby najwydatniejszą była w oka­
zywaniu pomocy moralnej. Koncząc przen.ó- 
wfęnic, zaprasza obecnych do odwiedzenia 
zlotu i poznania ruchu i życia harcerskiego na 
ityinże.

Ruch kotłowy na ulicach łtozegio grodu z 
dniem .każdym wyrasta, szczegół nile w pew­
ny cli 'porach dnia i na pewnych odciiukacli, 
gdzie imtsiaimo wzmocnić posteflliikii., reguhi ą- 
ce ruch. Plaga dla wsizysłkiich są pojezdy i lu­
dzie, mcumrcśacy się zachować i opanować 
nerwów. :iib\ zrobić zdocydowia’uy krok î uni,. 
kiiąć néebezipf.eezc.iisi.iwa na widictk zbliżającego 
się saimnchodu Pqiazd mccluaiuiciziTj. motocykl 
czy to samochód, w pojęciiu di/ńsicr-zego ro'z- 
w\ou tcchiiiiie/ipiego służy díla ułatw3crii.a swo- 
bodniiicijsizeigo pomiszmiiiia się.

Gdyby jeszcze obowiązywała stara iwtrw

zęzwrfcijąca jeździć z mak^ymabną szybkością 
15 lam, m gądtziinę, 'każdy jaijraSĘsfffpmy 
wyracMIby sic saimocboidu.

ProteiHteicyjna iaizdia cisóa©:*řfci svmciie, szyb­
ko ić ®irldn:csiV.i:',ia Łoerała do 35 kim,: na gacili , 
lecz i tu nowe aCie - - czçi-ito wvpailk.'. miesu- 
mieeupość. Jmnik kchciwe# i seubkej oiujfKtûÇji 
p.-jvvi iduiia. że zawsze winny je»* kierowca. Po­
lica i sady -maa tianaiz c ężk.ie zadanie do 
Fo» wlazan a i oJwinK vvać się muszą do b'ieg- 
b'cli. An.g.jja | Francó? Jaż worpwuiizfty spe- 
epaime sad'.’ w k.óryich sklfcid 'Wiebodiza obo­
wiązkowo sędziówiie-ikiierhiiwcy. ja kitinuiaicy ru_

Dnia 24-go czerwca 1930 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach mistrz naszej 
Walcowni Cynku

i. r>. Józef Gri^'owiki.
Zmarły pracował w Walcowni Cynku od jej uruchomienia w roku 1903 do 

roku 1918 jako przodownik, a od tego czasu iako mistrz Walcowni.
Wysokie wiadomości farbowe i wielkie oddanie się służbie, zjednały Zmarłemu 

pr ważanie u jego przełożonych i podwładnych, którzy zachowają Go w wdzięcznej 
i długiej pamięci,

Giesche Spotka Akcyjcn 
Dyrekcja Hut w Rozdzianiu 

„ ...... 5 urzędnicy-
Roz dzień, dnia 26 czerwca 1930 r

chwn polDciamci są również ikicrow-canii — ko­
rzyść doskonale w/d‘(xzna — znrni cjszor.a iilość 
wypadków, mialyielurntostoiwe rozstrzygnięcie 
winy, wrrjjemjie zaiufezańe, chromi nieraz. Buigu 
t&icha wem ego kierowcę od lyocau, tak czę­
sto Jlciiyić» nego u mas.

Na;.,rudu Jcjszą stroną kéorr wairjia pońaizdcm 
mocliEłrCzry.m w duiżym nuchij jest szybka 
cinenfaiaa wiz-rokowia i jeszcze szybsza reakcja, 
sa to znfiety korowcy, z któromi równ eż. wi-ru 
rri s‘c zaipo-rnać klonujący ruchom — pcsicrui-, 
kaw!.

Wairszawa i Łódź stworzyły specjału le ka- 
diry poil'cyinè. t. zw. Ruch Krtowy “ — wyzy- 
sęy ipo iterwikrwi tego dizrahi Hpli przeszfav 
JjiïJ. Wocwócztwo musze pod względem to:/ . 
woju atriío'nißroi&iwogoi. saooacc na 2 miej «u w 
Bcil-c© (Warszawa mtosito 122, Śląsk 270 mie­
szkańców na jeden sWťhocnód wcćlluig stal. z 
duj a ÍI. 1. 1930 T.) Ccrgamizuję snę biko, cze­
go dayyodiem są często wtidw.» saiimzćhody 
siaktay S. b'iicipra'Wskicgo w Załężu, prowadzo­
ne Piizo:z niczmów-poikcjiaptow.

W poinoBinnieniu z główmą Komr P. P zo­
stał zorgain /iowinny kurs przeszkolenia szot er­
ste go dl,a P P. z uwiziględlm.-enfem zasadn:- 
czycli pc erzeb. jeśli cliodizi o ruch saunocli a4jrf- 
w.yj Na kurs ton Zgłosiło Się przeszło 100 P. 
P -i dizćęki faelioiweroM t enemiczuomiu k cir.ow- 
i.rctwu praca wirs w pciłncm lornroe, a w sili&r- 
pątu otrzymamy juz wy ztolUną kadrę i.za- 
wiiiaek pnzyszłego odidiziału ,,rudm kolwye- 
go“.

Wielka sympatią ot-aczaiją kurs ten star1'» 
szoferzy, (którzy I j/ą na szczerą i cnergczuą 
pomme w wypadiftjtJ] niwanych i scy^a^*’

c; ilfDlnp posady
1 000 ZŁOTYCH i więcej za­
robić mogą inteligentni, ener­
giczni panowie, uanie. Oferty 
do Admiii. „IPolomi“ dla 

„handlowca“. 1611
Wolne ’ w.

San.Ddztelne EksqEdlBnlki
w dziale manufaktury, kon­
fekcji meskiei f damskiej, 
galanterii i obuwia, lakntez 
priklykantkl dla tvch dzia­
łów, potrzebne natychmiast. 
Zgłoszenia, poparte leteren- 
cjami i odpisami świadectw, 
kierować DSDhiSCfc do Skła­
dnicy Wyrobów Krajowych, 
Katowice, ulica Marszałka 
Piłsudskiego 4.

POWAŻNE Towarzystwo U lic z 
pieczeniowe poszukuje nah cli- 
niast dzielnego fachowca w 
charakterze urzędnika roziazdo 
w ego dla organizacji i akwizy­
cji. Zgtosz. mrą , ,i się po­
tí inicm pensji i odpisami świa­
dectw pod „S. B. 333'“ do „Po­
lonii“. 2n3Id
Poszukuje dwóch mczczvzn
bezrobotnych z Ornontowic lub 
okolicy celem pizeprowadzenia 
wywiadu za dobrem wyna­
grodzeniem. Oferty sub „De- 
dckliv“ do ,,Polonii“, Katowice, 
ul. Mariacka. 15/7
CHŁOPCA do piaktyki pi/yj- 
mą Zjjączck i LSnkosz, Kato­
wice. 3 M ii» 24. 1615
,.PHOTOMATON“ przyjmie na­
tychmiast młodego, inlcligcnt- 
nicis/Cgo człowieka na ptatna 
piaktykc- W tftmki przyięcia rc 
piuzcutacyjny wygląd i dobre 
świ-idćctw.i. Ponadto przyjnuc 
panienkę z biegiem pismem n.i 
iiiasz\ nie. Zgfosz. tylko osobi­
ste od godz. 11 do 1 przed pof. 
ii od 4 do 6 po pot. lulu
UCZENNICE 1 ucznia p isz.u- 
kuie się do lepszego zakłidti 
fryzjerskiego. Kaucją vraruuck 
po/edana. (język pnKId i nie­
miecki:) Oferty z życiorysem 
do ..Polonii“ pod 2028d.

t Poszukują nracy }
MATURZYSTA, zc znajomością 
księgowości, dobry matčina łyk, 
po ,/ukujc posady. Łaskawe 
oferty upaisra się kierować do 
Ad min. „Polonii“ Katowice pod 
nr. 1607.
DZIELNY ekspedjent konfek- 
cjoner 1 bław.itnik przyjmie lia- 
tycbmiast lub od sezonu odpo­
wiednia posadę na Śląsku. 
S. Jezierski, Bydgoszcz, Po 
morska <5/6- 1590
Tł CUNIK budowlany, absol­
went Szkoły Budownictwa z 
piaklyką na budowie, postu 
kuiC posady. ' Łaskawe zgło­
szenia do „Polonii“ pod ,.śl.r 
7 ik“. 1610
TECHNlt,, mistrz nudnwlaiiv 
z wieloletnią praktyką na bu­
dowę. w fiutach pr, v piecach 
želaznvcli. cynkowych, fartu. 
wvch itd. w biurze, włada ię- 
,yklein polskim, poszukuje po­
sady. Łaskawe oferty do „Po­
lonii“ pod „Kalkulator“. 1609
SZOM R - Mechanik, kawaler, 
lat 26. posziiknlc posady szo­
fera. Oícrlv do .Polonii“ pod 
2024d.

URZĘDNIK z dtugolrtmą prak­
tyką handlową, biegły bilan- 
sisla i korespondent, szuka po­
sady w przedsiębiorstwie han- 
dlowcm lub przemyśle. Zna 
dobrze język polski, niemiecki, 
francuski i angielski. Dobry 
tłumacz. Zgłoszenia do „Polo­
nii “ pod nr. 2<)29d.
BUCHALTERIA - F.lansisłka, 
dłligolctnią praktyką poszukuje 
posadý, w/.gl. pracę godzinową. 
Łaskawe zgłoszenia skierować 
Katowice. 3-go Maja 23 dla 
Krvsztala- 2023d

JMjaiwvchaiuanie;
ST/.RSZA osoba poszukuje 
zdolnego n wczyciela gry na 
skrzypcach (z wykształcemcin 
konserwatorium) Warunek: 
udz,elanie lekcyi w mieszkaniu 
ucznia w Katowicach. Oferty 
z podaniem ceny za godzinę 
lekcji do „Polonii“ pod „P. W." 
2020d-

I 0ŽKÚ1 pieniężny |
1.000 — 3.U0Ü ZŁOTYCH któ 
pożyczy, otrzyma posadę biu­
rową lekką, osoha nawet ze 
średniem wyksziałcciiicm. 
Oferty do Admin. „Polonii“ dla 
.Solidnego“. 1612

JCwcBs^ca f
Prosimy przy o- 
fertach szyfro­
wych me zała- 
czLC oryginal­
nych świadectw 
lub uwierzytel­
nionych odpisow 
Za zaginione 
świadectwa załą 
czone przy ofer­
tach szyfrowych 
nie odpowiada­
my. - Administr. 

LONI 1fó

i ORTEPIAN krótki tmgielski, 
ineclianizm w liardzo dolnym 
stame. poszuknię- Zgt. Ema. 
Pelicde, Katowice, f rancuska 
nr. 10 2022d

SPRZLDAM parcelę budowla­
ną. Katów icc-Ligota, ul. Grzy sz 
ki nr. 8. 100>
Z POWODU objęcia interesu 
sprzedam tanio moją nową 
willę z wszelkim komfortom 
wolncm mieszkaniem i wulkini 
ojcrodcm. Antoni Morawice, 
Pszczyną, Rynek 15. 1585

1o numeru na 
następny dzień 
przyimujemy tyl- 
>o do godz. 13 
Optosłenia dro­
bne przyięte póź­
niej ukażą się 
w „Polonii* na 
na 3-ci dzień. —

,,Administracja 
POLON II“. Wytwarzane całkowicie w kraju przez generalnego zastępcę firmę Z. BOCfINEK i S-KA — DZIEDZICE

TOW ARY krótkie i galanteryj­
ne. Skład / przylegającym po­
kojem w Król. Hucie, dobre po­
łożenie jest z towarem lub bez 
okazyjnie do sprzedania. Lud­
wik Święty. Wielkie hajduki, 
ul ? Staja 13- 16! 7

MASZYNA do pisania i pianino 
tanio do sprzedania. Katowice. 
Rynek 8. 1 lewo. ]5«8
MOlOCYKL D-Rad 8 KM- z 
elektr. oświetleniem, samo­
chód „Fiat 501“ bardzo korzy­
stnie do sprzedania. W. Man- 
drclla, Rybnik, skr. poczt. 49.

160b

CEGIELNIA i kamieniołom
z gospodarstwem z powodu jio- 
desztego wieku właściciela jest 
zaraz do sprzedania. Oferty 
pod nr. 16f)lt do „Polonii“.

PANIE TPANOWIE 
: (ACIE WY ODCrSKI ?- 
KJ?hE„CI.AWOm?B\ 
KTÖDA JE WYNISZCZY.

Sclimitťa środek przeciw odciskom 
,,Clavosin'‘ jest do nabycia w ap- 
lekacli i drogerjach. Cena zł. 1 60
Mojzv Schmitt, Katowice, ul, 3 Maja 40.
EGZYSTENCJA! Dobrze pro- 
speruiący sklad kolonialny z 
trafiką, wraz z. ttnestkanieni 7 
ubikacji, prosperujący 13 lat. 
wielki obrót, z powodu olijęda 
innego przedsiębiorstwa sprze 
dani- Potrzeba gd-tówki 20.000 
do 22 00(1 zł. Oferty „Polonia1 
2f!2M.
SPRZEDAM bardzo tanio 4 
łóżka. 2 drewniane, żelazne i 
dziecięce. I garnitur koszyko­
wy- Katowice, Zielona 17 II p. p.

ŻUoUd

c bohale na pJSdu b J
GARAŻE do wynajęcia z ccn- 
trahiem ogrzewaniem. A. Pusz, 
Katowice 2, ul. Krakowska 22. 

_____________________ 202Id

f Pokoje umeblowane j
POKÓJ skromnie umeblowany 
z 2 łóżkami, wynajmę od 1. 7. 
b. r. w Katowicach. Oferty 
z podaniem ceny uprasza się 
do Agencji „Par“ Katowice. Dy 
rekcyjua 10 dla „Ru-Ma“. 1589

POSZUKIWANY pokoi umeblo­
wany z używalnością kuchni w 
Katowicach. Oferty pod „Mał­
żeństwo bezdzietne“ „Polonia". 
Sobtoskicgo. 1450

KĄPIELE S1ARCZANE w Krze 
szowicach otwarte. Ceny zni­
żone. 1513
OJCÓW „Goplana", Polska
Szwajcaria, idealny pobyt, tak­
że dla rekonwalescentów. Kom­
fort, wj borna kuchnia. Ceny 
niskie. 1613

{ UzdrouríC? 1
KRYNICA, willa „Krzysia“, 
obok Starych Łazienek Zdroju. 
Pokoic słoneczne, balkony.
Kuchnia zdrowa od 10 złotych.

1162

PORONIN ob. Zakopanego, pen 
sjonat „Stary Dwór“ za 8 zf 
dticu. 5-raz, utrzymanie. Kuch­
nia na maśle, wyborna. Piani­
no. duży ogrud, biblioteka, le­
żaki. (014GDYNIA, Hotel Pension „Pol­

ska Riviera“ przy plaży mor­
skiej, 11)0 pokoi, bieżąca woda 
ciepła i zimna, łazienki, wy­
kwintna kuchnia warszawska. 
Pierwszorzędna orkiestra dan­
cingowa. Pokoje od 10 zł- Ca­
łodzienne utrzymanie 7 zł- 

Obiady tł. 2.70. Salon de beau­
té, garaże, komfort. Zgłosze­
nia: Polska Riviera. 1534

LL1NISKO w Slcszowicacii, 
.Willa Śląska“ w pięknem po­
łożeniu. Pokój z calem utrzy­
maniem 7 zł. dziennic poleca
A Mraczny, Slcsz.owice. poczta 
Mucharz, pow. Wadowice. 1608

loOS

( Matrymonialne ]
HEL KUŹNICA, pierwszorzędny 
pensjonat „Mewa“ poleca po­
koje po cenach zniżonych. Kun­
cewiczowa. 1583

TOWARZYSZKI życia do lat 
2o, szuka kawaler. Oferty Pan 
materialnie nie zależnych ka­
toliczek kierować do „Polonii“ 
pod „Ślązak“. 201 OdWISŁA, willa „Koliba“, pokoic 

z utrzymaniem, balkony, ogród, 
olektryc mość, ceny umiarko­
wane, Marja Morzycha 1587

UWAGA! UWAUA!
Przy za kupnie towarów ornsl- 
<nv nnwnlać di> na Polonie"

UNII WAŻMaM zgubioną kartę 
cyrkulaeyjną. Gerhard Lubina 
_____  2027d
UNIEWAŻNIAM zgubioną ksią 
żcczkę woiskow.ą, wystawioną 
przez PKU. Nisko. Markus 
Halpcrn. urodzony dnia 6 gru­
dnia 1903 roku w Łańcucie, za­
mieszkały w Wodzisławiu (i. 
Śłąik. 1605
N1N1EJSZŁM unieważniani 
skradzioną mi na dworcu dni 
16. czerwca kartę tyrkulfićyj 
na. Nowakowa, Katowice, u 
Woic'vód/ka 7. Jfij

Różne
FILMOWE wakacyjne 2 mie­
sięczne kursy bezpłatnych prze 
szkoleń rozpoczyna 1 lipca: 
Wytwórnia filmowa ,,EMPE- 
F1LM“ Kraków, Warszawska 
17. Gwarantowany udział w 
zdjęciach- Zgłoszenia — in­
formacje — pisemne — oso­
biste. 1550

ach, jaki wspaniały aromat!
PRTTIIWÄ 

IflWfl 
Jtl. CCFEtHV m̂4

HAü

N1L51R0DLIWA1 PfllOł« KrfWfl

Mimowoli zamyka się oczy, by się napawać zapachem 
jej znakomitej kawy. Subtelne oleje eteryczne, 
które zawierają ten aromat i właściwy smak kewy, 
uwydatniają się w całej pełni w kawie Hag, natomiast 
kofeina — ten niepożądany w kawie składnik, niepokojący serce i nerwy, drażniący 
nerki i spędzający sen u wielu ludzi — jest usunięta z kawy Hag. Kawa Hag nie jest 
żadnym surogatem, lecz najszlachetniejszą, prawdziwą kawą ziarnistą. — Najmilszą dla

podniebienia, najlepsrą dla zdrowia jest

Do nabycia we wszystkich lep­
szych sklepach spożywczych. SSAWA
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do wyrobu kamieni wapienno- 
piaskowych, płyt 
I artykułów 
cementowych 

Hechanlcxne I hydrauliczne

dostarcza

Masch.-Fabr. Dr. Bernhard! Sohn
Ellenburg 25 hei Leipzig Zal. 1854

NAJLEPSZE KSIĄŻKI!
IMÍ tU Pt. PROSPÍ MÓW WAUI.KkíDYTOWA 1

ŚLĄSKI INSTYTUT RZLMIEŚLN PPZLM. 
W KATOWICACH

ma zamiar w najbliższej przyszłości uruJio- 
ińić
KURS DLA STOLARZY BUDOWLANYCH 

I Mi HI OWYCH
W k.itou, xacli.

V\ szelkich bliższych informacji udziela Ślą­
ski lnxt\tut Rzemicślnic/o - Przemy słowy w 
Kalowicath przv ul- Słowackiego 19, III p. w 
Rodzinach urzędowych od 9—13 i od 16--18, 
7.iś w soboty od 9—1 I.

ŚLĄSKI INSTYTUT RZEMIEŚLN-PRZEM- 
* W KATOWICACH

ma zamiar, w niedalekiej przeszłości uruclio- 
jiiić w Rybniku i w Katowicach

KURS DLA MONTERÓW LI EKTRO- 
TI CIJNICZNYCH.

Zp os zoili a na powyższy Kurs przyjmuje 
Śl iski Instytut Rzemieslnic/o-Przcmvsłowy w 
Jśatowicflclj, przy ul. Słowackiego 19, III p. w 
Rodzinach «rzędowych od 9 — 13 i od lb — 1S. 
zaś w soboty od 9 — 13.

ŚLĄSKI INSTYTUT RZrMILŚLN.-PRZLM. 
W KATOWICACH

donosi, iż.
KURSY KROJU MĘSKIEGO I DAMSKIEGO 
w Katowicach rozpoczną się dnia I lipca br- 
C ile ZRłosi się dostateczna ilość uczestników 

Czas trwania każdego kursu około 4 tvRo- 
dnic. (jpłata kursowa wjnosi 65 zł. oraz wpi­
su c 15 zł.

Nauka na kurach obejmuic rysowanie róż­
nych form garderoby damskiej wzgl. męskiej.

Bliższych wiał!omaść i udziela się zainte­
resowanym pisemnie wzgl. osobiście w biurze 
Instytutu w godzinach urzędowych od 9 — 13 
i od 16 — 18, zaś w soboly od 9 — 13.

Spieszne zgłoszenia należy kierować do 
Śla .kiego Instytutu Rzemicślniczo-Pr/emy iło­
wego w Katowice, li, przy ul. Słowackitro 19 
III P.

Blnro Techniczno - Handlowe
SZYFERPOl - CEMENT

Katowice
Kochanowskiego 4 Teiefoti 30 OT

Pani iiie poirzcfeuie ieżi!
Czcigodne Gosposiu! Mało 
wanie podłóg i sprzętów osiągnie 
Pani lekko Dizy użyciu mych la 
kierów. Wysycha w ciągu 
jednej nory bez klejenia siei 

Oszczędne w użyciu 1
Puszka 1 kg

Lakier do podłóg 5.00 z) 
Emdjowa łat En 5,00 z)
Emalia do mebli 5 00 zł 
Lekier do mebli ogrod 5,00 zł 
Pokost lniany, jamy la 3 40 zł 
Zaprrwa do podłóg 3 50 z! 
Kreda szlam. 3 kor. 5pkg 6,00 z! 
Olej do podłóg, I litr 1,00 zł
Orogerja EMIL HELLER
Katowice tylko Marszałka Pił­
sudskiego 28 a. — Telefon 614 
Korzystne źródło zakupów farb, 
lakierów, pendzli itd. dla prze­
mysłu, handlu, gospodarstwa i 

właścicieli domów.

»ferule

CEMENT
w sprzedaży detalicznej z składu 
w Katowicach, ulica Andrzeja 27

58 cenach i na warunkach bardzo przystępnych

+ Choroby l cierpienia J
wszelkiego rodzaju §

także zastarzałe, uporczywe częściowo 
uznane za iveuleczalne i przy których inne 

zabiegi pozostały bez rezultatu,
lecz v

od szeregu lat wyprobowaiicmi, skutccz- 
nemi a przytem mcszkodliwcmi metodami 

leczenia

RCI JlUflK 7 ‘ I- Przyrodo Leczniczy 
• JLkinill Król. Huta, u. Wolności 9C

Mnostwo listów dziękczynnych, wśród 
nich sądownie stwierdzonych, będących 
w mojem posiadar» i, świadczą o znak o 

miłych sukcesach.
Godz, przyjęć: Dni powszednie od 9—18, 

w niedziele i święta od 9—13.

Przedstawiciel na

Pomorze Poznatishie
Przemysłowiec, pierwszorzędnie listo 
sunk^wany, energ., reprezentacyjny

p r z u J m I c»
przedstawicielstwo poważnych przed ■ 
siebiorUw. iżf. sub „100“ do Biura 
Ogł. „PAR" Bydgoszcz, Dworcowa 72.

Do podróży

KATOWICE 
Dyrekcyjna 10

Na wakacje 
Do gór 
Nad morze

*
Odzież I wyekwipowanie
dla panów
Dobre galuikM Korijston cny!
Żądajcie bezpłatnie mszego 
katalogu do podroży.

Ji&arat fotograficznej
dla uczniów i początkujących na wakacje
BoxTengor F. Zeiss Ikon zł 36.-
Aparaty nurkowe po najniższych cenach 

na dogodnych warunkach płatności.
Proszę żądać bezpłatnego katalogu 1930

3LW MC W W kałowice
m ul. Su. Jana 13.

wirost po faDrycznycn cenach 
gdyż kompletna kuch.ua 180 szer. 
zł 485.— koinpletn.i kuchnia 150 
szf, zł 395.— Również i inne 
poiedyncze meble nabyć można 
na dogodnych warunkach w fa-
bnianijin Shłailiir Mebli

IFR. L flOT fMA
Król-Bata, BHjioinshn 34

STtki ni
młotki ręczne, oskardy, 
siekiery, kilofy, taczki wor­
kowe i ręczne dostarca 

ze sl ładu
Górnośląska Fabryka 
Wyrobów Żelaznych

Raj mu nd 5i wi ec
Król. Hula, Górna B.

Maż rai Dpaiitiowaj.
Urządzenie sklepou e Wełno 

vyieckiego Stowarzyszenia 
Spożywczego w Welnowcu, 
składał ące się z kasv rejestrficyj 
nej, kasy ogniotrwałej, regałów, 
wag i t.' d., ma być sprzedane. 
Oferty należy składać podpisa­
nemu zarządcy. Urządzenie tc 
ogląda1* można na mlefscu « 
Wełnoweu, w poniedzi; tek, 30 
b. m. od godziny 15—18.

Zudmunt in ntewlcz
Katowice, ul. Król. Jadwigi 4 1 

Telefon 16-64.

bardzo biegle piszące na 
maszynie, ze znajomością 

języka polskiego 
i niemieckiego

poszukiwana zaraz
na okres 1-miesięcznego 
zastępstwa urlopowego, 
/głoszenia osobiste w go­
dzinach od 10—1 preedjooł. 
w firmie : Tow. Reklamy 
Międłyn. Sp. z o. o. j. r. 
Rudolf Mosse, Katowice, 

ulica M.ckie wieża 4.

Wielkie ECon^er£qj
odbędą -.ię w „ogrodzie Kcnccrlowum“
Cir/tl Ul. PlflC MlnrKl, a mianowicie : w so­
botę, r i. dma 23 o > czerwca, w wykonaniu or­
kiestry koncerte < ci Mutv .Baildona“ pod batutą 
dvrvgenta p. Brfldllll , i w niedzielę, tj. dnia 
2Q-go czerw1'! w wvkoni.nu orkiestry koncertowej 
Dyr. Kolei Państw nw-ii Katowice pod batutą 

dyrygenta u. Zawi.lOWSUegO. 
Początek koncertów o ;n iz. iu ej.
Uprasza się o liczne przybycie gości.

Z poważaniem GOSPOdarZ.

Kierownik 
budowy

z dłuższą praktyką przy budown 
dróg i kolei oraz robotach beto 
nowych, władający językiem pol­
skim i niemieckim w słowie t 
piśmie, oraz trzpźwy i dzielny

mistrz 
bagrowy
dla bagra tyłkowego 

natychmiast poszukiwany
wraz z podań im żądanej pensji 
oraz odpisami świadectw, Oterty 
uprasza się do admin. „Polonii 
pod nr. 18012.

Niniejszcm po 
szukuie się adre­
su Hr nrvka Ar­
tura Cięolińskie- 
go, syna Fran­
ciszka i Henryki 
z Wołyńskich, 

urodzonego w r 
1895 w Winnicy. 
Osobv, mogące 
udzielić jakich­
kolwiek wiado­
mości w spra­
wi* wyżej wy­
mienionego, II- 
ojaszy sięozgło 
szenia pi'emne 

do „Łodz.nej 
Agencji Wyda­
wniczo - Rekla 
mowej“ łódź 
Piotrkowska fc5 
pod K. W.

SOPOYY (Wolne miastoGdańsk)

Norafwa cię.
Mam zaszczyt zawiadomić 

P. T. Klijentelę, że

dziś w sobofę otwierani
filię rzeźnictwa

w Katowicacli 
przy ulicy Jagiellońskiej nr. 19 

róg Sienkiewicza 
i polecam się łask. względom.

WOlCiECH DSYPKA
mistrz rzeźnicki, 

ulica Wojciechowskiego nr. 155

Pozhład
lolów wažnu od dnia l czerwca 1930 r.
FTIořy s Tfoloniic

Godz. 111,30 do Warszawy 
„ 10,45 i 15,40 do Krakowa
. 1 i,30 do Wiednia

wlorhl.czworlhl Isobolulo(uda Wiednia 
odbywała sic przez Brna.

Trauyrlo/i/ do 3f£otorvtc
Godz. 10.00 i 15,00 z Krakowa 

„ 10,00 7 Wiednia
„ 15,00 z Warszawy

wforhf, czworihl l sobolu lotu z Wiednia 
odbywała sic przez Brno.

Komunikacja codzienna z wyjątkiem niedziel.

Kurla«a«is-llotfel
Właśe. PAUL KOSS Telefon 51071-73
Czunnu urzcz cały rok!
Zamknięty samochód stale na dworcu.
Najnowocześniej ur ladzony hotel na miejscu, poło­
żony tuż nad brzegiem morza. Piękny widok na 
pomost morski. Można z hotelu obserwować życie 
na plaży. W pokojach zimna i gorąca woda bie­
żąca. Apartamenty _ łazienką, centra lnem ogrze­
waniem i windą. Pokoje z całodziennem u trzy- 
maniern lub bez.

I Nasi Szanowni Duście mogą udawać się z Kasyna 
do swoich pokojów, nie przechodząc przez ulicę, I 
1 pc/ wp, OSI przez oszklony kurytarz, oSwlClIOP' i 
1 dozorowonu przez całą noc (północna weranda) |
Cały szereg salonów restauracyjnych do dyspozycji 
Szanownych Gości.

wainy od dnia I czerwca 1930 r.

Odjazd 
i lotn. z miast

1. 7,35 7,50 urzędników

2 9.45

"Krem lanolinowy „Pfeilring“
ê
rr

e=a pgaiflejajGaofr ij*Ui
DZIK MILD -HumLAŁ

Codzienne używanie kremu lano­
linowego „Pfeilring* oraz tnydta 
lanolinowego „Pfeilring* zapo­
biega popękaniu i szorstkości cery 
Pielęgnacja wyrobami lanolino- 
wemi „Pfeilring“ jest dobrodziej­
stwem dta cery. Puder lanolinowy 
„Pfeilring* d<a dzieci jest znako­
mitym środkiem do pielęgnowania 
tak niemowląt jak i dorosłych.

à!

Cennik ogłoszeń.
li roszeniu w tekście lub na pierwsze] stronie sL I.—> w częśc* ogłoszeniowe]

zł. 11.25 z;i I wiciS7 mm.
.Jekroloiil w tckscic: di 100 wierszy mm zł. 0.40, od 100—200 wierszy mra. zL 0./5. 

ponad 200 wierszy min zł. 1.—.
Oąlosz ila drobnět a) Kupna, sprzedaże, zamiany, ofiarowanie pracy ttd. za słowo 

zt 0-30. b) dla poszukujących pracy za słowo zł. 0.10, c) Matrymonialne ta słowo 
zł. 0.40.

W dodatku ilustrowanym I cm* — 2 zt.
Rabaty udzielimy nastęSiijące: Od V, sir. — 15%, V, str — 10%, V, sir- — 5%.

4

5. 11.45 15,05

6 15,00 15.15

Cel jazdy Jaki samochód

pasażerów 
do Warszawy

pasażerów 
do Krakowa

urzędników na 
obiad i z powr

pasażerów 
do Wiednia

pasażerów 
do Krakowa

autobus

autobus

Citroën

autobus

Citroen

autobus

Dziesiątki 
tysięcy osób 

Setki ton towarów 
Miljony listów

przewiozły dotych­
czas samoloty na 
linjach powietrznych 
w Polsce.
Stuprocentowe 
bezpi eczenstwo.
Samoloty
kursują codziennie.

Korzystajcie z n„jwygodniejszej, 
n ij zybazej i taniej komunikacji:

Bydgoszcz—
Kaiowice-»Kr,ków—L wów—Poznań — 
Warszawa —Gdańsk—Brno — Wiedeń.

0100483201533253534848


